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منتقدان دولت از برخورد با فراریان دانه درشت مالیاتی انتقاد کردند!

دلسوزان فراریان مالیاتی
 اقدام دولت سیزدهم در اخذ مالیات از سوپر میلیاردرها، دارندگان ویلاهای لاکچری و فعالان 

شبکه های اجتماعی با درآمدهای چندصد میلیاردی به مذاق اصلاح طلبان خوش نیامده است

تغییر رویه دولت سیزدهم در نظام مالیاتی برای تحقق 
اهداف مالیات ستانی عادلانه و هوشمندسازی نظام 
مالیاتی موجب خواهد شد که عمده درآمدهای مالیاتی 
دولت تنها از کارمندان، کارگران و تولیدکنندگان اخذ 
نشود بلکه در برابر فرار مالیاتی مشاغل خاص همچون 
پزشکان، وکلا، نمایشگاه داران اتومبیل و طلافروشان 
سدی ایجاد کند و از فعالیت هایی که درآمد بالایی 
دارند متناسب با آن درآمد مالیات گرفته شود. حال 
در این وضعیت برخی منتقدان دولت برای فراریان 
مالیاتی اظهار دلسوزی کرده اند و با عباراتی همچون 
»تحمیل هزینه جدید به سبد زندگی مردم« یا واکنش 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت روحانی نسبت 
به اخذ مالیات از اینفلوئنسرها، سعی در سنگ اندازی 

در تغییر ریل نظام مالیات ستانی دارند.

تأکید رئیس جمهور بر برقراری 
عدالت در پرداخت حقوق

صفحه    5

ایران چهارمین کشور جذب کننده سرمایه خارجی در غرب آسیا

آنکتاد: رشد سرمایه گذاری 
خارجی در دولت رئیسی

 سرمایه گذاری مستقیم خارجی که در سه سال پایانی دولت گذشته
روند نزولی داشت، در 2 سال دولت سیزدهم با رشد مثبت مواجه شده است

»ایران« از رکود بازار خودرو و کاهش قیمت ها گزارش می دهد

 ریزش قیمت خودرو 
ادامه دارد

قیمت خودرو در بازار از اواسط فروردین رو به کاهش گذاشته و این روند طی چند ماه اخیر ادامه داشته است

قیمت خودروهای تولید داخل و مونتاژی روز گذشته و سه ماه پیش )قیمت ها به تومان است(

میزان کاهشفروردین ماهروز گذشتهنوع خودرومیزان کاهشفروردین ماهروز گذشتهنوع خودرو

156 میلیون870 میلیون714 میلیونتارا127 میلیون487 میلیون360 میلیونساینا اس

285 میلیونیک میلیارد و 98 میلیون813 میلیونتارا اتومات103 میلیون453 میلیون350 میلیونکوییک

664 میلیونیک میلیارد و 695 میلیونیک میلیارد و 315 میلیونهایما اس 1845 میلیون610 میلیون426 میلیونکوییک اتومات

185 میلیون990 میلیون805 میلیونجک جی 1924 میلیون780 میلیون588 میلیونشاهین

510 میلیونیک میلیارد و 990 میلیونیک میلیارد و 480 میلیونجک اس1485 میلیون765 میلیون617 میلیونسورن دوگانه سوز

530 میلیوندو میلیارد و 430 میلیونیک میلیارد و 900دیگنیتی130 میلیون627 میلیون497 میلیونرانا پلاس

470 میلیوندو میلیارد و 730 میلیوندو میلیارد و 260 میلیونپرستیژ262 میلیون811 میلیون549 میلیون207 تیپ 3

355 میلیونیک میلیارد و 730 میلیونیک میلیارد و 375 میلیونرسپکت363 میلیونیک میلیارد و 145 میلیون782 میلیون207 اتومات

550 میلیوندو میلیارد و 620دو میلیارد و 70 میلیونلاماری245 میلیونیک میلیارد و 110 میلیون865 میلیوندنا اتومات

تخفیف 10 تا 45 درصدی مواد 
شوینده در فروشگاه های زنجیره ای

خ مواد شوینده منتشر شده، ولی  با وجود آنکه خبرهایی مبنی بر افزایش نر
این محصولات در بازار با تخفیف های گسترده به مشتریان عرضه می شود

 رشد شاخص کل بورس
با علامت بازیگران اصلی

72 درصد نمادهای معامله شده در بورس و فرابورس رشد قیمت داشتند

 فرصت سوزی دولت قبل
در کاهش تولید نفت کوره

میانگین سهم تولید نفت کوره در پالایشگاه های نفت خام کشور حدود 23 درصد باقی مانده است

تغییر سالیانه سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ایران )درصد(



رویداد 2

 
حجت الاسام رئیسی با تأکید بر دو 
عامل ایجاد عدالت در پرداخت ها 
و ارتقای سامت اداری در ارتقای 
اداره  سازمان  و  نظام  بهره وری 
کشور، اقدامات انجام شده برای 
ایجاد تحول در نظام اداری و ارتقای 
بهره وری در دو سال گذشته را ناکافی 
دانست و بازنگری در اقدامات صورت 

گرفته را خواستار شد. 
اطاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 

ریاست جمهوری، سید ابراهیم 
رئیسی ظهر دیروز یکشنبه در جلسه 
شورای عالی اداری با تأکید بر ایجاد 
انگیزه مثبت و سازنده در کارکنان 
اداری بر برقراری عدالت در پرداخت 
حقوق و مزایا در ادارات به عنوان 
ایجاد  از مهم ترین عوامل  یکی 
انگیزه و افزایش بهره وری در ادارات 

تأکید کرد.
 

برقراری عدالت در پرداخت 
حقوق ها و ارتقای سلامت اداری

رئیس جمهور با اشاره به تکلیف 

و تأکید رهبر معظم انقاب مبنی 
بر تحول و چابک سازی در ساختار 
اداری کشور در چهارچوب اباغی 
سیاست های کلی نظام اداری، اتخاذ 
تصمیمات متقن و جدیت در اجرای 
آنها را لازمه ایجاد تحول در نظام 

اداری دانست. 
آقای رئیسی همچنین به قانون 
به عنوان  ارتقای سامت اداری 
یکی از قوانین بسیار خوب و متقن، 
اما مغفول مانده در نظام اداری 
کشور اشاره و بر اهتمام بیشتر برای 

اجرای آن تأکید کرد. 

رئیس جمهور راه اندازی سامانه های 
یکپارچه اداری را اقدامی بسیار مفید 
اداری  ارتقای سامت  و مؤثر در 
دانست و در عین حال خاطرنشان 
کرد: در کنار به کارگیری تمام توان 
برای تکمیل هر چه سریع تر دولت 
هوشمند، ایجاد انگیزه مثبت و 
کافی در کارمندان هم باید مورد 

توجه ویژه قرار گیرد. 
آقای رئیسی با تأکید دوباره بر دو 
عامل ایجاد عدالت در پرداخت ها 
و ارتقای سامت اداری در ارتقای 
اداره  سازمان  و  نظام  بهره وری 

کشور، اقدامات انجام شده برای 
ایجاد تحول در نظام اداری و ارتقای 
را  گذشته  سال  دو  در  بهره وری 
ناکافی دانست و بازنگری در تدابیر 
اتخاذ شده و اقدامات صورت گرفته 
برای تحقق این اهداف را خواستار 

 . شد
رئیس جمهور همچنین بر ضرورت 
بهره گیری حداکثری از ظرفیت های 
سازمان اداری و استخدامی برای رفع 
موانع و مشکات پیش  روی ایجاد 
تحول و ارتقای بهره وری در نظام 

اداری کشور تأکید کرد.

تأکید رئیس جمهور بر  برقراری 
عدالت در پرداخت حقوق

خبر یک
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گزارش

فرجام خواهی امریکا برای اجرای رأی 
24۷ میلیون دلاری علیه اموال جمهوری 
اسامی در دادگاه تجدیدنظر پاریس، در 
عالی ترین مرجع قضایی فرانسه رد شد. 
به گزارش روابط عمومی معاونت 
حقوقی رئیس جمهور، دولت امریکا 
با سوء استفاده از ابزارهای حقوقی و 
برخاف اصول مسلم حقوق بین الملل 
عمومی، مصونیت قضایی معدودی 
از دولت ها از جمله دولت جمهوری 
اسامی ایران را نقض کرده و به 
دادگاه های خود اجازه داده است تا 
با نقض اصل مصونیت قضایی، به 
صدور احکام ناعادلانه و سنگین علیه 
جمهوری اسامی اقدام کنند. تاکنون 
ده ها رأی با اتهامات دروغین حمایت از 

تروریسم، از سوی مراجع قضایی امریکا 
علیه جمهوری اسامی ایران صادر 
شده که وکای خواهان های امریکایی 
قصد شناسایی و اجرای آن را در اروپا 

داشته اند و دارند. 
در یکی از این پرونده ها، دادگاه فدرال 
ایالت کلمبیا امریکا در تاریخ 11 مارس 
1۹۹۸، دولت جمهوری اسامی ایران 
و برخی مقامات دولتی را به پرداخت 
مبلغ 22.۵12.220 دلار خسارت جبرانی 
به عاوه بهره و 22۵ میلیون دلار 
خسارت تنبیهی به نفع خواهان های 
امریکایی محکوم کرد و در ادامه روند 
پرونده، خواهان های امریکایی به 
دنبال شناسایی و اجرای این حکم در 
کشورهای اروپایی برآمدند. پس از آنکه 
تاش آنها در شناسایی حکم در برخی 
کشورهای اروپایی با شکست مواجه 
شد، ایشان موفق به تحصیل یک حکم 

غیابی از دادگاه شهر پاریس شدند. 

مرکز امور حقوقی بین المللی معاونت 
بافاصله  جمهور،  رئیس  حقوقی 
پس از اطاع از موضوع مذکور، وارد 
پیگیری حقوقی جدی در فرانسه شد 
که در نهایت در دولت سیزدهم با 
تاش ستودنی کارشناسان این مرکز و 
بهره گیری از مشاوره حقوقدانان بنام 
بین المللی، دیوان عالی فرانسه در رأی 
مورخ 2۸ ژوئن 202۳ برابر با هفتم تیرماه 
1402، فرجام خواهی آن گروه امریکایی از 
رأی 1۶ مارس 2021 دادگاه تجدید نظر 
پاریس را که به نفع جمهوری اسامی 
ایران صادر شده بود، رد و به عبارت 
دیگر، عالی ترین مرجع قضایی فرانسه 
درخواست خواهان های امریکایی برای 
اجرای رأی 24۷ میلیون دلاری علیه اموال 
کشورمان را مردود اعام کرد.  مطابق 
اعام مرکز امور حقوقی بین المللی 
معاونت حقوقی رئیس جمهور، تاکنون 
نزدیک به 20 رأی امریکایی، مشابه پرونده 

فوق، که توسط صدها تبعه آن کشور با 
ادعای واهی سعی در شناسایی و اجرای 
آن در کشورهای اروپایی داشته اند، 
نه تنها با تاش این مرکز بی نتیجه 
مانده و هیچ کدام از احکام مزبور در 
کشورهای اروپایی مورد شناسایی و اجرا 
قرار نگرفته است، بلکه بعضاً منجر 
به محکومیت خواهان های امریکایی 
به پرداخت خسارت و هزینه های 
قضایی قریب به یک میلیون پوند، 
 به نفع دولت جمهوری اسامی ایران 

شده است. 
مرکز امور حقوقی بین المللی در تاش 
است عاوه بر استیفای حقوق ملت 
ایران و جبران خسارت وارده ناشی از 
صدور احکام امریکایی، از شناسایی و 
اجرای این آرای بی مبنا و غیرحقوقی در 
سایر کشورها جلوگیری کند. این رویداد 
و شکایت ایران از کشور کانادا در دیوان 
بین المللی دادگستری، نمونه هایی از 
مقابله حقوقی تمام عیار با دولت امریکا 

و همدستانش است.

فرجام خواهی امریکا علیه ایران رد شد

رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره 
به محور های اصلی برنامه هفتم 
توسعه گفت: مجلس محترم به 
لایحه دولت اعتماد کند و با کمترین 
تغییر ممکن آن را به تصویب رسانده 
تا دولت با ریل گذاری مناسب بتواند 
اهداف این برنامه را محقق کند.  داود 
منظور معاون رئیس جمهور در جلسه 
نشست تخصصی کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسامی با حضور 
صاحب نظران و فعالان اقتصادی 
کشور عمده ناترازی های موجود در 
کشور را در حوزه های بودجه ای، منابع 
بانکی، صندوق های بازنشستگی، 
منابع آب و بخش انرژی ذکر کرد و 
افزود: به غیر از این ناترازی ها، موانع 
و مشکات دیگری در کشور وجود دارد 
که برنامه هفتم توسعه سعی کرده به 

آنها پاسخ دهد. 
وی ادامه داد: این ناترازی ها مبنای 
پنج محور اصلی برنامه هفتم توسعه 
است که این برنامه به گونه ای تدوین 
شده است که رافع این ناترازی ها 
باشد. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
تحقق رشد هشت  درصدی بر پایه 
عدالت محوری را یکی دیگر از ارکان 
اهداف برنامه پنج ساله هفتم توسعه 
برشمرد و اظهار داشت: ظرفیت 
کشور به گونه ای است که طی 
سال های گذشته رشد اقتصادی 
کشور از چهار درصد بیشتر نشده 
است؛ اما تاش ما این خواهد بود 
که به رشد هشت  درصدی نزدیک 
شویم.  وی مدیریت و کاهش میزان 
تورم و همچنین ایجاد ثبات اقتصادی 

را از دیگر اهداف برنامه هفتم توسعه 
دانست و تصریح کرد: هدف گذاری 
برنامه هفتم توسعه بر این مبنا 
پایه ریزی شده که تا پایان برنامه 
هفتم توسعه به تورم تک رقمی دست 
یابیم.  وی در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به بررسی لایحه برنامه 
قانون پنج ساله هفتم توسعه کشور 
توسط مجلس شورای اسامی اظهار 
امیدواری کرد: مجلس محترم به 
لایحه دولت اعتماد کند و با کمترین 
تغییر ممکن آن را به تصویب رسانیده 
تا دولت با ریل گذاری مناسب بتواند 
اهداف این برنامه را محقق کند. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه توسعه 
را یک فرایند چندنظمی دانست و آن را 
دارای ابعاد فرهنگ، آموزش، مسائل 
خانواده، قضایی و حقوقی و زیربنایی 
برشمرد.  وی اظهار داشت: برنامه 
هفتم توسعه با محوریت اقتصاد 
آغاز شده است چون هم اکنون 
دغدغه مردم و گایه آنها از اقتصاد 
بوده است؛ لذا مهار تورم، اصاح 
نظام های بودجه ای و مالیاتی از 
اولویت های اصلی برنامه هفتم برای 
پاسخ به خواسته های مردم عزیز 
در دستور کار قرار گرفته است.دکتر 
منظور برنامه هفتم توسعه را یک 
برنامه کامل و دارای اسناد پشتیبان 
با انجام ساعت ها کار کارشناسی و 
مطالعه ذکر و خاطرنشان کرد: این 
برنامه حاصل دو سال کار کارشناسی 
است که در آن آسیب شناسی های 
برنامه ششم توسعه نیز در تدوین 

آن لحاظ شده است.

معاون حقوق عامه دادستان کل 
بررسی  اساس  بر  گفت:  کشور 
سازمان حفاظت محیط زیست، 
ح پتروشیمی میانکاله، بر  اجرای طر
پناهگاه حیات وحش اثر منفی دارد.

غامعباس ترکی در برنامه تلویزیونی 
»تهران 20« گفت: من با دکتر ساجقه 
صحبت کردم و وی باز هم با این 
طرح مخالفت و درخواست کرد که 
جلوی اجرای طرح گرفته شود و 
اراضی ملی در اختیار مجری نیز اعاده 
شود که این، مرحله چهارم مخالفت 
محیط زیست با پتروشیمی میانکاله 

محسوب می شود. معاون حقوق عامه 
دادستان کل کشور گفت: به لحاظ 
کارشناسی نیز مرکز پژوهش های 
این  ایجاد پتروشیمی در  مجلس 
منطقه را صاح ندانسته است. مجری 
طرح نیز از سال 1۳۹4 برابر اسناد 
و سوابقی که در اختیار داریم، بالغ 
بر ۵۸ میلیون یورو از بانک صادرات 
شعبه ساری تسهیات گرفته که هنوز 
پس نداده و از بدهکاران بزرگ بانکی 
است که باید این موضوع مورد توجه 

قرار گیرد.
ترکی با اشاره به مصوبه سال 1۳۹۹ 

هیأت وزیران مبنی بر تولید پروپیلن 
در امیرآباد گفت: ما با مصوبه هیأت 
وزیران روبه رو هستیم که باید اصاح 
شود تا جلوی این پروژه را بگیریم. 
ما برای کمک به سازمان حفاظت 
حقوق  از  دفاع  و  زیست  محیط 
عامه در سال گذشته اجرای این 
طرح را متوقف کردیم. از نظر ما 
واگذاری زمین و مصوبه هیأت وزیران 
غیرقانونی بوده است. در حال حاضر 
توپ در زمین دولت است و توقع ما 
این است که دولت جلوی مصوبه 

هیأت وزیران را بگیرد. 

وی با اشاره با واگذاری غیرقانونی 
زمین به پتروشیمی میانکاله گفت: 
واگذاری زمین به پتروشیمی های 
مشابه مانند دنا و سبان کمتر از 10 

هکتار بوده، اما در اینجا واگذاری 
100 هکتار بوده است و این درحالی 
است که واگذاری اراضی دارای پروانه 

چرا ممنوع است.

مجری پتروشیمی میانکاله، ابر بدهکار بانکی است

هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، مصوبه مجلس 
شورای اسامی واردات خودرو کارکرده 
را مغایر سیاست های کلی ندانست.

 به گزارش روابط عمومی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، در جلسه 
هیأت عالی نظارت بر حسن اجرای 
لایحه  نظام  کلی  سیاست های 
در  مجلس  مصوبه  و  دوفوریتی 
خصوص »الحاق موادی به قانون 
ساماندهی صنعت خودرو« از نظر 
مغایر نبودن با سیاست های کلی 
نظام بررسی شد.  کمیسیون نظارت 
دبیرخانه مجمع به این الحاقیه 
که مربوط به واردات خودرو های 
کارکرده است، چند مغایرت و ابهام 
از جمله مغایرت با جزء ۷ و ۳ ماده ۹ 
سیاست های کلی قانونگذاری، بند 1 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی و 
بند ۷ سیاست های کلی تولید ملی و 
بند 2 سیاست های کلی برنامه هفتم 
را تشخیص داده و گزارش کرده بود.
پس از این گزارش، اعضای هیأت 
عالی نظارت، وارد بحث و تبادل نظر 
شدند. آیت الله آملی لاریجانی با اشاره 
به برخی استدلال های اعضای هیأت 
عالی نظارت و مجمع در موضوع 
رسیدگی به موضوع واردات خودرو، 
گفت: با توجه به موافقت کلی 
مجمع تشخیص مصلحت با واردات 
خودرو و نیز آمار های موجود از میزان 
نیاز به خودرو، کسری بازار خودرو 
حتی با واردات تأمین نمی شود. 

واردات موجب ایراد لطمه به تولید 
داخلی نمی شود. از سوی دیگر، 
تعیین اولویت تأمین ارز با دولت و 
بانک مرکزی است. این مصوبه نکته 
جدیدی ندارد و مغایر سیاست های 

کلی نیست.
 رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام افزود: قرار نیست همه کسری 
نیاز داخل از محل واردات تأمین 
شود. همانگونه که در مورد واردات 
دارو و تجهیزات پزشکی، اختیار به 
دولت داده شده است، در مورد 
خودرو هم می توان اختیار را به 
دولت داد. مجمع در خصوص واردات 
خودرو نظر مساعد داد، در این مورد 

هم می تواند موافقت کند.
 در این جلسه برخی از اعضای هیأت 
عالی نظارت بر مغایرت این مصوبه 
با برخی از سیاست های کلی تأکید 
نموده و به تبعات ارزی و مشکات فنی 
و خدمات پس از فروش خودرو های 

وارداتی کارکرده اشاره کردند.
 در ادامه پس از بیان نظرات برخی 
از اعضای هیأت عالی نظارت، دکتر 
ذوالقدر، دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با تأکید بر مجازبودن 
دولت برای واردات خودرو، افزود: 
نیاز به لایحه ای برای واردات خودرو 
کارکرده نبود.  در نهایت پس از بحث 
و تبادل نظر اعضای هیأت عالی 
نظارت بر حسن اجرای سیاست های 
کلی نظام، واردات خودرو های کارکرده 
را مغایر سیاست های کلی ندانستند.

 منظور: مجلس بدون تغییر 
برنامه هفتم را تأیید کند

واردات خودرو کارکرده مغایر 
سیاست های کلی نیست

رئیس جمهور با اشاره 
به تکلیف و تأکید رهبر 
معظم انقاب مبنی بر 

تحول و چابک سازی 
در ساختار اداری کشور 

در چهارچوب اباغی 
سیاست های کلی نظام 
اداری، اتخاذ تصمیمات 

متقن و جدیت در 
اجرای آنها را لازمه 

ایجاد تحول در نظام 
اداری دانست
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نوسازی  مسکن،  ملی  نهضت 
دارد.  برنامه  در  را  واحد  هزار   600
نوسازی  و  ساماندهی  اینکه  با 
و  تاریخی  فرسوده،  بافت های 
بخش  اولویت های  از  حاشیه ای 
مسکن است اما در دهه گذشته 
محمد  شد.  واقع  غفلت  مورد 
آیینی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
بازآفرینی  شرکت  مدیرعامل  و 
از  »ایران«  با  گفت و گو  در  شهری، 
فرسوده  بافت های  در  برنامه هایی 
برای  او  گفته  به  که  داد  خبر 
توسط  و  کشور  در  بار  نخستین 
پرداخت  می شود.  اجرا  دولت 
مرمت  و  بهسازی  تسهیلات 
پیرامونی،  و  تاریخی  بافت های 
صدور سند برای واحدهای واقع در 
بسته  رسمی،  غیر  سکونتگاه های 
بافت های  در  شهرسازانه  تشویقی 
فرسوده و برنامه بهسازی و آسفالت 
بخشی  هدف،  محلات  در  معابر 
که  است  نوسازی  برنامه های  از 
به  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 

پرداخت. آن  تشریح 
 

 اخیراً پرداخت تسهیلات 
مرمت بافت های تاریخی فرسوده 

و حریم این بافت ها به تصویب 
شورای پول و اعتبار رسید. این 

اعتبارات جدید چگونه قرار است 
با حفظ ارزش تاریخی، بافت ها را 

مرمت کند؟
در حوزه بازآفرینی شهری سه موضع 
اصلی بافت فرسوده، بافت فرسوده 
تاریخی و سکونتگاه های غیررسمی 
وجود دارد که چالش های اساسی 

در آن داریم و دولت سیاست های 
مشخصی برای حل مشکلات این 
بافت ها دارد. از سوی دبگر در حوزه 
بازآفرینی شش دسته مسأله داریم. 
بافت های  مشکلات  به  ابتدا  در 
در  که  می پردازیم  تاریخی  فرسوده 
هکتار  هزار   ۳2 از  بیش  شهر   200
فرسوده  که  داریم  تاریخی  بافت 
با  چون  تاریخی  بافت  در  است. 
بناهایی مواجه هستیم که واجد 
تاریخی،  فرهنگی،  ارزش های 
ــن  ــت بنابرای ــاری اس ــازی و معم شهرس
فرسوده  بافت  در  مداخله  نوع 
ــر  ــوده دیگ ــای فرس ــا بافت ه ــی ب تاریخ
متفاوت است. بنابراین دستور ما 
ــت  ــت. در باف ــازی نیس ــب و نوس تخری
ــازی،  ــا بهس ــدف م ــی ه ــوده تاریخ فرس
روانبخشی، مقاوم سازی و زیباسازی 
بافت ها،  این  مجاورت  در  است. 
ابنیه هایی  یا  مسکونی  واحدهای 
ارزش  خودشان  که  است  موجود 
در  چون  ولی  ندارند  تاریخی 
حریم این بناها قرار گرفته اند در 
نوسازی آن محدودیت هایی داریم 
مانند  را  مناطق  این  نمی توانیم  و 
تخریب  فرسوده  بافت های  سایر 
و  آپارتمان سازی  کنیم.  نوسازی  و 
تراکم در این محدوده ها امکانپذیر 
واحدها  ارزش  بنابراین  نیست، 
تاریخی  بافت های  مجاورت  در 
و  سازندگان  برای  و  است  پایین 
سوددهی،  نظر  از  سرمایه گذاران 
ــق  ــد مناط ــا مانن ــن واحده ــازی ای نوس
این  با  نیست.  اقتصادی  دیگر، 
چرخه  از  تاریخی  محلات  تفاسیر 
شده اند.  خارج  شهرها  اقتصادی 
قدیمی  ساکنان  دلیل  همین  به 
نقاط  به  این بافت ها و مناطق  از 
و  می کنند  مهاجرت  شهرها  دیگر 
کم برخوردار،  افراد  مناطق  این  در 

ــن  ــاع جایگزی ــیب پذیر و اتب ــار آس اقش
 . ند می شو

در  فرسودگی  چرخه  کاهش  برای 
برای نخستین  بافت های تاریخی، 
پرداخت  دولت  این  در  بار 
و  مرمت  بهسازی،  تسهیلات 
مقاوم سازی به ساکنان بافت های 
همچنین  شد.  مصوب  تاریخی 
ــار تسهیلات ودیعه  ــرای نخستین ب ب
ــازی  ــز در دوره بهس ــت نی ــکان موق اس
این بافت ها پرداخت  به ساکنان 
می شود. میزان تسهیلات بهسازی 
 ۳60 تهران  در  تاریخی  بافت  در 
مراکز   ،۳20 کلانشهرها  میلیون، 
 240 شهرها  سایر  و   280 استان 
میلیون تومن است. همچنین بر 
ــتین  ــرای نخس ــه، ب ــن برنام ــاس ای اس
مسکونی  واحدهای  بهسازی  بار 
تاریخی  بافت های  در  ابنیه  و 
قرار  کار  دستور  در  نیز  روستایی 
روستایی  تسهیلات  مبلغ  و  گرفته 

است. تومان  میلیون   200
منابع  محل  از  ودیعه  وام 
ساکنان  به  قرض الحسنه 
بافت های فرسوده تاریخی پرداخت 
تهران  در  وام  این  مبلغ  می شود، 
سایر  و   70 کلانشهرها  میلیون،   100
است.  تومان  میلیون   40 شهرها 
ــت  ــازی باف ــهیلات بهس ــود تس خ س ــر ن
خ سود تسهیلات  تاریخی مانند نر
و  مسکن  تولید  جهش  قانون 
پرداخت آن از محل منابع جهش 
ــهیلات  ــت تس ــت. بازپرداخ ــد اس تولی
بافت های  در  ودیعه  و  بهسازی 

است. ساله   ۵ تاریخی 

 برخی این نگرانی را مطرح 
کرده اند که مرمت بافت های 

تاریخی منجر به نابودی بافت 
تاریخی آن شود. برای این 

اظهارات چه پاسخی دارید؟
یا  تغییر  برای  نگرانی  جای  هیچ 
وجود  تاریخی  بافت های  تخریب 
ندارد. برنامه ما مرمت و بهسازی 
معطل  سال ها  که  است  بافت ها 
تصمیم  اولین  است.  مانده 
حمایتی برای احیای بافت تاریخی 
می شود.  اجرا  دولت  این  در 
بافت های  تخریب  برای  برنامه ای 
دستورالعمل  و  نداریم  تاریخی 
و  بهسازی  گفتم  که  همان طور 
مصوبه  است.  بافت ها  احیای 
دیگر ستاد بازآفرینی شهری برای 
این  تاریخی  بافت های  مرمت 
است که برای بازگشت سرمایه به 
بافت ها و بازگشت این مناطق به 
بر  علاوه  شهری،  اقتصاد  چرخه 
بسته مالی، بسته تشویقی خاص 
تا  داریم  نظر  در  را  تاریخی  بافت 
بافت ها  این  در  سرمایه گذاری 
افزایش یابد و رونق اقتصادی به 

بازگردد. مناطق  این 
 

 ساماندهی سکونتگاه های 
حاشیه ای نیز بخشی از 

برنامه های بالادستی بخش 
مسکن است؛ اجرای این برنامه 

چگونه پیش می رود؟
مشکلات  حل  برای  بعدی  گام 
ساماندهی  فرسوده،  بافت های 
است.  غیررسمی  سکونتگاه های 
غیررسمی،  سکونتگاه های  در 
صدور  دولت  بار،  نخستین  برای 
در  واقع  واحدهای  برای  سند 
گرفته  نظر  در  را  سکونتگاه ها  این 
است. 1۵۳ محله و ۵۹ هزار هکتار 
یا به عبارتی  سکونتگاه حاشیه ای 
 ۹0 از  بیش  که  داریم  غیررسمی 
محدوده های  داخل  در  آن  درصد 
شهری واقع است. 8۵ درصد از این 
زیست  ادامه  امکان  سکونتگاه ها 
و  شود  ساماندهی  باید  اما  دارد 
ادامه  امکان  مابقی  درصد   1۵ در 
ندارد و ساکنان آن  زیست انسانی 
اساس  بر  شوند.  جابه جا  باید 
 2 مناطق  این  در   ۹۵ سال  آمار 
ــده  ــاخته ش ــا س ــزار بن ــون و 100 ه میلی
که حدود ۹80 هزار واحد ناپایدار 
است. مهم ترین اقدام ساماندهی 
شدن  سنددار  مناطق  این  در 
واحدها است. برای صدور پروانه 
سند  باید  واحدها  مقاوم سازی، 
داشته باشند. واحد اگر سند رسمی 
نداشته باشد از چرخه مقاوم سازی 
ج می شود. بیش از 67 درصد  خار
ــش  ــد و بخ ــادی دارن ــند ع ــا س واحده
اسناد  است.  تصرفی  هم  اندکی 
اسناد  و  شود  رسمی  باید  عادی 
تکلیف  تعیین  باید  نیز  تصرفی 
از  بیش  سکونتگاه ها  این  شود. 
اولین گام  40 سال قدمت دارند و 
ــمی  ــند رس ــدور س ــا ص ــاماندهی آنه س
دولت  بار،  نخستین  برای  است. 
سیزدهم در بند »ک« ماده 11 قانون 
بودجه سال 1401صدور سند برای 
سکونتگاه های  در  واقع  واحدهای 
غیررسمی را مصوب کرد. بر اساس 
این قانون، مالکان خانه های بدون 
صدور  درخواست  ثبت  با  سند 
راه  سند مالکیت در سامانه وزارت 
سند  دریافت  برای  شهرسازی،  و 
در  می شوند.  معرفی  ثبت  اداره  به 
ــازه  ــت اج ــه دول ــه 1401 ب ــون بودج قان
در  که  خانه هایی  برای  شده  داده 
حاشیه  در  عموماً  و  دولتی  اراضی 
شهرها به صورت غیرقانونی ساخته 
شده و سال ها افراد در این خانه ها 
شرایطی  بر  بنا  بوده اند،  ساکن 
هدف  کند.  صادر  مالکیت  سند 
ساماندهی  قانون،  این  از  اصلی 
پایداری  و  نوسازی  و  حاشیه نشینی 
عموماً،  که  است  واحدها  این 
برای  تهدیدی  و  هستند  ناپایدار 
می شوند. محسوب  ساکنان  جان 
سال گذشته 1۳ هزار و 200 متقاضی 
برای دریافت سند در املاک تصرفی 
ثبت نام  مخصوص  سامانه  در 
ــوع  ــن موض ــم همی ــال ه ــد. امس کردن
بر  است.  شده  تکرار  بودجه  در 
ــا  ــه ت ــی ک ــی تصرف ــون اراض ــاس قان اس
ح های  ۹4 مطابق طر از سال  قبل 
توسعه شهری ساخته شده، دولت 
مکلف است سند برای آنها صادر 
حل  برای  این،  بر  علاوه  کند. 
سکونتگاه های  مشکل  ریشه ای 
ساماندهی  لایحه  غیررسمی، 
ــم و در  ــن کردی ــی را تدوی ــلاک تصرف ام
ــال  ــت در ح ــی دول ــیون زیربنای کمیس
به مجلس  تا  نهایی شدن است 

ــی  ــون دائم ــورت قان ــود و به ص ــه ش ارائ
در بیاید. اساس این لایحه سنددار 
شرایط  با  تصرفی  املاک  شدن 
خاص است. کار ویژه دیگری که در 
این دولت صورت گرفته ساماندهی 
سکونتگاه های  در  معابر  آسفالت  و 
غیررسمی است. در یک سال و نیم 
اخیر بیش از 2 هزار و 100 کیلومتر 
آسفالت  مناطق  این  خاکی  معابر 
و بهسازی شده است. برنامه این 
ــر  ــام معاب ــان 1404 تم ــا پای ــه ت ــت ک اس
خاکی آسفالت شود. بعد از سنددار 
واقع  مسکونی  واحدهای  شدن 
این  غیررسمی  سکونتگاه های  در 
اقدامی اساسی برای زدودن چهره 

است. مناطق  این  از  محرومیت 

 نوسازی بافت های فرسوده 
به عنوان بخشی از برنامه نهضت 

ملی مسکن اجرا می شود. 
روند نوسازی را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
فرسوده  بافت  هکتار  هزار   74
ــی در  ــرد اصل ــه و راهب ــه برنام ــم ک داری
مسیر  کردن  هموار  بافت ها  این 
نوسازی برای مردم و مردمی سازی 
اجرای  و  تدوین  با  نوسازی 
موانع  رفع  و  تشویقی  بسته های 
مالک،  نوسازی،  برنامه  در  است. 
و  سرمایه گذار  سازنده،  ساکن، 
تسهیلگر از خود مردم هستند که 
شهرداری ها  و  دولت  سوی  از  باید 
برای  مردم  تا  شوند  حمایت 
در  درآیند.  حرکت  به  نوسازی 
فرسوده،  بافت های  نوسازی 
و  فعال  را  قانونی  ظرفیت های 
قالب  در  را  جدید  ظرفیت های 
کردیم. ایجاد  تشویقی  بسته های 

بافت  نوسازی  اینکه  به  توجه  با 
ملی  نهضت  برنامه  در  فرسوده 
مسکن دیده شده تمام تسهیلات 
نوسازی  شامل  برنامه  این 
برنامه  از  واحد  هزار  می شود.600 
ملی  نهصت  واحدی  میلیون   4
در  نوسازی  به  مربوط  مسکن 
هرگونه  است.  فرسوده  بافت های 
ــا،  ــی حمایت ه ــمول تمام ــازی مش نوس
طرح  تخفیف های  و  مشوق ها 
در  است.  مسکن  تولید  جهش 
ــع  ــال 1400 مناب ــیزدهم در س ــت س دول
ــزار و 600  ــه 2 ه ــک ب ــی نزدی ارزان قیمت
میلیارد تومان به نوسازی اختصاص 
یافت که از محل وجوه اداره شده 
ارزان قیمت  وام  پرداخت  برای 
تخصیص یافت. این خط اعتباری 
در  آن  میزان  که  است  جدید 
است  متفاوت  مختلف  شهرهای 
میلیون   1۵0 شهرها  تمام  در  اما 
صفر  سود  نرخ  با  وام  تومان 
درصد پرداخت می شود. بجز خط 
اعتباری نهصت ملی مسکن برای 
نوسازی بافت فرسوده که حدود 40 
ــهیلات  ــت تس ــرای دریاف ــد ب ــزار واح ه
ــد  ــزار واح ــدود 42 ه ــده، ح ــی ش معرف
معرفی  بانک  به  محل  این  از  نیز 
شده است. تا الان 17 هزار واحد 
برای  ویژه  اعتباری  خط  محل  از 
ــت. از  ــده اس ــت ش ــازی وام پرداخ نوس
ابتدای نهضت ملی مسکن تا الان 
پروانه صادر شده در بافت فرسوده 
در حدود 4۵0 شهر، پروژه در حال 
ساخت بالغ بر166 هزار و ۵00 واحد 
از آن در  که 1۳7 هزار واحد  است 
دولت سیزدهم شروع شده است.

گزارش

 نوسازی 600 هزار واحد مسکن
 در بافت های فرسوده

برای کاهش چرخه 
فرسودگی در بافت های 
تاریخی، برای نخستین 

بار در این دولت پرداخت 
تسهیلات بهسازی، مرمت 

و مقاوم سازی به ساکنان 
بافت های تاریخی مصوب 

شد که مبلغ آن از 200 
تا۳60 میلیون تومان است، 

همچنین برای نخستین 
بار تسهیلات ودیعه اسکان 
موقت نیز در دوره بهسازی 

به ساکنان این بافت ها 
پرداخت می شود

عکس:ایسنا

معاونوزیرراهوشهرسازیدرگفتوگوبا»ایراناقتصادی«تأکیدکرد

افزایشتولیدمسکن
به  نیز  وام ودیعه مسکن  نوسازی،  ویژه  وام  و  وام نهصت ملی مسکن  بر  علاوه 
مالکانی که قصد نوسازی واحد خود را دارند، پرداخت می شود. سقف وام ودیعه 
در  و  میلیون   ۹0 کلانشهرها  تومان،  میلیون   120 تهران  در  و  شده  برابر  دو  اخیراً 
سایر شهرها 70 میلیون تومان به ساکنان بافت فرسوده که در مدت نوسازی در 
جایی دیگر ساکن می شوند، پرداخت می شود. بسته 1۹ بندی مشوق شهرسازانه 
این  مجموع  شد.  ابلاغ  فرسوده  بافت  نوسازی  برای  گذشته  سال  اواخر  نیز 
صدور  زمان  کاهش  شامل  که  تشویقی  بسته  اجرای  با  بخصوص  و  اقدامات 
بافت  در  ساختمانی  پروانه  صدور  است،  آن  هزینه  کاهش  همچنین  و  مجوزها 

فرسوده در سال 1401، نسبت به سال قبل از آن1۵ درصد افزایش داده است.
در سال 1401، 18 هزار و 600 پروانه ساختمانی در قالب 6۳ هزار واحد صادر 
شده است، این عدد در سال 1400 معادل 16 هزار و 428 پروانه در قالب 61 
هزار واحد مسکونی بود. بنابراین 2۳00 واحد در سال 1401 نسبت به سال 
ــه  ــه ماه ــم. در س ــوده را داری ــت فرس ــکونی در باف ــد مس ــد واح ــش تولی 1400 افزای
اول امسال نیز ۳ هزار پروانه ساختمانی در بافت فرسوده صادر شده است، 
البته این میزان پروانه در سامانه شرکت بازآفرینی ثبت شده و قطعاً تعداد 

پروانه ها بیشتر است که هنوز در این سامانه ثبت نشده است.

ـــرش بـ



 5.3 ارائه  ثبت رکورد بی سابقه   
میلیون فقره اظهارنامه و فرم تبصره 
100 قانون مالیات برای اصناف نشان 
از استقبال مشاغل مختلف از شیوه 
جدید مالیات ستانی هوشمند دولت 
دارد. این در شرایطی است که دولت 
مالیات جدیدی را بر کارمندان یا 
کارگران وضع نکرد و در کنار آن برای 
رونق تولید، مالیات تولیدکنندگان را 
7 درصد کاهش داده است. از سوی 
دیگر عاوه بر حرکت به سمت 
لت  و د  ، هوشمند لیات ستانی  ما
سیزدهم تاش کرد تا نظام مالیاتی 
عادلانه را پیاده کند؛ به عبارتی با 
تمرکز بر فرارهای مالیاتی گسترده 
برخی مشاغل خاص که پیش تر از 
پرداخت مالیات اجتناب می کردند یا 
رصد برخی فعالیت های اقتصادی که 
به رغم درآمدهای هنگفت چندصد 

اندکی  مالیات  تومانی  میلیارد 
می پرداختند برای ایجاد پیوست 
عدالت در سیستم مالیات ستانی 
گام برداشت. این تغییر رویه دولت 
برای  سیزدهم در نظام مالیاتی 
تحقق اهداف مالیات ستانی عادلانه 
و هوشمندسازی نظام مالیاتی موجب 
خواهد شد که عمده درآمدهای 
مالیاتی دولت تنها از کارمندان، 
خذ  ا ن  لیدکنندگا تو و  ن  رگرا کا
نشود بلکه در برابر فرار مالیاتی 
مشاغل خاص همچون پزشکان، 
و  تومبیل  ا ن  ا ر ا یشگاه د نما  ، وکا
طافروشان سدی ایجاد کند و از 
فعالیت هایی که درآمد بالایی دارند 
متناسب با آن درآمد مالیات گرفته 
شود. حال در این وضعیت برخی 
منتقدان دولت برای فراریان مالیاتی 
اظهار دلسوزی کرده اند و با عباراتی 
همچون »تحمیل هزینه جدید به 
سبد زندگی مردم« یا واکنش وزیر 
ارتباطات و فناوری اطاعات دولت 

روحانی نسبت به اخذ مالیات از 
اینفلوئنسرها، سعی در سنگ اندازی 
در تغییر ریل نظام مالیات ستانی 

دارند.
به گزارش »ایران اقتصادی« بررسی 
از سوی  ارائه شده  گزارش های 
از  امور مالیاتی حکایت  سازمان 
آن دارد که مالیات پرداختی نیمی 
از اصناف کشور صفر است و به 
عبارتی 50 درصد مشاغل و اصناف 
از پرداخت مالیات معاف شده اند 
مشاغل،  و  اصناف  درصد   ۸0 و 
کمتر از 10 میلیون تومان در سال 

مالیات پرداخت می کنند. اخیراً 
فاحت پیشه، نماینده سابق مجلس 
توئیتی منتشر کرد و در آن مدعی 
استثنایی  و  بی سابقه  بی  رحمی 
دولت در حق ملت شد و اینکه 
دولت و مجلس، بیش از ۲0 مالیات 
و هزینه جدید به سبد زندگی مردم 
تحمیل کرده اند. در حالی که نگاهی 
به آمارهای سازمان امور مالیاتی 
4 میلیون  نشان می دهد حدود 
پرونده مالیاتی اصناف در سال 
گذشته، صفر بوده است. همچنین 
یک میلیون و 500 هزار پرونده مالیات 

منتقدان دولت از برخورد با فراریان دانه درشت مالیاتی انتقاد کردند!

دلسوزان فراریان مالیاتی

گزارش

دولت سیزدهم با به 
تور انداختن افرادی که 

درآمدهای میلیاردی 
و اماک چند صد 

میلیاردی دارند، 
درآمدهای مالیاتی را 

افزایش داده است

به بانک ها، مؤسسات 
مالی و اعتباری، 

صندوق های مالی و 
وزارت اقتصاد اجازه 

داده می شود نسبت 
به پذیرش دارایی های 

نامشهود با قابلیت 
تبادل در بازار از جمله 

دارایی های رقومی در 
فرایندهای اعتبارسنجی، 

وثیقه گذاری، ضمانت و 
پذیره نویسی اقدام کنند

جزئیات مالیات پرداختی طلافروشان در سال گذشته
یکی از مصادیق فراریان مالیاتی صنف طافروشان است. طبق آمارهای 

منتشر شده از سوی سازمان امور مالیاتی کشور 34 درصد طافروشان 
مالیات پرداخت نمی کنند. همچنین 40 درصد طافروشان مالیات بین 

یک تا 15 میلیون تومان، 1۶ درصد از طافروشان مالیاتی بین 15 تا 30 
میلیون تومان، ۶ درصد طافروشان مالیاتی بین 30 تا 50 میلیون تومان و 
تنها 4 درصد از طافروشان مالیاتی بیش از 50 میلیون تومان در یک سال 

پرداخت می کنند.

ـــرش بـ

تحقق رشد اقتصادی از مسیر تقویت تأمین منابع مالی تولید

تأمین مالی خارجی 10 میلیارد یورویی سالانه در برنامه هفتم

برنامه هفتم توسعه با آسیب شناسی 
عدم تحقق اهداف ۶ برنامه گذشته 
تدوین شده است و بر این اساس برای 
هدف گذاری رشد اقتصادی ۸ درصدی، 
راهکارهایی از سوی دولت تمهید شده 
که تدوین برنامه تأمین مالی در پایان 
هر سال برنامه و تأمین مالی خارجی 
10 میلیارد یورویی سالانه از جمله این 

راهکارها است.
به گزارش شادا، رشد اقتصادی پیش بینی 
شده تا پایان برنامه هفتم توسعه، ۸ 
درصد هدف گذاری شده و مواد ۲ تا 
۶ لایحه برنامه هفتم توسعه به رشد 

اقتصادی اختصاص دارد.
راهکار دولت برای رسیدن به این رشد 
اقتصادی، شامل تدوین برنامه تأمین 
مالی در پایان هر سال برنامه، تأمین 
مالی خارجی 10 میلیارد یورویی سالانه، 
تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار و 

شرکت ها  مولد سازی  و  مردمی سازی 
ح های کان  و دارایی های دولتی، طر
پیشران و زنجیره ارزش و احکام حوزه های 
انرژی، مسکن، ترانزیت، سامت و... 
است. مرکز پژوهش های مجلس اخیراً 
در گزارشی کارشناسی از بررسی لایحه 
برنامه هفتم توسعه، انطباق شکلی با 
سیاست های کلی برنامه هفتم، ارائه 
جداول اهداف کمی در ابتدای هر فصل 
و توجه به بحران های اساسی کشور اعم 
از بحران بانکی، بحران صندوق های 
بازنشستگی، بحران ناترازی و بحران 
کم آبی را از نقاط قوت این برنامه عنوان 
کرده است. در خصوص رشد اقتصادی 
نیز در ابتدای فصل اول برنامه، اهداف 
کمی اجزای رشد اقتصادی مشخص 

شده است.
 

متوسط سالانه سرمایه گذاری و 
تأمین مالی خارجی حداقل 10 

میلیارد یورو
تقویت تأمین منابع مالی تولید از 
راهکارهای دولت برای تحقق رشد 

اقتصادی هدف گذاری شده است. در 
این راستا وزارت اقتصاد مکلف است  
با همکاری سازمان برنامه و بودجه ، 
بانک مرکزی و سایر دستگاه های 
اجرایی تا پایان هر سال، برنامه 
تأمین مالی رشد اقتصادی هدف در 
سال بعد، شامل میزان منابع مالی 
مورد نیاز و نحوه تأمین آن از بازار 
سرمایه، بازار پول، منابع بانکی، 
سرمایه گذاری )تأمین مالی( خارجی، 
مولدسازی و فروش اموال و دارایی ها 
و منابع صندوق توسعه ملی را تهیه 
و به تصویب شورای اقتصاد برساند. 
متوسط سالانه سرمایه گذاری و تأمین 
مالی خارجی حداقل ده میلیارد یورو 

می شود. تعیین 
یه  تسو ی  ا بر لت  و د ت  ا تمهید
بدهی های خود به صندوق توسعه 
ملی از نقاط قوت این برنامه است 
که در فصل رشد اقتصادی تعریف 
شده و به این منظور دولت می تواند 
از طریق وزارت نفت )شرکت ملی نفت 
ایران( نسبت به عقد قرارداد توسعه و 

گزارش دو

تأمین مالی آنها فراهم آورد و نسبت به 
رفع موانع تأمین مالی از طریق انتشار 

اوراق بدهی اقدام کند.
بانک مرکزی مجاز است ضمن 
برای  بانک ها  به  مجوز  اعطای 
انتشار اوراق گواهی سپرده مدت دار 
خاص به منظور تأمین مالی پروژه ها 
اباغ دستورالعمل انتشار اوراق  و 
مذکور به شبکه بانکی، سقف مبلغ 
ریالی قابل انتشار این اوراق را تا پایان 

فروردین ماه هرسال تعیین و اعام 
. کند

به بانک ها، مؤسسات مالی و اعتباری، 
صندوق های مالی و وزارت اقتصاد 
)سازمان بورس و اوراق بهادار( اجازه 
پذیرش  به  نسبت  می شود  داده 
دارایی های نامشهود با قابلیت تبادل 
در بازار از جمله دارایی های رقومی در 
فرایندهای اعتبارسنجی، وثیقه گذاری، 
ضمانت و پذیره نویسی اقدام کنند.

کلان 4
دوشنبه  1۲ تیر   140۲  شماره ۲0

بین صفر تا 5 میلیون تومان و تنها 
۶31 هزار پرونده، مالیات بالاتر از 30 
میلیون تومان داشته اند و این تحلیل 
نماینده سابق مجلس کاماً غلط 
است. به عبارتی این نماینده سابق 
یا افرادی که این چنین تحلیلی 
دوره  در  مالیات ستانی  سیستم  از 
اخیر داشته اند یا آگاهی کامل از 
جزئیات مالیات اخذ شده از اصناف 
نداشته اند یا در صف دلسوزان برای 

فراریان مالیاتی قرار گرفته اند.

تور مالیاتی برای اینفلوئنسرها
بر اساس آمار ارائه شده توسط 
ع  مجمو لیاتی  ما مور  ا ن  سازما
 1۲3 برای  واریزی  تراکنش های 
اینفلوئنسر در سال 1400 بیش از ۲.3 
هزار میلیارد تومان بوده  است و برای 
این افراد حدود 17 میلیارد تومان 
مالیات تشخیص داده شده که ۲3 
نفر از اینفلوئنسرها این مالیات را 

پذیرفتند.
مهدی موحدی بک نظر سخنگوی 
سازمان امور مالیاتی درباره روند 
ها  ئنسر ینفلو ا ز  ا نی  ت ستا لیا ما
شناسایی  از  اطاعات  آخرین  و 
مالیات  مشمول  اینفلوئنسر های 
اظهار داشت: براساس یکی از احکام 
بودجه ای، سازمان مالیاتی مکلف شد 
از یک سری از افرادی که به عنوان 
 500 اینفلوئنسر دنبال کننده بالای 
هزار دارند، مالیات دریافت کند، 
طبق بند ز تبصره ۶ قانون بودجه 
مالیاتی  امور  سازمان   ،99 سال 
مکلف شد کاربران دارای بیش از 500 
هزار دنبال کننده رسانه های کاربر 
محور که از محل درآمد تبلیغات، 
مشمول مالیات بر درآمد شدند را 
شناسایی و از آنها مالیات ستانی کند 
که دستورالعمل اجرایی مرتبط با آن 
هم نگارش و تدوین شد. وی با بیان 
اینکه از همان سال مالیات ستانی از 
اینفلوئنسرها در دستور کار سازمان 
امور مالیاتی قرار گرفت، ادامه 
داد: اداره کل امور مالیات مؤدیان 
متوسط در تهران مأمور شناسایی 
اینفلوئنسرهای مشمول مالیات دهی 
شد و این اداره وضعیت اظهارنامه های 
سال 99 و 1400 این اینفلوئنسرها با 
دنبال کننده بالای 500 هزار را مورد 
بررسی قرار داد و در نهایت 551 کاربر 
و فعال مجازی دارای بیش از 500 هزار 
دنبال کننده شناسایی شدند که 
مشمول مالیات بر درآمد می شدند.

موحدی بک نظر با اشاره به شناسایی 
دریافت  مشمول  اینفلوئنسرهای 
مالیات، تأکید کرد: تعداد قابل 
توجهی از این افراد تا به امروز 
 1۲3 برای  و  ند  شده ا شناسایی 

بهره برداری از میادین جدید نفت و 
گاز مشترک با صندوق توسعه ملی 

اقدام کند.
با جذب  صندوق مکلف است 
سرمایه های مردمی و سرمایه گذاری 
شرکت های  طریق  از  و  خارجی 
غیردولتی اکتشاف، توسعه، استخراج 
و تولید دارای صاحیت، به توسعه و 
بهره برداری از این میادین بپردازد، 
سرمایه گذاری  آنکه  بر  مشروط 
صندوق کمتر از 50درصد باشد و طی 
پنج تا 10 سال پس از بهره برداری، 
نسبت به واگذاری سهم خود به 

بخش غیردولتی اقدام کند.
 

عرضه عمومی سهام پروژه های 
دارای بازدهی و ارزآوری بالا

وزارت اقتصاد مکلف است  ظرف 
مدت سه ماه پس از اباغ برنامه، 
بستر مناسب برای عرضه عمومی 
سهام پروژه های دارای بازدهی و 
ارزآوری بالا را در قالب شرکت سهامی 
عام پروژه یا انتشار اوراق بدهی برای 

اینفلوئنسر که درآمد قابل توجهی 
صادر  تشخیصی  درآمد  داشتند، 

. ست ه ا شد
وی افزود: تراکنش ها و حساب های 
این افراد شناسایی شدند و تقریباً 
مجموع تراکنش های واریزی برای 
 1400 این 1۲3 اینفلوئنسر در سال 
بیش از ۲.3 هزار میلیارد تومان 
بوده  است. معیار تشخیص درآمد 
اینفلوئنسرها لزوماً واریزی به حساب 
بانکی آنها نیست و توانستیم از طریق 
شرکت های واسط تبلیغاتی این افراد 
را شناسایی کنیم. سخنگوی سازمان 
امور مالیاتی گفت: همچنین در 
این بین ۶۲۸ باگر و اینفلوئنسر 
مورد شناسایی قرار گرفتند اما هنوز 
اظهارنامه ای ندارند و برای آنها باید 
اظهارنامه برآوردی تولید شود و تا 
امروز برای حدود 300 نفر از این 
افراد اظهارنامه برآوردی تولید شده و 
قرار بر این است، اطاع رسانی های 
لازم انجام شود تا مالیات این افراد 

شناسایی شود.
با توجه به اینکه اصل رویکرد در 
بخش  در  مالیاتی  نظام  اصاح 
مالیات مشاغل، تمرکز سازمان 
امور مالیاتی بر مشاغل خاص با 
درآمدهای هنگفت و فرار مالیاتی 
بسیار بالاست، این امکان فراهم 
می شود که با واقعی شدن مالیات 
مشاغل خاص همچون اینفلوئنسرها 
و باگرهای فضای مجازی، از بخش 
گسترده  مالیاتی  فرار  از  بزرگی 
مشاغل خاص نیز جلوگیری شود و 
منابع جدید ایجادشده برای کنترل 
کسری بودجه و مهار تورم مورد 

استفاده قرار گیرد.
نیز  مسیر  این  اجرای  در  حال 
اظهارات  و  برخی سنگ اندازی ها 
خاف واقع از سوی برخی منتقدان 
دولت مشاهده می شود. به عنوان 
آذری جهرمی،  محمدجواد  مثال 
وزیر ارتباطات دولت روحانی در 
کانال تلگرامش از اخذ مالیات از 
اینفلوئنسرها انتقاد کرد. به نظر 
می رسد وزیر جوان دولت تدبیر و 
امید به جای اینکه به دنبال ایده 
ایجاد نظام مالیات ستانی عادلانه 
باشد بیشتر دلسوز فراریان مالیاتی با 
درآمد هنگفت است. کارمندان پیش 
از آنکه حقوق خود را دریافت کنند 
مالیات از آن کسر می شود در حالی که 
برخی مشاغل فعال در فضای مجازی 
با درآمد چند صد میلیارد تومانی یا 
از پرداخت مالیات اجتناب می کنند 
یا مالیات کمی نسبت به درآمدشان 
می پردازند و گویا آذری جهرمی با این 
موضع گیری حق را به فراریان مالیاتی 

است. داده 

در کنار عدم تحمیل بار مالیاتی جدید بر کارمندان و کارگران و کاهش هفت درصدی مالیات تولیدکنندگان، نیمی 
از مؤدیان مالیاتی معاف از پرداخت مالیات هستند

در حالی که دولت 
سیزدهم به دنبال 

مالیات ستانی از 
خانه های لوکس 

و چندصدمیلیارد 
تومانی است برخی 
چهره های سیاسی 
به آن انتقاد کردند



واردات ۲.۸ میلیون 
گوشی تلفن همراه

 ۲ واردات  از  ایران  گمرک 
میلیون و ۸۰۳ هزار دستگاه 
ر  د ه  ا همر تلفن  شی  گو
بهار سال جاری خبر داد. 
به گزارش مهر، بر اساس 
 ۲ تعداد  گمرک،  آمارهای 
میلیون و ۶۵۴ هزار دستگاه 
گوشی تلفن همراه به روش 
تجاری و ۱۴۹ هزار دستگاه به 
صورت مسافری وارد کشور 

است. شده 
تلفن  ارزش واردات گوشی 
در  تجاری  به روش  همراه 
سه ماهه نخست سال ۱۴۰۲ 
به میزان ۴۸۳ میلیون و ۶۰۱ 
هزار دلار و به روش مسافری ۹۰ 
میلیون و ۶۷۹ هزار دلار است 
که در مجموع در این مدت 
۵۷۴ میلیون و ۲۸۰ هزار دلار 
انواع گوشی تلفن همراه وارد 

کشور شده است.
این گزارش می افزاید: واردات 
گوشی تلفن همراه در سال 
و  میلیون   ۱۴ به تعداد   ۱۴۰۱
۳۱۵ هزار دستگاه بود که از 
این میزان واردات ۱۳ میلیون 
و ۷۶۴ هزار دستگاه به روش 
تجاری و ۵۵۰ هزار دستگاه 
به روش مسافری وارد  نیز 
کشور شد، همچنین ارزش 
واردات انواع گوشی تلفن 
همراه به روش تجاری در سال 
۱۴۰۱ به میزان ۲ میلیارد و ۸۷۱ 

میلیون دلار بود.

گمرک: باید از 
محموله های صادراتی 
نفت نمونه برداری شود

به گزارش مهر، گمرک ایران 
گمرکات  به  ابلاغیه ای  در 
تخصصی، بر لزوم نمونه برداری 
از صادرات نفتی در محل های 
دارای دوربین مدار بسته تأکید 

. د کر
آمده  گمرک  ابلاغیه  در 
است: پیرو بخشنامه ابلاغ 
و  د  بهبو لعمل  ا ر ستو د «
اصلاح فرایندهای صادرات 
و واردات، عبور )ترانزیت( و 
معاوضه نفت خام، میعانات 
گازی، فرآورده ها و مشتقات 
بر  سیله  ین و بد  » نفتی
لزوم و انجام نمونه برداری 
تی  صادرا محموله های  از 
لعمل  ا ر ستو د ل  مشمو
اشاره شده در محل های 
دارای دوربین مدار بسته و 
عنداللزوم پیگیری نصب 
ر  د بسته  ر  ا مد بین  ور د
از  نمونه برداری  محل های 
طریق دفتر توسعه و تجهیز 
)موضوع تبصره ذیل ۲ ماده 
۲۶ دستورالعمل صدرالاشاره( 
با هماهنگی واحد حراست 
آن گمرک تأکید می شود.

بدیهی است این بخشنامه 
صرفاً در گمرکات تخصصی 
مجاز به صادرات مشتقات 
مایع نفت و گاز قابلیت اجرا 
داشته و ابلاغ آن به سایر 
گمرکات جهت آگاهی است.
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2022سرمایهگذاریخارجیدرکشورهایمنطقهدرسال
(میلیوندلار)

جذب سرمایه گذاری خارجی به عنوان 
یکی از مؤلفه های رشد اقتصادی و رونق 
تولید در دولت سیزدهم احیا شده 
است. درحالی که در سال های گذشته 
روند جذب سرمایه خارجی درکشور 
نزولی شده بود، آمار مراجع بین المللی 
از بازگشت روند صعودی به این بخش 
حکایت دارد، به طوری که تازه ترین 
گزارش آنکتاد حاکی از رسیدن رقم 
سرمایه گذاری خارجی در سال گذشته 
میلادی به یک و نیم میلیارد دلار است.
برهمین اساس، کنفرانس تجارت و 
در  )آنکتاد(  ملل  سازمان  توسعه 
جدیدترین گزارش خود از سلسله 
گزارش های سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی از رشد ۵درصدی سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی در ایران طی سال 

میلادی گذشته خبر داد.
جذب  ۵درصدی  رشد  از  آنکتاد 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی توسط 
ایران در سال ۲۰۲۲ خبر داد و اعلام 
کرد ایران در منطقه غرب آسیا پس از 
عربستان، عمان و بحرین بیشترین 
سرمایه خارجی را در این سال جذب 

کرده است. آمار منتشرشده از سوی 
آنکتاد نشان می دهد ایران در سال 
۲۰۲۲ توانسته است یک میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون دلار سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی جذب کند. ایران در سال ۲۰۲۱ 
بالغ بر یک میلیارد و ۴۲۵ میلیون دلار 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی جذب 
کرده بود که بدین ترتیب میزان جذب 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی ایران در 
سال ۲۰۲۲ نسبت به سال قبل از آن ۷۵ 

میلیون دلار افزایش داشته است.
 

سرمایه گذاری خارجی دوباره جان 
گرفت

جذب  میزان  نیز   ۲۰۲۱ سال  در 
در  خارجی  مستقیم  سرمایه گذاری 
ایران با رشد ۶درصدی مواجه شده 
بود. از سال ۲۰۱۸ تا سال ۲۰۲۰ جذب 
در  خارجی  مستقیم  سرمایه گذاری 
ایران روندی نزولی را طی می کرد اما 
طی سال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ این روند 
معکوس شده است و شاهد رشد دوباره 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی در کشور 

بوده ایم.
ایران در سال ۲۰۱۷ بالغ بر ۵ میلیارد و 
۱۹ میلیون دلار سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی جذب کرده بود که این رقم در 

سال ۲۰۱۸ به ۲ میلیارد و ۳۷۳ میلیون 
دلار، در سال ۲۰۱۹ به یک میلیارد و ۵۰۸ 
میلیون دلار و در سال ۲۰۲۰ به یک میلیارد 
و ۳۴۲ میلیون دلار کاهش یافته بود، 
اما در سال ۲۰۲۱ میزان سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی به یک میلیارد و ۴۲۵ 
میلیون دلار و در سال ۲۰۲۲ به یک 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار افزایش یافته 

. ست ا
در  ایران  گزارش،  این  اساس  بر 
سال ۲۰۲۲ همچنین ۱۰۰ میلیون دلار 
در  خارجی  مستقیم  سرمایه گذاری 
کشورهای دیگر داشته است، این رقم 
برای سال پیش از آن ۸۲ میلیون دلار 

اعلام شده بود.

 ایران چهارمین کشور غرب آسیا از 
نظر جذب سرمایه خارجی

در منطقه غرب آسیا نیز وضعیت ایران 
از نظر جذب سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی خوب است. ایران میان ۱۰ 
کشور این منطقه از نظر میزان جذب 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی در سال 

۲۰۲۲ در رتبه ۴ قرار گرفته است.
عربستان با جذب سرمایه ۷ میلیارد 
و ۸۸۶ میلیون دلاری در رتبه نخست 
منطقه قرار گرفته است و عمان با ۳ 
میلیارد و ۷۱۶ میلیون دلار و بحرین با یک 
میلیارد و ۹۵۱ میلیون دلار در رتبه های 
دوم و سوم از این نظر قرار گرفته اند.

در  خارجی  سرمایه  جذب  میزان 

سرمایه گذاری مستقیم خارجی که در سه سال پایانی دولت گذشته روند نزولی 
داشت، در 2 سال دولت سیزدهم با رشد مثبت مواجه شده است

 ادامه رشد سرمایه گذاری خارجی 
در دولت سیزدهم

ایران چهارمین کشور جذب کننده سرمایه خارجی درخاورمیانه

گزارش

ایران در سال ۲۰۲۲ 
همچنین ۱۰۰ میلیون دلار 

سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در کشورهای 

دیگر داشته است، این 
رقم برای سال پیش از 

آن ۸۲ میلیون دلار اعلام 
شده بود

رتبه 79 ایران از نظر میزان جذب سرمایه خارجی در جهان
رشد 5درصدی سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ایران طی سال 2022 در 

حالی است که میزان سرمایه گذاری خارجی در جهان طی این سال 13 
درصد کاهش داشته و به 1294 میلیارد دلار رسیده است.

ایران میان کشورهای جهان از نظر میزان جذب سرمایه گذاری خارجی 
در رتبه 79 طی سال 2022 قرار داشته است. امریکا با جذب سرمایه 285 

میلیارد دلار در رتبه نخست، چین با 189 میلیارد دلار در رتبه دوم و سنگاپور 
با 141 میلیارد دلار در رتبه سوم از این نظر قرار داشته اند. میزان جذب 

سرمایه گذاری خارجی امریکا در این سال 26 درصد نسبت به سال قبل 
از آن کاهش داشته است. ایران از کشورهایی مثل بلغارستان، استونی، 

ایرلند، آلبانی، صربستان، ایسلند، پاکستان و ترکمنستان سرمایه خارجی 
بیشتری در سال 2022 جذب کرده است.

ـــرش بـ

کشورهای منطقه عبارت است از: ایران 
یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار، اردن یک 
میلیارد و ۱۳۷ میلیون دلار، کویت ۷۵۸ 
میلیون دلار، لبنان ۴۵۸ میلیون دلار، 
فلسطین ۲۳۳ میلیون دلار، قطر ۷۶ 
میلیون دلار و عراق منفی ۲ میلیارد و ۸۸ 

میلیون دلار.
 

رشد ۸۴.۳ درصدی سرمایه گذاری 
خارجی در دولت سیزدهم

علاوه بر منابع بین المللی، داده های 
داخلی نیز مؤید رشد قابل توجه جذب 
سرمایه گذاری در دولت سیزدهم است. 
بررسی آمارها نشان می دهد حجم 
سرمایه گذاری خارجی از ابتدای فعالیت 
دولت سیزدهم تا فروردین امسال ۶ 
میلیارد و ۵۱ میلیون دلار بود که در 
مقایسه با مدت مشابه فعالیت دولت 

قبل ۸۴.۳ درصد رشد داشته است.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم و اصلاح 
رویکرد سیاستگذاری نسبت به گذشته 
و اتخاذ راهبردهای فعالانه با کشورهای 
همسایه و همسو به عنوان کشورهای 
هدف برای ورود سرمایه به کشور شرایط 

تغییر کرده است.
بر اساس آمار دریافتی از بانک اطلاعاتی 
سازمان سرمایه گذاری خارجی از ابتدای 
دولت سیزدهم تا پایان فروردین ۱۴۰۲، 
تعداد ۴۰۱ طرح سرمایه گذاری خارجی 
به ارزش ۱۰ میلیارد و ۷۶۵ میلیون دلار 
که شامل ۳۶۰ طرح جدید به ارزش ۱۰ 
میلیارد و ۲۵۴ میلیون دلار و ۴۱ طرح 
افزایش سرمایه با ارزش سرمایه خارجی 

۵۱۱ میلیون دلار به تصویب رسید.
ح سرمایه گذاری  ۴۰۱ طر از مجموع 
خارجی مصوب هیأت سرمایه گذاری، 
۴۵ طرح به دلیل عدم ورود بخشی از 

سرمایه مصوب به کشور باطل شد.
ین  بیشتر ر  ما آ س  سا ا بر
معتبر  مصوب  ی  ی ها ر ا یه گذ سرما
به بخش خدمات )حوزه  مربوط 
سرمایه گذاری نفت در بخش خدمات( 
با ۵۰.۶ درصد، صنعت با ۳۲.۳ درصد و 
انرزی ۱۱.۳ درصد است. مقایسه میزان 
سرمایه گذاری ابتدای شروع به کار 
دولت سیزدهم و دولت قبل نشان 
می دهد میزان سرمایه گذاری در دولت 
کنونی ۸۴.۳ درصد رشد داشته است. 
میزان سرمایه گذاری دولت قبل در 
سال های ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳ برابر یک میلیارد 
و ۳۰ میلیون دلار بود. همچنین بررسی 
آمار ۱۰ سال گذشته حاکی از این است 
که حجم سرمایه گذاری از سال ۱۳۹۲ به 
یکباره کاهش قابل توجهی داشته است 
و از سه میلیارد و ۹۷۶ میلیون دلار در 
سال ۱۳۹۱ به ۷۳۹ میلیون دلار در سال 
۱۳۹۲ رسیده است. در سال ۱۳۹۵ حجم 
سرمایه گذاری بهبود یافت و به رقم یک 
میلیارد و ۷۴۳ میلیون دلار رسید و این 
روند در سال های بعد همواره با افت و 

خیز همراه بوده است.
سال ۱۳۹۹ که همزمان با انتخاب دولت 
سیزدهم بود حجم سرمایه گذاری 
خارجی ۲ میلیارد و ۳۶ میلیون دلار 
شد و در نخستین سال فعالیت دولت 
سیزدهم )سال ۱۴۰۰( این عدد ۳۴۲.۵ 
میلیون دلار رشد داشت و در سال ۱۴۰۱ 
برابر چهار میلیارد و ۱۹۳ میلیون و ۳۳۸ 

هزاردلار بود.

ایجاد پوشش ۲۰ میلیون دسترسی فیبرنوری و حمایت از 
پیام رسان های بومی

 ثبت رکورد 5.۳ میلیون اظهارنامه مالیاتی 
اصناف و مشاغل

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در دیدار با دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، گزارشی از عملکرد و دستاوردهای 

این وزارتخانه ارائه کرد. 
اطلاعات،  فناوری  و  ارتباطات  وزارت  گزارش  به 
»عبدالحسین خسروپناه«، دبیر شورای عالی انقلاب 
ع پور« وزیر ارتباطات و فناوری  فرهنگی با »عیسی زار
ع پور و  اطلاعات دیدار کرد و در جریان این دیدار زار
جمعی از معاونان وی، گزارشی از عملکرد و دستاوردهای 
این وزارتخانه از ابتدای دولت سیزدهم ارائه کردند.
اقدامات صورت گرفته در زمینه توسعه و تکمیل شبکه 
ملی اطلاعات، توسعه ارتباطات روستایی و تلاش برای 

برقراری دسترسی عادلانه به شبکه ارتباطی پرسرعت و 
با کیفیت در سراسر کشور، تلاش برای جبران عقب 
ماندگی های گذشته در حوزه ارتباطات ثابت با تعریف 
پروژه ملی فیبر نوری منازل و کسب وکارها و برنامه ریزی 
برای ایجاد ۲۰ میلیون دسترسی فیبرنوری تا پایان دولت 
سیزدهم، حمایت از پیام رسان های بومی، راه اندازی 
اینترنت امن برای کودکان و نوجوانان و پیشرفت های 
قابل توجه در حوزه صنعت فضایی از جمله موضوعاتی 
بود که در این جلسه، گزارش های آن توسط وزیر 
ارتباطات و جمعی از معاونان ارائه شد. دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی نیز با تقدیر از اقدامات صورت 
گرفته در این بازه زمانی، ابراز امیدواری کرد که با تداوم 
این جلسات و همگرایی بیشتر منجر به همکاری های 
مشترک گسترده تر وزارت ارتباطات و دبیرخانه شورای 

عالی انقلاب فرهنگی شود.

سخنگوی سازمان امور مالیاتی از ثبت رکورد بی سابقه 
۵.۳ میلیون فقره اظهارنامه و فرم تبصره ۱۰۰ قانون مالیات 
برای اصناف و مشاغل خبر داد. مهدی موحدی بک نظر 
در گفت وگو با فارس، با اعلام پایان یافتن مهلت ارائه 
اظهارنامه و استفاده از تبصره ۱۰۰ قانون مالیات های 
مستقیم گفت: مجموع کل اظهارنامه مالیات اصناف و 
مشاغل که برای عملکرد سال گذشته ارائه شده است 
یک میلیون و ۳۶۲ هزار و ۵۰۷ فقره اظهارنامه و مجموع 
کسانی که از تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات استفاده 
کرده اند به ۳ میلیون و ۹۸۶ هزار و ۹۳۸ فقره و مجموع 
کل کسانی که اظهارنامه ارائه کرده  یا در قالب فرم از تبصره 

۱۰۰ استفاده کرده اند به بیش از ۵ میلیون و ۳۵۰ هزار نفر 
می رسد که نسبت به پارسال که در مجموع ۴ میلیون و 
۴۵۰ هزار فقره بود حدود ۹۰۰ هزار اظهارنامه جدید مالیاتی 

دریافت شده است.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی تأکید کرد: ۵۰ درصد از 
کسانی که در قالب فرم تبصره ماده ۱۰۰ استفاده کرده اند، 
مالیات آنها صفر اظهار شده است، یعنی از ۵۰ درصد 
اصناف خرد برای عملکرد سال ۱۴۰۱ مالیاتی نگرفته ایم. 
وی همچنین گفت: ۹۰ درصد صاحبان اصناف و مشاغل 
مالیات زیر ۱۰ میلیون تومان برای عملکرد یک سال 

اظهار کرده اند.
وی همچنین در مورد مهلت ارائه اظهارنامه مالیات 
شرکت ها و اشخاص حقوقی گفت: مالیات این اشخاص 
از اول سال شروع شده و تا پایان تیرماه ادامه دارد که این 

اظهارنامه ها نیز در حال وصول است.

مالیاتفناوری
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پرداخت ۲۵ میلیارد 
تومان خسارت برقی 

مدیر کل امور انرژی و مشتریان 
توانیر  شرکت  برق  صنعت 
میلیارد   2۵ تاکنون  گفت: 
تومان خسارت برقی برای سال 
گذشته پرداخت شده و اکنون 
منتظر تعیین تکلیف شرکت 
بیمه برای سال 1402 هستیم.

عبدالامیر یاقوتی، در خصوص 
خت  ا پرد ضعیت  و ین  خر آ
خسارت برقی، اظهار کرد: در 
ارتباط با خسارات سال 1401 
تاکنون 1۵ هزار و۸2۶ پرونده 
خسارت آتش سوزی ناشی از 
برق ثبت شده و 14 هزار و ۹۶0 
پرونده تعیین تکلیف شده 

. ست ا
وی افزود: همچنین از مجموع 
۸۶۷ پرونده باقیمانده، ۵۹۷ 
مدرک  نقص  دارای  پرونده 
است که امید است با همکاری 
مشترکان خسارت دیده به 
سرعت رسیدگی و تعیین تکلیف 
شود. بر اساس برنامه ریزی 
انجام شده در صورت همکاری 
مشترکان خسارت دیده تا پایان 
تیرماه تمامی پرونده های ثبت 
شده سال 1401 تعیین تکلیف 

خواهد شد.
مدیر کل امور انرژی و مشتریان 
صنعت برق شرکت توانیر با 
اشاره به آخرین وضعیت میزان 
خسارات پرداختی از سوی بیمه 
برای سال 1401، گفت: تاکنون 
2۵ میلیارد تومان خسارت برقی 
پرداخت شده و مابقی نیز تا 
پایان این ماه تعیین تکلیف 

. د می شو
با تعیین  ارتباط  یاقوتی در 
تکلیف پرونده های خسارت 
برق در  از  آتش سوزی ناشی 
سال جاری، گفت: برای قرارداد 
سال 1402 بیمه برق مشترکان 
تشریفات برگزاری مناقصه در 
حال انجام است. امید است 
با استقبال شرکت های بیمه گر 
شرکت مربوطه تا پایان مرداد 

شود. تعیین  ماه 
به گفته وی در صورت تعیین 
یخ  ر تا ر  د بیمه گر  کت  شر
مشخص شده، مطمئناً پرونده 
خسارات سال 1402 تا پایان 
آبان ماه به روز خواهد شد.

توسعه برق خورشیدی 
تغییری در سهم سوخت  

فسیلی  نداشت
بر اساس گزارش بررسی آماری 
انرژی جهان، تقاضای جهانی 
انرژی در سال 2022، حدود 
یک درصد افزایش داشت. 
با این حال، رشد بی سابقه 
انرژی های تجدیدپذیر به ویژه 
توسعه ظرفیت برق خورشیدی 
و بادی، تغییری در سهم غالب 
سوخت های فسیلی در عرضه 
انرژی جهان، با سهم ۸2 درصد 
این  ایجاد نکرده است. در 
گزارش تأکید شده که با وجود 
افزایش ظرفیت  بزرگ ترین 
انرژی های تجدیدپذیر، به ویژه 
توسعه ظرفیت برق خورشیدی و 
بادی، در مجموع به میزان 2۶۶ 
گیگاوات، همچنان نفت، گاز و 
زغال  سنگ سهم بیشتری در 
تأمین افزایش تقاضای جهانی 
انرژی در سال 2022 داشته اند.

اخبار

  
تغییر ترکیب سبد پالایش نفت کشور 
و افزایش سهم فرآورده های سبک و 
با ارزش افزوده بیشتر از طریق تبدیل 
فرآورده های سنگین به محصولات 
سبک تر و نیز بهبود کیفیت محصولات 
تولیدی از نیازهای اساسی امروز 
صنعت پالایش کشور به شمار می رود.
این مهم در قوانین کشور نیز مورد 
اشاره بوده و مطابق ماده ۵۹ قانون 
اصاح الگوی مصرف انرژی، مصوب 
13۸۹ دولت مکلف شد تا با کاهش 
حداقل 2 درصد نفت کوره، ظرف 
1۵ سال میزان تولید نفت کوره را به 
حداکثر 10 درصد نفت خام تحویلی به 

پالایشگاه ها کاهش دهد.
در عین حال، در برنامه ششم توسعه، 
دولت مکلف شده تسهیات لازم 
برای ایجاد ظرفیت پالایش به میزان 
2 میلیون و ۷00 هزار بشکه در روز 
نفت خام و میعانات گازی با ضریب 
پیچیدگی بالا توسط بخش غیر دولتی 
را به نحوی برنامه ریزی و اجرا کند تا 
ترکیب تولید فرآورده آنها به محصولات 
سبک تر و میان تقطیر اختصاص یابد 
و سهم نفت کوره در الگوی پالایش از 

10 درصد فراتر نرود.
هر چند با گذشت ۶ تا 12 سال از 
تصویب این قوانین، میانگین سهم 

تولید نفت کوره در پالایشگاه های 
نفت خام کشور حدود 23 درصد باقی 

مانده است.
ناگفته نماند که اکثر پالایشگاه های 
نفت خام کشور برای کاهش تولید 
نفت کوره صرفاً میزان تولید وکیوم 

باتوم و قیر را افزایش داده اند.
گفته می شود، غیر از دو پالایشگاه 
شیراز و اراک، روند تولید ویکوم باتوم 
و قیر در پالایشگاه های دیگر صعودی 
است. به بیان دیگر، میزان تولید کل 
محصولات ته مانده سنگین شامل 
نفت کوره، وکیوم باتوم و قیر در ۸ 
سال اخیر از 31.14 به 2۹.12 درصد 

کاهش یافته است.

عددی بسیار ناچیز و فاصله دار از 
اصل برنامه توسعه ای

واقعیت این است که برای ارتقای 
کیفی و کاهش تولید نفت کوره در 
پالایشگاه ها چیزی حدود 10 میلیارد 

دلار سرمایه گذاری نیاز است.
از قرار معلوم، درحد فاصل سال های 
۸۹ تا ۹3 میزان تولید نفت کوره در 
پالایشگاه های کشور کاهشی شده که 
دلیل اصلی آن افزایش تولید وکیوم 
باتوم و قیر در پالایشگاه ها و قرار 
گرفتن واحد های ارتقا در پالایشگاه 
امام خمینی شازند اراک در مدار تولید 

. ست ا
تا   ۹3 هرچند در میانه سال های 
1400 میزان تولید نفت کوره تقریباً 

ثابت بوده و تغییر ملموسی مشاهده 
نمی شود.

گفته می شود که در حال حاضر 
بیشترین میزان تولید نفت کوره 
با 3۸.۵ درصد مربوط به پالایشگاه 
آبادان و کمترین مقدار با 1۵.۷4 درصد 

مربوط به پالایشگاه شیراز است.
در پالایشگاه اراک میزان تولید نفت 
کوره از 2۹.4 درصد در سال ۹0 به 1۶.۸ 
درصد در سال ۹۸ کاهش یافته است.
در واقع غیر از دو پالایشگاه شیراز و 
اراک، روند تولید وکیوم باتوم و قیر 
در پالایشگاه های دیگر صعودی است.

بیشترین میزان افزایش تولید حد 
فاصل سال های ۹0 تا ۹۸ مربوط به 
دو پالایشگاه بندرعباس و کرمانشاه 

بوده است.
پالایشگاه بندرعباس، تولید وکیوم 
باتوم را از 1.۵۸درصد در سال ۹0 به 
۹.۵۶ درصد در سال ۹۸ افزایش داده 

. ست ا
در عین حال، پالایشگاه کرمانشاه تولید 
قیر را از صفر درصد در سال ۹0 به 1۹.۵۷ 

درصد در سال ۹۸ افزایش داده است.
ناگفته نماند که میزان تولید کل 
محصولات ته مانده سنگین شامل 
نفت کوره، وکیوم باتوم و قیر طی ۸ 
سال اخیر از 31.14 به 2۹.12 درصد 

افت کرده است.
میزان تولید این محصولات در 3 
پالایشگاه آبادان، کرمانشاه و تبریز 
افزایشی بوده و در 3 پالایشگاه اراک، 

شیراز و لاوان روند کاهشی است.
در پالایشگاه های تهران و اصفهان روند 

کاهشی جزئی به چشم می خورد.
اما بیشترین مصرف نفت کوره در 

است؟ کجاها 
از صنایع دریایی و بخش نیروگاهی به 
عنوان دو بستر مهم تقاضا برای نفت 

کوره یاد می شود.
بین المللی  سازمان  که  هرچند 
دریانوردی در خال سال های 2000 تا 
2020 سه استاندارد مختلف برای نفت 
کوره وضع کرده که بر اساس این 
استانداردها، مقدار مجاز گوگرد از 4.۵ 
درصد در سال 2000 به 3.۵ درصد در 
سال 2012 و ۵/. درصد در سال 2020 

کاهش یافته است.
این امر بدون شک بر میزان تقاضای 
نفت کوره تأثیر گذار بوده به نحوی 
که میزان تقاضای جهانی انواع نفت 
کوره در فاصله 20 سال اخیر 40 درصد 

کرد. افت 
این کاهش تقاضا بر بخش بانکرینگ 
و حتی نیروگاهی نیز تأثیر گذار بوده 
و در حال حاضر نفت کوره مصرفی 
در بانکرینگ با سوخت دریایی کم 
سولفور و گازوئیل و نفت کوره مصرفی 
در نیروگاه ها با گاز طبیعی و گازوئیل 

جایگزین شده است.
واقعیت این است که افزایش کیفیت 
و تبدیل یا کاهش تولید نفت کوره 
بسیار بااهمیت است، زیرا پایین بودن 
قیمت نفت کوره نسبت به نفت خام 

میانگین سهم تولید نفت کوره در پالایشگاه های نفت خام کشور 
حدود ۲3 درصد باقی مانده است

مصرفی، پالایشگاه ها را متضرر می کند.
بررسی ها نشان می دهند که میانگین 
سبد نفت خام مصرفی در پالایشگاه های 
کشور در سال ۹۸ مشتمل بر ۶.۸ درصد 
نفت سبک، ۹2.۹ درصد نفت متوسط و 

22 صدم حجمی، نفت سنگین است.
بیشترین سهم نفت سبک به ترتیب 
مربوط به پالایشگاه های کرمانشاه، 
لاوان، آبادان و شیراز است. سهم نفت 
سبک از خوراک پالایشگاه بندرعباس 
کمتر از ۶ درصد است. عمده نفت 
خام مصرفی در پالایشگاه های کشور از 

نوع متوسط است.

برای کاهش تولید نفت کوره در 
پالایشگاه های کشور چه راهکارهایی 

وجود دارد؟
مهم ترین راهکار سیاستی سریع الاجرا 
در راستای کاهش تولید نفت کوره، 
مدیریت سبد نفت خام مصرفی در 

پالایشگاه ها است.
درحال حاضر به طور متوسط ۷30 
هزار بشکه در روز میعانات گازی تولید 
می شود که می توان از آنها به عنوان 
خوراک برای اختاط با نفت خام 

مصرفی در پالایشگاه ها بهره برد.
سوآپ نفت خام سبک از کشورهای 
حوزه cis که مقدار قابل توجهی 
نفت سبک تولید می کنند، می تواند 
از گزینه های پیش رو در سبک سازی 
خوراک مصرفی پالایشگاه های نفت 

خام باشد.
از تغییر رویکرد در انتخاب فناوری و 
تکمیل طرح های مصوب ارتقا و تأمین 
مالی طرح های ارتقای نفت کوره به 
عنوان راه های مناسب دیگر در کاهش 

تولید نفت کوره یاد می شود.
طبق دورنمای ترسیم شده در برنامه 
هفتم توسعه کشور، صنعت پالایش 
تا پایان سال 140۶ دستیابی به تولید 
روزانه حدود 130 میلیون لیتر بنزین 
و نفت گاز را هدف گذاری کرده است 
که ۷۵ درصد از این مقدار، مربوط به 
فرآورده های با کیفیت یورو 4 و بالاتر از 

آن خواهد بود.
صد  ر د  ۷ 0 ز  ا بیش  ن  کنو هم ا
فرآورده های تولیدی اصلی بنزین و 
گازوئیل کشور، معادل بیش از ۷۵ 
میلیون لیتر بنزین و ۷0 میلیون لیتر 
از نفت گاز تولیدی روزانه کشور دارای 
استانداردهای یورو 4 و ۵ است که طبق 
برنامه هفتم توسعه تا پایان سال 140۶ 
به ۷۵ درصد افزایش خواهد یافت.

به طور میانگین روزانه حدود ۶۵ 
میلیون لیتر نفت کوره )مازوت( 
در کشور تولید می شود که حدود 
1۸ درصد از فرآورده های تولیدی در 
پالایشگاه های نفت ده گانه کشور را 
تشکیل می دهد. طبق لایحه برنامه 
هفتم توسعه، مقدار نفت کوره تولیدی 
کشور با اجرای طرح های کیفی سازی 
در پالایشگاه ها، با کاهش ۵ درصدی به 
12.۹ درصد )معادل 4۹ میلیون لیتر در 

روز( خواهد رسید.
بر اساس قانون بودجه سال 1402، 
شرکت های پالایشی باید 40 درصد 
از سود پالایشی خود را به اجرای 
اختصاص  بهینه سازی  ح های  طر
دهند تا همچنان بتوانند از تخفیف ۵ 
درصدی قیمت خوراک خود استفاده 

. کنند

 در حال حاضر بیشترین 
میزان تولید نفت کوره با 

38.5 درصد مربوط به 
پالایشگاه آبادان و کمترین 

مقدار با 15.74 درصد 
مربوط به پالایشگاه شیراز 

است

عکس:  ایرنا

 فرصت سوزی دولت قبل 
در کاهش تولید نفت کوره

گزارش 

وزیر نیرو با اشاره به افزایش 4 درصدی 
میزان مصرف برق در بخش خانگی، گفت: 
مصرف برق در صنایع بزرگ نیز 20 درصد 

افزایش داشته است.
 »علی اکبر محرابیان« در جلسه برخط با 
مدیران صنعت برق کشور در سراسر کشور، 
درباره اقدام های اثرگذار انجام شده در 
صنعت برق کشور از زمان آغاز اوج مصرف 
انرژی در کشور، افزود: مقایسه اقدام های 
انجام شده برای رفع ناترازی موجود در 
صنعت برق کشور بیانگر انجام کارهای 
مفید و مؤثر در این باره است که اثرات 
مثبت خود را در زندگی مردم، کسب وکار، 
تولید کشور، تجارت، بهداشت و درمان 

نشان داده است.
وی با تأکید بر اهمیت بهره مندی از امکان 
حداکثر تولید، انتقال و توزیع برق برای 

افزایش سطح رضایتمندی مردم، گفت: 
انجام اقدام های عالمانه، کارشناسانه 
و مبتنی بر آخرین فناوری روز جهان را 
می توان شاخص ترین فرایند صنعت برق 
کشور در ایام اوج بار مصرف عنوان کرد. 
وزیر نیرو خاطرنشان کرد: این تجربه بیانگر 
آن است که چگونه می  توان با یک برنامه 
درست و مدیریت متمرکز و نیز با بهره مندی 
از ظرفیت های کشور، بسیاری از مشکات و 

موانع را برطرف کرد و پشت سر گذاشت.
 

چشم انداز افزایش دما در کشور/ مصرف 
برق مدیریت شود

محرابیان ضمن ارزیابی مثبت در خصوص 
پیشرفت شاخص ها در مدیریت و تأمین 
برق کشور، اضافه کرد: تاکنون و از ابتدای 
اوج مصرف در مقایسه با سال گذشته، 4 

درصد رشد مصرف برق را تجربه کرده ایم و 
پیش بینی می شود با افزایش دمای هوا در 

روزهای آتی این روند ادامه یابد. 
وی گفت: هم اکنون دمای هوای کشور در 
مناطق جنوبی، شرقی و مرکزی بالاست 
و در هفته های آینده )پنج هفته پیش رو( 
گرمای هوا نسبت به شرایط نرمال افزایش 
می یابد؛ این شرایط مدیریت دقیق تری در 

خصوص تأمین و مصرف برق می طلبد. 
وزیر نیرو درباره انتشار مصوبه شورای 
امنیت ملی در هفته گذشته، خاطرنشان 
کرد: بر اساس برنامه ای که از قبل تقدیم 
شده بود مفاد این بخشنامه تنظیم و تأکید 
شد که در مدیریت برق کشور دخالت 
غیرحرفه ای انجام نشود و دستورات این 

مصوبه به طور کامل رعایت شود. 
محرابیان با تأکید بر ضرورت تکمیل 4۷ 

پروژه راهبری شبکه و انتقال و کاهش 
۷0 درصدی حوادث این حوزه در مقایسه 
با سال گذشته، افزود: انتظار می رود با 
اقدام های مطلوب در بخش خطوط، 
انتقال شبکه، منطقه و غیره کم ترین 
مشکل را در حوزه حوادث داشته باشیم؛ 
تاش ما این است که محدودیت و حوادث 

مربوط به شبکه را به صفر برسانیم. 
ادامه  داد:  وی درباره روشنایی معابر 
روشنایی معابر شهری به صورت یکی 
در میان مشروط به تأمین نور کافی و 
استاندارد است و در این صورت قابل قبول 

بود.  خواهد 
وزیر نیرو با بیان اینکه نمی خواهیم تجربه 
سال 1400 تکرار شود، گفت: تردد در شهر 
بخشی از زندگی مردم و شهروندان است 

و نباید شهر را به تاریکخانه تبدیل کرد.

رشد ۲4 درصدی مصرف 
برق خانگی وصنایع



 
 

ــیات بر  ــذ مال ــت اخـ ــاخ ــرس ایجاد زی
ــازی، مالیات  ــه ب ــت ــف سوداگری و س
بر خانه های خالی و منازل لوکس، 
حذف بستر زمین خواران، فرارمالیاتی و 
پولشویی و ایجاد امکان سیاستگذاری 
در زمینه اراضی و املاک از جمله مزایای 
ح است. رهبر حکیم  ــر ــن ط تأیید ای
انقلاب در دیدار اخیر خود با مسئولان 
قوه  قضائیه کشور معاملات غیررسمی 
اموال غیر منقول را از منشأهای بزرگ 
فساد خواندند و تأکید کردند: »باید از 
شود  اعتبار  سلب  معاملات  این گونه 
و اگر هم از دیدگاه شورای نگهبان به 
مصوبه مجلس ایرادی هست، مصلحت 
قطعی کشور و نظام، تصویب نهایی این 
ح الزام به  قانون است.« در واقع طر
ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول 
از مهم ترین مسیرهای  به عنوان یکی 
عنوان  تحت  معاملاتی  اعتبار  سلب 
قولنامه ای وغیر رسمی مورد تأکید مقام 
ــرار گرفت که دولت  معظم رهبری ق
سیزدهم نیز به دنبال تصویب این طرح 
بوده است و چندی پیش سیداحسان 
خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
تشخیص  مجمع  رئیس  به  نامه ای  در 
در  تسریع  خواستار  نظام  مصلحت 
تأیید طرح »اعتبارزدایی از اسناد عادی 

و وکالتی« در این شورا شد.
موضوع معاملات اموال غیرمنقول 
از زمان تصویب قانون ثبت اسناد و 

املاک در سال 1310 تاکنون ناظر به 
اهمیت و نقش مهمی که در نظام 
حقوقی ایران ایفا می کرد همواره 
مد نظر قانونگذار بوده و از بدو 
تصویب این قانون، مقرر شده بود 
که معاملات اموال غیرمنقول دارای 
سابقه ثبتی باید در دفاتر اسناد رسمی 
به طور رسمی تنظیم و ثبت شود. 
متعاقباً با برخی تحولات از جمله 
نظرات اعلامی شورای نگهبان و رویه 
محاکم، این حکم و الزام قانونی 
دستخوش تغییرات و چالش هایی 
شد که تأثیر خود را در نظام حقوقی 
ایران نیز تاکنون برجای گذاشته 
است. به منظور ساماندهی و ایجاد 
نظام ثبت رسمی معاملات در حوزه 
پیشگیری  نیز  و  املاک  و  اراضی 
از آسیب های مرتبط با معاملات 
غیررسمی، طرح الزام به ثبت رسمی 
معاملات اموال غیرمنقول در سال 
به تصویب مجلس شورای   1399
اسلامی رسید؛ پس از طرح ایراداتی 
از جانب شورای نگهبان و اصلاح 
مصوبه در مجلس، نهایتاً این طرح 
در سال 1401 برای تعیین تکلیف نهایی 
به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ارسال شد. این طرح اما همچنان 
از سوی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام تعیین تکلیف نشده و بلاتکلیفی 
آن یعنی معتبر ماندن اسناد عادی و 
وکالتی و در نهایت عدم اجرای هر 
قانونی برای قطع دست سوداگران از 

بازار مسکن.

با توجه به اینکه تداوم اعتبار معاملات 
غیررسمی با آسیب های فراوان همراه 
است تصویب این طرح بخشی از گره 
بخش مسکن را حل خواهد کرد. در 
حقیقت با تصویب و اجرای این طرح 
یکی از زیرساخت های اصلی مقابله با 
فرارهای مالیاتی فراهم خواهد شد و از 
سوی دیگر فرایند شناسایی خانه های 
خالی نیز تسهیل می شود. به عبارتی 
با اجرای این طرح یکی از منشأهای 
فساد از بین رفته و حاکمیت حق 
اعمال سیاستگذاری در بخش املاک 

و ارضی را پیدا خواهد کرد.
 

حذفبسترزمینخواری
رهبر معظم انقلاب اسناد غیر رسمی 
را به عنوان یکی از منشأهای بزرگ 
فساد عنوان کردند. با توجه به اینکه 
اسناد عادی از نظر حقوقی معتبر 
و قانونی است، افرادی که مبادرت 

به تصرف اراضی دولتی، عمومی یا 
منابع طبیعی می کنند، این امکان 
را دارند که اراضی متصرفی را با سند 
عادی به دیگران فروخته یا پس از 
تغییر کاربری، اقدام به نقل و انتقال 
آنها به غیر نمایند. اعتبار سند عادی 
این اجازه را می دهد که تصرفات و 
تغییر کاربری غیرقانونی زمین خواران 
قابلیت انجام و ارزش معامله پیدا 
کند. علاوه براین، با توجه به فقدان 
بانک اطلاعاتی و سابقه ثبت معاملات 
در معاملات غیررسمی، امکان ردیابی 
زمین خوار اصلی و اولیه بسیار دشوار 
و تا حدودی غیرممکن است زیرا 
ایادی متعددی در معامله عادی و 
قولنامه ای یک زمین وجود دارد و 
زمین خوار اولیه که با سند عادی 
معامله کرده، غالباً قابل شناسایی 
نبوده و ایادی بعدی از زمین خواری 
رصورت  د حتی   . نیستند مطلع 

گزارش

تعیینحریمگسل
۱۰شهر

سرپرست مرکز تحقیقات راه، 
با اعلام  مسکن و شهرسازی 
اینکه مطالعات حریم گسلی 10 
شهر امسال به اتمام می رسد، از 
تکمیل مطالعات حریم گسلی 
شیراز و مراحل نهایی حریم گسلی 
شهرهای بم و سی سخت خبر داد.

محمدمهدی حیدری گفت: برنامه 
مطالعات  تکمیل  سال جاری 
تدقیقی حریم گسل های شهرهای 
شیراز، بم، سی سخت، ارومیه، 
اردبیل، لاهیجان، ساری، قائمشهر 
و گرگان بوده که شیراز کاملاً به 
اتمام رسیده است و طی این هفته 
و هفته آینده گزارش مطالعات 
تدقیقی حریم گسل های شهر 
شیراز به وزارتخانه ارسال خواهد 
شد. سرپرست مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی ادامه داد: 
مطالعات تدقیقی حریم گسل های 
شهرهای بم و سی سخت نیز 90 
درصد پیشرفت دارد و برداشت های 
میدانی آنها انجام شده و گزارش 
نهایی نیز در حال اتمام است. 
حیدری با اشاره به اینکه مطالعات 
حریم گسلی شهرهای در دست 
اجرا نیز میانگین پیشرفت ۵0 
درصدی دارند، در بیان دلایل 
کندی تکمیل آنها توضیح داد: در 
تکمیل مطالعات حریم گسلی 
باید  شهرهای در حال اجرا، 
اطلاعاتی از سوی شهرداری ها، 
ادارات گاز، آب منطقه ای، مکانیک 
خاک و سایر دستگاه ها دریافت 
شود که اخذ این اطلاعات برای 
تکمیل مطالعات تدقیقی حریم 
گسل ها با کندی مواجه است.  
وی تصریح کرد: برای تکمیل 
اطلاعات حریم گسلی شهرهای 
در دست اجرا، اگر دستگاه های 
مرتبط همکاری بیشتری داشته 
باشند کار سرعت بیشتری خواهد 
گرفت. در برنامه امسال است که 
مطالعات حریم گسلی ۲۲ شهر 

نیز آغاز شود.
 

۱۹سایتفروشبلیت
هواپیمامسدودشد

ــان هواپیمایی  کشوری در  ــازمـ سـ
اطلاعیه ای اعلام  کرد: 19 سایت فروش 
وشی  گرانفر دلیل  به  هواپیما  بلیت 
ــن اطلاعیه،  ای بر  بنا  ــد.  مسدود ش
به دنبال رصد سایت های عرضه و 
ــزارش شرکت های  فروش بلیت و گ
19 سایت فروش  هواپیمایی، دامنه 
وشی  گرانفر دلیل  به  هواپیما  بلیت 
با هماهنگی دستگاه  بلیت هواپیما، 

قضایی مسدود شد.
 

افزایشنرخعوارض
آزادراهتهران-شمال

نرخ عوارض قطعه یک آزادراه تهران-
شمال از ابتدای تابستان افزایش 
یافت، به طوری که برای خودروهای 
سواری در روزهای عادی هفته به 3۸ 
هزار تومان رسیده است. از تاریخ 
30 خرداد ماه امسال عوارض آزادراه 
تهران-شمال برای خودروهای سواری 
در روزهای عادی به 3۸ هزار تومان 
و در روزهای اوجِ سفر به ۵0 هزار 
تومان افزایش یافته است. نرخ 
عوارض برای وانت نیز ۵0 هزار تومان 
و برای اتوبوس ۵۷ هزار و ۵00تومان در 
نظر گرفته شده است. افزایش ۲۵ 
درصدی عوارض آزادراهی از ابتدای 
خرداد ماه تصویب و اجرای آن به 
صورت تدریجی در ۲3 آزادراه ابلاغ 

شده است.

اخبار

آخر خط سوداگری
لزومتصویبطرح»الزامبهثبترسمیمعاملاتغیرمنقول«درمجمعتشخیص

مصلحتنظامبنابراشارهرهبرانقلاببرسلباعتباراسنادغیررسمیاموالغیرمنقول

مدیرکل دفتر نگهداری رویه و ابنیه فنی راه  
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای گفت: 
روکش آسفالت، عملیات حفاظتی رویه راه ها، 
لکه گیری و درزگیری 4 هزار و 994 کیلومتر 
راه های شریانی کشور در سه ماهه نخست 

امسال انجام شد.
علیرضا سیاهپور، مدیرکل دفتر نگهداری رویه 
و ابنیه فنی راه  سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای، گفت: بر اساس برنامه ریزی های 
انجام شده در راستای نگهداری و ایجاد سطح 
سرویس مناسب در راه های کشور مقرر شده 
است در سال جاری 4000 کیلومتر عملیات 
بهسازی، روکش آسفالت و ماسه آسفالت 
در آزادراه، بزرگراه و راه های شریانی کشور 

انجام شود.
مدیرکل دفتر نگهداری رویه و ابنیه فنی 
راه  افزود: در سه ماهه نخست سال جاری، 
عملیات بهسازی، روکش آسفالت گرم به 
طول 10۷۵ کیلومتر، ماسه آسفالت به طول 

3۷3 کیلومتر و جمعاً به طول 144۸ کیلومتر 
در آزادراه، بزرگراه و راه های اصلی و شریانی 
اجرا شد که تاکنون 3۶ درصد از برنامه های 

پیش بینی شده محقق شده است.
سیاهپور بیان کرد: این عملیات در مدت 
مشابه سال گذشته در ۸11 کیلومتر انجام شده 
بود که امسال ۷۸ درصد افزایش داشته است.
وی افزود: تناژ کل آسفالت پخش شده در 
راستای روکش سطح راه های شریانی کشور 
در حدود یک میلیون و ۲3۲ هزار و 99۵ تن 

بوده است.
سیاهپور در خصوص اجرای عملیات حفاظتی 
رویه راه ها در طول آزادراه، بزرگراه و راه اصلی 
شریانی بیان کرد: از 4 هزار کیلومتر پیش بینی 
شده برای اجرای عملیات حفاظتی در سه 
ماهه نخست امسال عملیات فوگ سیل به 
طول 3۶۶ کیلومتر، چیپ سیل به طول 10۷ 
کیلومتر، اسلاری سیل به طول 3۲3 کیلومتر، 
آسفالت سرد/ردمیکس به طول 14۶ کیلومتر و 

میکروسرفیسینگ به طول 10۲ کیلومتر جمعاً 
به میزان 1044 کیلومتر در طول آزادراه، بزرگراه 

و راه های شریانی کشور اجرا شد.
 به گزارش سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای، مدیرکل دفتر نگهداری رویه و ابنیه 
فنی راه  با بیان اینکه امسال مجموعاً 4۵00 
کیلومتر عملیات درزگیری و لکه گیری آسفالت 
در دستور کار قرار دارد، گفت: همچنین در 
این مدت عملیات درزگیری به میزان ۷1۸ 
کیلومتر و لکه گیری به میزان 1۷۸4 کیلومتر 
جمعاً به میزان ۲۵0۲ کیلومتر انجام شد که 
معادل حدود ۵۵3 هزار و 9۷0 تن آسفالت 

مصرفی است.

ساماندهیشرکتهایحملونقلکالاو
مسافرداخلیوبینالمللی

همچنین در راستای بهبود وضعیت حمل 
و نقل جاده ای، حمیدرضا شهرکی، معاون 
حمل و نقل سازمان راهداری و حمل و نقل 

جاده ای از بهره برداری کامل سامانه »شحباز« 
)شرکت های حمل و نقل و بازارگاه ها( در 
بخش مدیریت امور شرکت های حمل و نقل 
کالا و مسافر داخلی و بین المللی به صورت 

متمرکز خبر داد.
ف  هد با  سامانه  ین  ا  : گفت کی  شهر
شفاف سازی فرایندها، بهبود و تسریع در 
و  ن  ضیا متقا به  یی  سخگو پا  ، ت ما خد
رضایت مندی شهروندان در حوزه حمل و 

نقل، ایجاد و توسعه یافته است.
 معاون حمل و نقل سازمان راهداری و حمل و 
نقل جاده ای افزود: این سامانه که بخش امور 
شرکت ها و مؤسسات حمل و نقلی سازمان را 
به درگاه ملی مجوز ها نیز متصل می کند، قادر 
است با زمان سنجی امور مربوط به فرایند 
ثبت شرکت های حمل و نقلی، گلوگاه ها را 
شناسایی کند و زمان صدور مجوز فعالیت 

شرکت را کاهش دهد.

راههایشریانیکشور و۹۹۴کیلومتراز بهسازی۴هزار

شناسایی زمین خوار اولیه، با توجه 
به قابلیت جعل در اسناد عادی، 
زمین خوار می تواند با تنظیم سند 
عادی جعلی به نام افراد فوت شده 
یا مجهول الحال از مجازات بگریزد. 
این موضوع مخاطره مهمی برای 
اراضی ملی و منابع طبیعی محسوب 
می شود و یکی از زمینه ها برای بروز 
و  سازمان یافته  زمین خواری های 
ایجاد پرونده های کثیرالشاکی در 
با سلب  دستگاه قضایی است. 
اعتبار اسناد غیررسمی )عادی( اموال 
غیرمنقول این بستر فساد از بین 

خواهد رفت.
و  حاکمیت  اعمال  امکان  ایجاد 
سیاستگذاری در زمینه اراضی و املاک

با تصویب این طرح، بستر اولیه 
اعمال حاکمیت در بخش اراضی و 
املاک فراهم می شود. به عبارتی 
طرح هایی نظیر مالیات بر خانه های 
خالی، مالیات بر معاملات مکرر 
ساختمان و جلوگیری از فرارهای 
مالیاتی به وسیله نقل و انتقال املاک 
و زمین نیازمند شناسایی و رصد 

معاملات این بخش است.
در موضوعات مختلف اقتصادی، در 
پاره ای از موارد لازم است حاکمیت 
سیاست خاصی را نسبت به گروهی از 
مردم اجرا کند و سایرین را از آن معاف 
کند. به عنوان مثال، حاکمیت قصد 
داشته باشد نوع خاصی از مالیات را 
نسبت به سوداگری در بخش مسکن  
یا نسبت به برخی از املاک به دلیل 
ارزش یا محل جغرافیایی آنها اعمال 
کند)مالیات بر خانه های لوکس(. در 
اینجا به دلیل اینکه برای اسناد عادی 
امکان وضع این سیاست وجود ندارد 
و اسناد عادی نیز به دلیل قابلیت و 
سهولت امکان جعل در آنها، مفاد 
آنها قابلیت دستکاری و تغییر به 
سود افراد دیگر را دارند و می توان 
با جعل مبایعه نامه به نام اشخاص 
مجهول الحال نسبت به فرار مالیاتی 
اقدام کرد؛ بنابراین فرصتی برای 
اعمال حاکمیت و سیاستگذاری باقی 

. ند نمی ما
 

حذفبسترپولشویی
افراد بزهکار برای تبدیل عواید حاصل 
از جرم به اموال به ظاهر مشروع، 
نیازمند بستر قانونی هستند و یکی 
از آماده ترین بسترها برای این امر، 
تبدیل وجوه تحصیل شده ناشی از 
جرم به اموال غیرمنقول است. در 
حال حاضر به دلیل اعتبار اسناد 
عادی در معاملات اموال غیرمنقول، 
بزهکاران بسادگی قادر هستند با 
توجه به فقدان هرگونه نظارت و 
کنترل بر معاملات عادی، عواید 
بدست آمده را توسط مبایعه نامه 
عادی تبدیل به مِلک یا زمین کنند. 
در پولشویی های سازمان یافته یکی 
از بسترهای مهم جرم، اعتبار اسناد 
عادی بوده است. عدم اعتباربخشی 
به اسناد عادی در این حوزه می تواند 
یکی از مهم ترین بسترهای پولشویی 

را از میان بردارد.

رهبر معظم انقلاب اسناد 
غیر رسمی را به عنوان یکی 

از منشأهای بزرگ فساد 
عنوان کردند

وامکانشناساییاموالغیرمنقول تشکیلبانکاطلاعاتیازملکوزمیندرکشور
بستر اصلی برای تصمیم گیری و سیاستگذاری دولت در هر بخشی از جمله تخصیص یارانه ها، ارائه حمایت، اخذ مالیات و... 
وجود بانک اطلاعاتی و آمار دقیق از موضوعات مربوطه است. بدون وجود آمار و اطلاعات صحیح و دقیق، امکان برنامه ریزی 

و قانونگذاری صحیح در بخش مسکن از دولت سلب خواهد شد. تشخیص میزان دقیق املاک موجود در کشور، تعداد 
خانوارهای ساکن در املاک، تعداد دقیق اراضی کشاورزی و مالکان آنها و تفکیک اراضی ملی و دولتی، ازجمله اطلاعاتی است 

که هر دولتی به آن نیازمند است. این بستر صرفاً زمانی مهیا خواهد شد که اطلاعات مربوطه در یک سامانه جامع تحت نظر 
ج آن، امکان ظهور و بروز نداشته باشد. این در حالی است که هم اکنون به  حاکمیت شکل گیرد و فضای غیررسمی و خار

دلیل امکان انجام معاملات به صورت عادی و نیز تفکیک و تغییر کاربری های غیرقانونی در اراضی کشور، سیاستگذار کشور 
ما اطلاعات و آمار جامعی در حوزه املاک و اراضی در اختیار ندارد. سلب اعتبار اسناد و معاملات غیررسمی باعث ایجاد بانک 

اطلاعاتی دقیق و به روز خواهد شد که بستر برنامه ریزی صحیح دولت محسوب می شود. علاوه بر این، عدم ثبت معاملات 
املاک و اراضی و اعتبار اسناد عادی موجب عدم امکان شناسایی اموال غیرمنقول محکومان مالی و بالطبع عدم امکان اجرای 

احکام صادره از دادگاه ها خواهد شد.

برش
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بازار کربن راه اندازی 
می شود

علی نقوی، مدیرعامل بورس انرژی 
اقدامات  به  ایرنا  با  در گفت وگو 
انجام شده از سوی بورس انرژی در 
دولت سیزدهم اشاره کرد و افزود: 
دولت  اقدام  مهم ترین  از  یکی 
نفت،  وزارت  حوزه  در  سیزدهم 
پذیرش گواهی سپرده نفت خام و 

میعانات گازی بود.
رخ  تغییرات  با  داشت:  اظهار  وی 
با  و  نفت  ملی  ــت  ــرک ش در  داده 
بین الملل  امور  بخش  که  برنامه ای 
قرار داد،  کار  این شرکت در دستور 
ــدام مربوط به پذیرش گواهی  اقـ
گازی  میعانات  و  خام  نفت  سپرده 
آغاز  شاهد  و  رسید  اجرا  مرحله  به 
معاملات گواهی سپرده نفت خام در 
اسفند 1401 بودیم. نقوی به همکاری 
بورس انرژی و سازمان محیط زیست 
ــزود: اکنون بورس  اشاره کرد و افـ
سازمان  با  را  خود  همکاری  انرژی 
ــدازی بازار  محیط زیست برای راه انـ
ــه امیدواریم  کربن آغاز کرده ک
به  را  آن  سریع تر  چه  هر  بتوانیم 
بورس  مدیرعامل  برسانیم.  نتیجه 
با  کرد:  خاطرنشان  ایران  انرژی 
توجه به برنامه های دولت سیزدهم 
اقتصاد  پیش بینی پذیری  زمینه  در 
مانند شفافیت در حوزه معاملات و 
اجرای سیاست اقتصاد مقاومتی که 
می شود،  پیگیری  اقتصاد  وزارت  در 
اقداماتی  رسیدن  نتیجه  به  شاهد 
خواهیم بود که طراحی شده و 

پیگیری آن در حال انجام است.

برنامه های در دستور کار بورس 
انرژی

وی در ادامه به برنامه های در دستور 
انرژی اشاره کرد و گفت:  کار بورس 
توسعه ابزارهای مشتقه روی گواهی 
ــرق در  ب ــادلات  ــب ــرده، توسعه م ــپ س
ــازار کربن از  ــدازی بـ ــ بورس و راه انـ
بورس  پیش روی  برنامه های  جمله 
انرژی است که اکنون در حال اجرای 
به آن هستیم.  ــات مربوط  ــدام اق
نقوی اعلام کرد که آغاز معاملات 
انرژی در حوزه  گواهی صرفه جویی 
گاز و برق، عمق بخشی به معاملات 
معاملات  شفافیت  و  فیزیکی  ــازار  ب
ــدازی معاملات گاز طبیعی  آن، راه ان
برای صنایع داخلی، جزو مهم ترین 
بورس  ــار  ک دستور  در  برنامه های 

انرژی است.

8 صنعت مشمول 
راه اندازی صندوق 

سرمایه گذاری بخشی 
شدند

ــر ایرانشاهی، رئیس  ــب ــی اک ــل ع
ــای  ــدوق ه ــن ــز نظارت بر ص ــرک م
ــان بورس،  ــازم سرمایه گذاری س
آخرین  خصوص  در  را  اطلاعیه ای 
ــدازی  راه انـ ــرای  ب صنایع،  فهرست 
صندوق های سرمایه گذاری بخشی 
نوع  این  تأسیس  متقاضیان  برای 

صندوق ها صادر کرد.
متقاضیان  ــه  ــی ــلاع اط این  ــرو  ــی پ
ــای  ــ ــ ــدوق ه ــ ــ ــن ــ ــ ــس ص ــ ــیـ ــ ــأسـ ــ تـ
در  سرمایه گذاری بخشی می توانند 
محصولات  شامل  صنعت  هشت 
ــی، فلزات اساسی،  ــای ــی ــم ــی ش
خودرو  فلزی،  کانه های  استخراج 
آهک  سیمان-  قطعات،  ساخت  و 
ــی،  و گچ، مواد و محصولات داروی
بازنشستگی  صندوق های  و  بیمه 
حمل ونقل- اجتماعی،  تأمین  بجز 

انبارداری و ارتباطات، اقدام کنند.

اخبار

پایان معاملات روز یکشنبه روند  در 
ــه  ــس از س ــورس پ ــاخص کل ب ــی ش نزول
روز متوالی پایان یافت و این شاخص 
با ثبت رشد 13 هزار و 462 واحدی به 
محدوده ای که معاملات تیرماه را در 

ــت. ــود، بازگش ــرده ب ــاز ک ــا آغ آنج
در این روز، شاخص کل فرابورس نیز 
ــاع داد  ــش ارتف ــد افزای ــش از 395 واح بی

ــتاد. ــد ایس ــزار واح ــدد 28 ه و در ع

نشان  دیروز  معاملات  آمار  بررسی 
می دهد، هرچند که افزایش ارتفاع 
افزایش قیمت 526  با  شاخص های 
ــه  ــاد معامل ــد( از 726 نم ــاد )72 درص نم
خالص  و  بوده  همراه  بازار  در  شده 
خرید کدهای حقیقی در بازار بیش از 
115 میلیارد تومان مثبت شده است، 
اما در مجموع حمایت از بازار از طرف 
سهامداران خرد صورت نگرفته و این 
طیف از سهامداران همچنان در حال 

خروج از معاملات هستند.
آمار  به  نگاهی  خصوص  این  در 

معاملات  روز یکشنبه نشان می  دهد، 
ــا ورود پول حقیقی  هرچند معاملات ب
روبه رو شده، اما تعداد سفارش های 
فروش ارسال شده از طرف کدهای 
ــفارش  ــزار س ــدود 647 ه ــه ح ــی ب حقیق
ــا روز معاملاتی  رسیده که در مقایسه ب

قبل، دوبرابر شده است.
داد  نشان  می  توان  ترتیب  این  به 
معامله گران  دیروز  معاملات  در  که 
افزایش  را  خود  سهام  عرضه  خرد، 
داده اند و بخش عمده سهام عرضه 
کوچک،  معامله گران  طرف  از  شده 

ــه  ــزرگ ک ــی ب ــران حقیق ــط معامله گ توس
ــازار  ــی ب ــران اصل ــا بازیگ ــه آنه ــاً ب اصطلاح
گفته می  شد، خریداری شده است.
آمار معاملات دیروز  بیانی دیگر  به 
نشان می دهد بازار با پول های درشت 
حقیقی حمایت شده و معامله گران 
خرد همچنان درحال خروج از بازار 
بازار،  کارشناسان  نظر  از  بوده اند. 
در صورت تداوم ورود تقاضا از طرف 
کدهای حقیقی بزرگ بازار، سهامداران 
خرد نیز با آنها همراه خواهند شد 
روند  تداوم  می  تواند  موضوع  این  و 

صعودی بازار را به دنبال داشته باشد.
 

افزایش کم جان ارزش معاملات
طی روزهای گذشته بازار در یک شرایط 
رکودی قرار گرفته بود و ارزش و حجم 
درحال  پیوسته  طور  به  معاملات 
ــلات روز  ــد در معام ــن رون ــود. ای ــش ب کاه
یکشنبه تا حدودی تعدیل شد و شاهد 
رشد نسبی معاملات بازار بودیم. در 
این روز ارزش معاملات خرد با افزایش 
یک هزار میلیارد تومانی، به محدوده 6 

ــید. ــان رس ــارد توم ــزار و 500 میلی ه
میانگین  زیر  عدد  این  که  هرچند 
معاملات 10 روز گذشته قرار می  گیرد، 
از  یکی  عنوان  به  می  تواند  اما 
یک روند صعودی  نشانه های شروع 

شود. شناخته  بازار  در  ادامه دار 
بازار،  کارشناسان  برخی  نظر  از 
درصورتی که طی روزهای آینده رشد 
شاخص های بازار با رشد ارزش و حجم 
ــروع  ــوان ش ــود، می ت ــراه ش ــلات هم معام
در  و  کرد  تأیید  را  بازار  صعودی  روند 
غیر این صورت می  توان انتظار داشت 
و  ثابت  محدوده  یک  در  شاخص ها 
خنثی به حرکت خود ادامه دهند.

 
شاخص سازها به صعود بازار رأی 

دادند
گذشته  روزهای  طی  که  هرچند 
برخی  تأثیر  تحت  سهام  معاملات 
گرفته  قرار  رسانه ای   جوسازی های 
بود و میزان عرضه سهام در نمادهای 
اما  بود،  یافته  افزایش  شاخص ساز 
روند  این  یکشنبه  روز  معاملات  در 
متوقف شد تا بیشترین تأثیر مثبت بر 
شاخص های بورس و فرابورس از طرف 

باشد. بازار  بزرگ  نمادهای 
ــی«،  ــولاد«، »فمل ــای »ف ــن روز نماده در ای
لیست  در  و»خساپا«  »خودرو« 
تأثیرگذارترین های  و  پرتراکنش ترین 

گرفتند. قرار  بورس 
»آریا«،  نمادهای  نیز  فرابورس  در 
»کگهر«، »خاور«، »وسپهر« و »زاگرس« 
بودند. شاخص  بر  تأثیرگذارترین ها 

نیز  معاملاتی  گروه های  بین  در 
و  لاستیک  زغال سنگ،  گروه های 
پلاستیک، محصولات لبنی و نیروگاهی 
بیشترین افزایش قیمت را داشتند و 
بیشترین افت قیمت در انبوه سازی، 
کاشی و سرامیک و استخراج سایر مواد 

معدنی غیر آهن به ثبت رسید.

بازار سهام

گزارش

در معاملات روز یکشنبه 
علی رغم ورود 115 میلیارد 

تومانی پول حقیقی 
به معاملات، تعداد 

سفارشات فروش از 
سفارشات خرید بیشتر 

بود

72 درصد نمادهای معامله شده در بورس و فرابورس رشد قیمت داشتند

رشد شاخص کل بورس با علامت 
بازیگران اصلی

طرح اصلاح قانون بازار سرمایه که در پی 
رشد سریع مبادلات بازار و مشخص شدن 
مورد  کشور  مالی  ساختارهای  ناکارآمدی 
از  توجه قرار گرفت، طی دو سال گذشته 
ــت و مجلس درحال پیگیری  طرف دول

است.
فعالان  و  مسئولان  از  برخی  راستا  ــن  درای
نوسانات  از  بخشی  معتقدند،  بازار 
سال های  طی  سهام  بازار  شاخص های 
به  مربوط  ضعف های  از  ناشی  گذشته، 

قانون بازار سرمایه بوده است.
ــازار  ب قانون  در  کارشناسان  گفته  به  بنا 
و  تخلفات  با  مواجهه  در  احکام  سرمایه، 
دست  از  را  خود  بازدارندگی  قدرت  جرایم 
داده و این موضوع انگیزه تخلفات مالی را 

افزایش می دهد.
همچنین نقایص موجود در قوانین باعث 
افشای  به  ملزم  را  خود  ناشران  تا  شده 
اطلاعات ندانند و روند افشا نیز با کندی و 

به صورت نامطلوبی دنبال شود.
بارها  ــی 2 سال گذشته  رو، ط این  از 

کردند  تأکید  ــازار  ب ناظران  و  کارشناسان 
سالیان  در  سرمایه  ــازار  ب قانون  طرح  که 
زمان  آن  شرایط  با  متناسب  و  گذشته 
تدوین شده بود و نیاز است تا روند اصلاح 
بازار سرمایه با سرعت  قوانین مربوط به 

بیشتری بازنگری و اصلاح شود.
سخنگوی  طغیانی،  مهدی  زمینه  این  در 
روز  اقتصادی مجلس در چند  کمیسیون 
بازار سرمایه  گذشته درباره اصلاح قانون 
سرمایه   میزان  و  ــراد  اف تعداد  بود:  گفته 
میزان  و  یافته  افزایش  بازار  به  شده  وارد 
است،  شده  بیشتر  بازار  در  بورس اولی ها 
اما متأسفانه به هیچ وجه زیرساخت های 

قانونی متناسب با شرایط بازار نیست.
وی اعلام کرد: در این اصلاحیه سعی بر 
نمی داد  اجازه  که  است  گلوگاه هایی  رفع 

ساختار بازار با شرایط جدید تطبیق یابد.
مطرح  صحبت های  ادامه  در  همچنین 
کمیسیون  سخنگوی  سوی  از  شده 
اواسط  در  ــس،  ــلـ ــجـ مـ ــادی  ــ ــص ــ ــت ــ اق
پورابراهیمی«  »محمدرضا  اردیبهشت ماه 
در  مجلس  اقتصادی  کمیسیون  رئیس 
ــات انجام شده  ــدام خصوص آخرین اق
برای اصلاح قانون بازار سرمایه اعلام کرده 

بود: با توجه به هماهنگی های انجام شده 
از  سرمایه  ــازار  ب قانون  مجلس،  رئیس  با 
مجلس  علنی  صحن  وارد  آینده  هفته  دو 

می شود.
اکنون با توجه به وعده رئیس کمیسیون 
طرح  ورود  بر  مبنی  مجلس  اقتصادی 
ــازار سرمایه در صحن علنی  ــ ب ــون  ــان ق
از  دقیقی  خبر  همچنان  اما  مجلس، 
اصلاح  برای  شده  انجام  اقدامات  آخرین 

این طرح مطرح نشده است.
زمینه  ــن  ــ ایـ در 
ــا  ــ ــدرضـ ــ ــمـ ــ ــحـ ــ مـ
 پورابراهیمی، 
کمیسیون  رئیس 
مجلس  اقتصادی 
اقتصادی«  »ایران  روزنامه  با  گفت و گو  در 
ــال گذشته اقدامات  اظهار داشت: س
را  سرمایه  ــازار  ب قانون  اصلاح  به  مربوط 
به اتمام رساندیم و گزارش آن به مرحله 
ــازار  ــرح قانون ب نهایی رسید. اکنون ط
صحن  به  اقتصادی  کمیسیون  از  سرمایه 

علنی مجلس ارجاع داده شده است.
همیشه  قوانین،  طبق  داشت:  بیان  وی 
روال به این صورت بوده که طرح مدنظر در 

در گفت و گو با رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس مطرح شد

ح اصلاح قانون بازار سرمایه در راستای  طر
افزایش شفایت و کارایی بازار است

در این طرح به فعالیت های مخرب افراد در فضای مجازی و ارتقای جایگاه 
بازار سرمایه در تصمیم گیری های کلان کشور توجه شده است

صحن مجلس مورد بررسی قرار می گیرد 
و اگر نکته ای در آن وجود داشته باشد یا 
ایرادی به طرح وارد شود، مشکلات اعلام 
به  گرفت.  خواهد  قرار  اصلاح  مورد  شده 
اجرای  به  مربوطه  اقدامات  ترتیب  این 
هرچه سریع تر اصلاح قانون بازار سرمایه 
انجام و متن نهایی آن پس از بررسی های 
انجام شده وارد صحن علنی مجلس شد. 
انجام  پیگیری های  براساس  و  ــه  ادام در 
علنی  صحن  که  ــراداتی  ای و  نکات  ــده،  ش
مجلس به طرح اصلاح قانون بازار سرمایه 

وارد کرده بود، اصلاح شد.
مجلس  ــادی  ــص ــت اق کمیسیون  رئیس 
ادامه داد، اقداماتی را که در زمینه تصویب 
سریع تر اصلاحات قوانین بازار سرمایه لازم 
بود، به اجرا رساندیم و اکنون باید منتظر 
ماند تا هیأت رئیسه مجلس طرح اصلاح 

قانون بازار سرمایه را دستور کار خود قرار 
دهد.

 شفافیت در بازار افزایش می یابد
پورابراهیمی در ادامه به مفاد قانون اصلاح 
سرمایه  بازار  بر  آن  تأثیر  و  سرمایه  بازار 
اشاره کرد و بیان داشت: باید به طور حتم 
طرح اصلاح قانون بازار سرمایه از جوانب 
ابتدا  در  گیرد.  قرار  بررسی  مورد  مختلف 
باید به این موضوع اشاره کرد که با اصلاح 
قانون بازار سرمایه شاهد افزایش شفافیت 

اطلاعات خواهیم بود.
وی ادامه داد: در بخش دیگری از ضوابط 
ــت، سازمان بورس  ــده اس این قانون آم
براساس  تا  هستند  مکلف  ــازار  ب ــان  ارک و 
ــردی که مورد بررسی قرار گرفته  ــک روی
است، نسبت به انتشار اطلاعات و گزارش 

تخصصی مرتبط با آن اقدام کنند.
به گفته پورابراهیمی، بخش دیگر اصلاح 
ارتقای  به  مربوط  سرمایه،  بازار  قانون 
کلان  تصمیمات  در  سرمایه  بازار  جایگاه 
اقتصادی کشور است، این ارتقا باید مشابه 
وضعیتی باشد که در سیستم بانکی وجود 
دارد. در این راستا باید وضعیت به گونه ای 
در  سرمایه  ــازار  ب جایگاه  اقتدار  که  باشد 
و  یابد  افزایش  کشور  اقتصادی  ساختار 
داشته  مرکزی  بانک  مشابه  جایگاهی 

باشد.
اصلاح  در  همچنین  داشت:  اظهار  وی 
به تقویت بخش  ــازار سرمایه  ــ ب قانون 
حقیقی  سهامداران  کانون  و  خصوصی 
اشاره شده است. موضوع دیگر در طرح، 
مربوط به فضای مجازی و لزوم مدیریت 

فضای مجازی در شرایط کنونی بازار است.

عکس: ایرنا
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هزینهخودروهای
برقیدر بنزینیاز
انگلیسکمترشد

به گزارش »ایران اقتصادی«، کمیته 
انگلیس  ــی  ــوای تغییرات آب و ه
ــزارش داد که افزایش قیمت برق  گ
در این کشور باعث شده تا استفاده 
از خودروهای بنزینی و گازوئیل سوز 
هزینه کمتری نسبت به خودروهای 
برقی داشته باشند. شرایط در این 
کشور به گونه ای شده که بسیاری از 
ــارژ خودروهای  ــوان مالی ش ــردم ت م
ــد. پایین آمدن  ــدارن برقی خود را ن
درآمد خانوارها در کنار بالا رفتن هزینه 
برق تأثیر شدیدی را روی دارندگان 
خودروهای برقی در انگلیس گذاشته 
است. کمیته تغییرات آب و هوایی 
ــزارش سال 2023  در انگلیس در گ
خود به پارلمان این کشور اعلام کرده 
که افزایش سریع و قابل توجه قیمت 
برق باعث شده تا صرفه اقتصادی 
استفاده از خودروهای برقی در برابر 
خودروهای بنزینی و گازوئیلی از بین 
برود. در این گزارش که فارس به نقل 
از راشاتودی منتشر کرده، آمده است؛ 
مالکان خودروهای برقی، حالا نسبت 
به خودروهای بنزینی و گازوئیلی با 
هزینه های به مراتب بیشتری برای 
تأمین انرژی خود مواجه هستند. با 
این حال پیش بینی می شود، قیمت 
برق در انگلیس باز هم افزایش یابد؛ 
چرا که هزینه تولید برق در این کشور 
تازه جداشده از اتحادیه اروپا وابسته 
به قیمت گاز است که به خاطر کاهش 
شدید ورود گاز روسیه به اروپای غربی 
ناشی از تحریم های اروپا علیه مسکو، 
انگلیس با کمبود در تأمین این حامل 

انرژی مواجه است.

امیدواریبهتجارت
جهانیبازگشت

به گزارش »ایران اقتصادی« به نقل 
از ایسنا، نظرسنجی رویترز نشان داد 
که روند نزولی صادرات کره جنوبی 
احتمالاً در ماه ژوئن کاهش یافته است 
و تراز تجاری برای اولین  بار در 1۶ ماه 
گذشته به سمت مازاد حرکت می کند 
که چشم انداز پایان  دادن به کاهش 
مداوم محموله ها را افزایش می دهد 
ــر سال گذشته آغاز شد.  که از اواخ
کره جنوبی یکی از قطب های تجارت 
جهانی و اولین اقتصاد صادراتی بزرگی 
است که ارقام تجاری ماهانه را گزارش 
و سرنخ هایی در مورد سلامت تقاضای 
جهانی ارائه می دهد. بر اساس برآورد 
1۷ اقتصاددان در نظرسنجی انجام 
شده از 22 ژوئن تا 2۸ ژوئن، انتظار 
می رود محموله های خروجی در ژوئن 
3 درصد نسبت به سال قبل کاهش 
داشته باشد که بسیار کندتر از کاهش 
1۵٫2 درصدی در ماه مه است. این 
نشان دهنده کندترین کاهش برای 
روند فعلی کاهش سالانه است که از 
اکتبر 2022 آغاز شد. چون کیو یون، 
اقتصاددان از شرکت هانا سکیوریتیز 
گفت: ما انتظار داریم روند صادرات 
کره جنوبی بتدریج بهبود یابد و با 
صادرات مستمر خودرو و زیان های 
کمتر در صادرات نیمه هادی ها رو 
به جلو باشد. چون عنوان کرد که 
در  قابل  توجهی  بازگشت  احتمال 
نرخ های رشد در نیمه دوم سال جاری 
وجود دارد. تقاضای جهانی برای کالاها 
در سال گذشته تضعیف داشته است 
زیرا بسیاری از اقتصادها با تورم بالا و 
افزایش نرخ بهره برای کاهش فشار 
قیمت ها مقابله می کنند. کره جنوبی 
در 20 روز اول ماه گذشته، کالاهایی به 
ارزش ۵٫3 درصد بیشتر از سال قبل 
صادر کرد که اولین افزایش را از ماه 

اگوست به بعد به ثبت رساند.

اخبار

ــران اقتصادی« به نقل از  به گزارش »ای
وبگاه The Internationl News این 
پدیده که »دلارزدایی« یا »پایان سلطنت 
نامیده  جهانی«  شناخته شده  ارز  یک 
می شود، ممکن است پیامدهایی مهم 

برای اقتصاد جهانی داشته باشد.
دلار به عنوان بخشی از توافقنامه برتون 
وودز، در اواخر جنگ جهانی دوم به 
عنوان ارز ذخیره جهانی تعیین شد. این 
بدان معناست که سایر کشورها مقادیر 
زیادی دلار امریکا را در ذخایر ارزی خارجی 

خود نگهداری می کنند.
همچنین به این معنی بود که دلار به 
عنوان ارز اصلی برای تجارت و امور 
می شد.  استفاده  بین المللی  مالی 
اکنون، دلارزدایی به شبکه گسترده و 
پیچیده ای از صادرکنندگان، واردکنندگان، 

در حالی که بنگلادش نوزدهمین کشوری 
شد که با هند به روپیه دادوستد کرد.

به تازگی، چین و برزیل که از نظر منابع 
غنی است، نیز قراردادی برای مبادلات 
تجاری به ارزهای یکدیگر منعقد کردند. 
چین در تلاش برای بین المللی کردن 
ارز خود و تضعیف تسلط دلار بر تجارت 
در  آزمایشی  تجارت  یک  وارد  جهانی، 

زمینه گاز طبیعی با فرانسه شده است.
هند و مالزی نیز در اقدامی مشابه، 
ــود را تأسیس کردند تا  بانک های خ
به  کشور  دو  بین  بین المللی  تجارت 
ــود. هند در نظر  روپیه هند ممکن ش
دارد از پلتفرم G20 برای فراهم کردن 
مقدمات حضور ارز خود در جنگ تجاری 

بین المللی استفاده کند.
در همین حال، ارزهای دیجیتال بانک 
ــزی )CBDC( می توانند نقشی  ــرک م
تسویه  و  جهانی  تجارت  آینده  در  مهم 
گسترده  آزمایش  کنند؛  ایفا  حساب ها 
سی بی دی سی  پلتفرم  موفقیت آمیز 
m-Bridge، با مشارکت سازمان پولی 
هنگ کنگ، بانک تایلند، بانک مرکزی 
ارز  مؤسسه  و  عربی  متحده  ــارات  ــ ام
دیجیتال بانک خلق چین و مرکز نوآوری 
بین المللی،  حساب های  تسویه  بانک 

بیانگر این موضوع است.
ــود  ــ ــا وجـ ــ منطقه چین بزرگ بـ
ممنوعیت های مختلف مرتبط با صنعت 
دارایی  فضای  در  همچنان  کریپتو، 

دیجیتال پیشتاز است.
بسیاری از این فعالیت های صنعتی ناشی 
از روند دلارزدایی است که به دلیل تلاش 
کشورها برای کاهش اتکای خود به دلار 
امریکا و در عین حال تسریع آزمایش های 
سی بی دی سی برون مرزی در سراسر 

آسیا، شتاب بیشتری یافته است.
ــــت به نحوی  دلارزدایی ممکن اس
چشمگیر بر دلار امریکا و سلطه آن تأثیر 

بگذارد.
در حالی که کشورهای بیشتری به دنبال 
ارزهای جایگزین دلار هستند، تقاضا 
که  می یابد  کاهش  احتمالاً  دلار  ــرای  ب
ممکن است به تضعیف این ارز منجر 

شود.
علاوه بر این، اگر دلار جایگاه خود را به 
عنوان ارز ذخیره جهانی از دست بدهد، 
امریکا  توانایی  کاهش  به  است  ممکن 
برای تأثیرگذاری بر اقتصاد و سیاست 
جهانی منجر شود؛ ضمن اینکه، ممکن 
ــا،  است با افزایش اهمیت سایر ارزه
رقبای دلار در تجارت بین المللی و امور 

مالی افزایش یابند.
با این حال، ذکر این نکته مهم است 
که دلار امریکا همچنان ارز غالب است 
و بانک های مرکزی، ۶0 درصد از ذخایر 

ارزی خود را به دلار نگهداری می کنند.

ترجمه

سهم دلار از ۷3 درصد 
در سال 2001 میلادی به 
۵۵ درصد در سال 2020 
میلادی رسید و از زمان 
آغاز اعمال تحریم های 

امریکا علیه روسیه از ۵۵ 
درصد به 4۷ درصد رسید 
و اکنون دلارزدایی 10 برابر 

سریع تر از دو دهه گذشته 
صورت می گیرد

دلارزدایی در جهان سرعت گرفت
نگرانیهایزیادیدرسالهایاخیرمیانبرخیازکشورهایجهاندربارهوابستگیبه
دلارامریکابهوجودآمدهوبسیاریازکشورهااکنونبهدنبالارزهایجایگزینهستند

معامله گران، منتشرکنندگان اوراق بدهی 
و وام دهندگان نیاز دارد تا به طور مستقل 
تصمیم بگیرند که از ارزهای دیگر استفاده 

کنند.
ــال 2001  سهم دلار از ۷3 درصد در س
ــد در سال 2020  میلادی به ۵۵ درصـ
میلادی رسید و از زمان آغاز اعمال 
 ۵۵ از  روسیه  علیه  امریکا  تحریم های 
ــه 4۷ درصد رسید و اکنون  درصد ب
ــی 10 برابر سریع تر از دو دهه  ــ دلارزدای
گذشته صورت می گیرد. امروزه در سراسر 
جهان درباره دلارزدایی بحث های زیادی 

صورت می گیرد.
ــی  سال 2022 میلادی از نظر دلارزدایـ
اوکراین  و  روسیه  جنگ  دارد.  اهمیت 
تأثیری نامطلوب بر کشورها و 
ــورو  ــای شرقی و ی ــ سازمان های اروپـ

آتلانتیک گذاشته است.
عملیات نظامی روسیه در اوکراین جرقه 
تحریم های متعددی را علیه فدراسیون 

روسیه و رهبری آن ایجاد کرد. امریکا و 
اتحادیه اروپا خواستار تحریم ها علیه 
روسیه شدند که در سطح جهانی اعمال 

می شود.
ــده از تحریم علیه  ــن ــزای ــاده ف ــف ــت اس
کشورهایی مانند ایران )به ویژه از سال 
200۶ میلادی به بعد( و روسیه )پس از 
میلادی(   2014 سال  در  کریمه  الحاق 
باعث شد کشورها بیشتر به ارز جایگزین 

دلار فکر کنند.
سیاست  با  واشنگتن  حاضر،  حال  در 
تحریمی خود، 22 کشور را مجازات 
می کند. حمله روسیه به اوکراین در سال 
2022 میلادی و تمدید تحریم ها که مانع 
استفاده از دلار امریکا شد، باعث شدت 
گرفتن اقدامات در جهت دلارزدایی شد.
مسکو، در واکنش به قطع ارتباط روسیه 
جهانی  )جامعه  سوئیفت  شبکه  ــا  ب
معاملات  بانکی(  بین  مالی  ارتباطات 
سوخت دوجانبه را با پرداخت جزئی به 

روبل انجام داد. به طور همزمان، روسیه 
و گروهی از کشورهای آفریقایی مذاکراتی 
را برای تسویه حساب با ارزهای ملی آغاز 
کردند و استفاده از دلار امریکا و یورو را 

متوقف کردند.
در همین حال، چین در تلاش است تا 
خود را از غرب جدا و یوان را بین المللی 
کند؛ حتی اگر این ارز کمتر از 3 درصد از 
ذخایر رسمی در سراسر جهان را به خود 

اختصاص دهد.
مسکو و پکن از نظر همکاری های مالی 
بیش از پیش به هم نزدیک می شوند. 
ــودی، بزرگ ترین  ــ ــع ــ عربستان س
تجارت  نیز  جهان،  نفت  صادرکننده 
آزاد با ارزهایی غیر از دلار امریکا را آغاز 

کرده است.
در جریان سفر شی جین پینگ، 
رئیس جمهور چین به عربستان سعودی 
در سال گذشته، دو کشور توافق کردند 
که تجارت نفت را به یوان انجام دهند، 
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به گزارش »ایران اقتصادی«، همایش معرفی فرصت های 
تجاری بنگلادش به همت معاونت بین الملل اتاق ایران 
و با حضور سفرای دو کشور ایران و بنگلادش، رایزن 
بازرگانی سفارت بنگلادش، معاون سازمان توسعه 

تجارت و جمعی از فعالان اقتصادی برگزار شد.
نیلوفر اسدی، سرپرست معاونت بین الملل اتاق ایران 
با بیان اینکه برگزاری چنین همایش هایی به نیاز تجار 
دو طرف برای آشنایی با ظرفیت های موجود برای 
ــزود: با وجود زمینه های  همکاری پاسخ می دهد، اف
سطح  در  کشور  دو  تجارت  حجم  همکاری،  متنوع 
مطلوبی قرار ندارد. مشکلات موجود در حوزه مبادلات 
بانکی و حمل ونقل و بویژه عدم آشنایی تجار و فعالان 
اقتصادی از ظرفیت های دو کشور، مانع از توجه جدی 
به توسعه همکاری ها با بنگلادش شده است. او با 
اشاره به وجود تفاهمنامه بین اتاق های دو کشور گفت: 
ــران و بنگلادش به صورت  ــزودی کمیته مشترک ای ب
دوجانبه شکل خواهد گرفت تا در رفع موانع و ترغیب 
بخش های مختلف تجاری برای همکاری های دو کشور، 
ایفای نقش کند. منجورول کریم خان چودوری سفیر 
بنگلادش نیز با اشاره به عدم اطلاع فعالان اقتصادی 
ایران از پتانسیل های تجاری بنگلادش گفت: اقتصاد 
بنگلادش در 20 سال گذشته تجربه رشد ۷ درصدی 
را داشته و به رغم رکود در کرونا، احیا شده و برای تجار 
ایرانی تسهیلات مختلف از جمله در موضوع تعرفه ها 

برای ورود به بازار این کشور قابل دسترس است.
او تأکید کرد: بنگلادش با اعطای مالکیت 100 درصدی 

برای سرمایه گذاری آمادگی کامل دارد.
منصور چاوشی سفیر ایران در بنگلادش با تأکید بر 
ضرورت توجه جدی به بازار بنگلادش، از بازرگانان دو 
کشور خواست تا در مورد فرصت های تجاری موجود در 
دو کشور بیشتر تحقیق کنند. او گفت: به دلیل کمبود 
اطلاعات، مبادلات تجاری دو کشور در سطح مطلوبی 
ــرار ندارد. این در حالی است که تفاهمنامه های  ق
زیادی از جمله در خصوص اجتناب از دریافت مالیات 
مضاعف بین دو کشور امضا شده است. ضمن اینکه 
هیچ مانع سیاسی برای همکاری وجود ندارد. برنامه ها 
و سمینارهای دوجانبه و مذاکرات رو در رو یکی از 

مهم ترین اقدامات برای توسعه تبادلات تجاری است.
عبدالرحیم خان، معاون صادرات وزارت بازرگانی 
بنگلادش نیز اشاره کرد که مدیران تجاری ایران باید 
به بنگلادش سفر کنند و امکانات را بررسی کنند و این 
امر باعث بهبود روابط تجاری دو کشور خواهد شد. 
او با اشاره به اینکه بنگلادش در حال تبدیل شدن 
به یک قطب تولیدی است، از تجار ایرانی خواست 
از این فرصت استفاده کنند. به گفته او بنگلادش 
هم در بخش تولید و هم در بخش خدمات پتانسیل 

بالایی دارد.

تسهیلاتویژهبنگلادشبرایتجارایرانی
تجارتخارجی

ــران اقتصادی«، بر اساس داده های  به گزارش »ای
انجمن خودروسازان چین، این کشور در سه ماهه 
نخست سال 2023 به بزرگ ترین صادرکننده خودرو 

در جهان تبدیل شد.
طبق این گزارش، صادرات خودروهای چینی در ژانویه 
تا مارس با ۵۸ درصد افزایش نسبت به مدت مشابه 
سال 2022 به 1،0۷ میلیون دستگاه رسید؛ این در حالی 
است که ژاپن، به عنوان صادرکننده برتر در سال های 
گذشته، در این مدت ۹۵0 هزار دستگاه خودرو صادر 
کرده است. سال گذشته، حجم صادرات خودروی 
چین به رکورد 3،11 میلیون خودرو رسید که این کشور 
را پس از ژاپن به دومین صادرکننده خودرو در جهان 

تبدیل کرده بود.
انجمن خودروهای سواری چین پیش بینی کرده 
است که صادرات در سال 2023 به 4 میلیون دستگاه 

افزایش پیدا کند.
ــادرات  داده ها حاکی از این امر است که رشد ص
خودرو چین به دلیل افزایش تقاضا برای خودروهای 

الکتریکی و افزایش صادرات به روسیه بوده است.
صادرات خودروها با سوخت های جدید که شامل 
خودروهای برقی نیز می شود، با رشد ۹3 درصدی به 
3۸0 هزار دستگاه در سه ماهه نخست سال 2023 
رسید و حدود 40 درصد از کل صادرات خودرو چین را 

به خود اختصاص داد.
ــازوی چینی تسلا نیز با فروش ۹0  علاوه بر این، ب
هزار دستگاه در دوره گزارش، بزرگ ترین شریک در 

صادرات خودروهای با سوخت جدید بود. صادرات 
سه ماهه نخست تسلا از چین نسبت به سال گذشته 

20 درصد رشد داشته است.
از سوی دیگر، صادرات چین به روسیه در دوره گزارش 
نسبت به سال گذشته، با افزایش بیش از 3 برابری 
مواجه شده است و به 140 هزار دستگاه رسید؛ به 
نحوی که روسیه را به بزرگ ترین مقصد صادراتی 

خودروهای چینی تبدیل کرد.
پس از آغاز تهاجم روسیه به اوکراین، تعداد زیادی از 
خودروسازان جهانی به دلیل تحریم های غرب که 
زنجیره تأمین را به خطر انداخت و معاملات مالی 
با روسیه را با مشکل مواجه کرد، این کشور را ترک 
کردند؛ فرصتی که خودروسازان چینی مشتاقانه از آن 
استفاده کردند و حضور خود در بازار روسیه را گسترش 
دادند. صادرات خودروهای چینی در سه ماهه دوم نیز 
به رشد خود ادامه داد. شرکت های خودروسازی این 
کشور از ژانویه تا آوریل سال جاری، در مجموع 1،3۷ 
میلیون دستگاه خودرو صادر کرده اند. حجم صادرات 
آنها در ماه گذشته به 3۷۶ هزار دستگاه رسید که 
نسبت به ماه پیش از آن 3،3 درصد و نسبت به سال 

گذشته 1۷0 درصد افزایش داشته است.

چینبزرگترینصادرکنندهخودروشد
خودرو

تورمدرمنطقهیورو
افزایشیافت

به گزارش »ایران اقتصادی«، آمارهای 
اولیه نشان می دهد که تورم در ماه 
ژوئن در کشورهای عضو حوزه یورو 
قرار  بالایی  حد  در  و  گرفته  سرعت 
دارد. یکی از اصلی ترین دلایل سرعت 
گرفتن تورم در این کشورها، افزایش 
هزینه خدمات در آنها عنوان شده 
است. اولریک کاستنز، کارشناس حوزه 
اروپایی مؤسسه DWS، می گوید: طی 
ماه های آینده تورم اروپا بالاتر از نرخ 
۵ درصدی هدف گذاری شده از سوی 
اتحادیه اروپا خواهد بود و این بانک 
مجبور است که برای پایین آوردن تورم، 
نرخ بهره را                                 بیش از پیش افزایش دهد. 
بانک مرکزی اتحادیه اروپا در روز 1۵ 
ژوئن، نرخ بهره را                                 به بالاترین میزان در 
22 سال گذشته رساند و دلیل آن هم 
تلاش برای کنترل تورم در کشورهای 
استفاده کننده از ارز واحد یورو بوده 

است. 

خبر
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غ کماکان کمتر  تخم مر
خ مصوب عرضه  از نر

می شود
ــأت مدیره اتحادیه  ــی ــس ه ــی  رئ
اکنون  گفت:  تخم گذار  مرغداران 
غ در مرغداری 14  هرکیلو تخم مر
ــرخ مصوب  ن از  تومان کمتر  هزار 
عرضه می شود. ناصر نبی پور گفت: 
غ  مر تخم  کیلو  هر  کنونی  قیمت 
تا ۳۵ هزارتومان و  در مرغداری ۳4 
حداکثر هر شانه 2 کیلویی ۷0 هزار 
تومان است که به دلیل مازاد تولید 
و کمبود صادرات با نرخ مصوب 1۳ 
هزار تومان اختلاف دارد. او با بیان 
غ  مر تخم  تأمین  در  مشکلی  اینکه 
ــه بالای ۳ هزار  نداریم، افزود: روزان
می شود  تولید  غ  مر تخم  تن   400 و 
که با احتساب مصرف داخل بیش 
ــم. نبی پور  از 200 هزارتن مازاد داری
ادامه داد: با توجه به کاهش مصرف 
در فصل گرما و دریافت مابه التفاوت 
تن   ۳00 هفته ای  حداکثر  ارزی 
رئیس  ــود.  ــی ش م صادر  غ  تخم مر
هیأت مدیره اتحادیه مرغداران 
ــان اینکه خرید  ــی ــذار با ب ــم گ ــخ ت
ندارد،  معنایی  غ  مر تخم  تضمینی 
غ تابع عرضه و  گفت: بازار تخم مر
مابه التفاوت  بنابراین  تقاضاست، 
ارزی باید حذف شود تا صادرات به 
اکنون  چراکه  گیرد  صورت  سهولت 
مشخص  به دلیل  صادرکنندگان 
نبودن مابه التفاوت ارزی، رغبتی به 

صادرات ندارند.

بازار میوه و صیفی در 
آرامش به سر می برد

گفت:  بارفروشان  اتحادیه  رئیس 
با توجه به گرمای هوا و فراوانی بار، 
بازار میوه و صیفی در آرامش به سر 
گفت:  دارایی نژاد  مصطفی  می برد. 
ــی بار، بازار در  ــراوان با توجه به ف
آرامش به سر می برد. به گفته وی، با 
وجود کاهش 10 تا 20 درصدی قیمت 
میوه و صیفی در هفته های گذشته، 
عرضه  نرخ  همان  با  میوه  کماکان 
می شود. دارایی نژاد قیمت هرکیلو 
گیلاس تکدانه را ۳0 تا ۷0 هزارتومان 
ــزود: نرخ کنونی  ــ ــلام کرد و اف اعـ
هزارتومان،   ۳0 تا   1۵ هلو  هرکیلو 
آلبالو  هزارتومان،   ۶0 تا   40 انجیر 
تا   2۵ زردآلو  هزارتومان،   4۵ تا   ۳0
 ۳0 تا   20 شبرنگ  هزارتومان،   ۵0
 ۵۵ تا   2۵ گلاب  سیب  هزارتومان، 
 ۳۵ تا   1۵ یاقوتی  انگور  هزارتومان، 
 40 تا   2۵ طلا  قطره  آلو  هزارتومان، 
 40 تا   ۳0 آلوسانتریزه  هزارتومان، 
هزارتومان و خیار 10 تا 1۵ هزارتومان 

است. 

سرپرست مرکز 
روابط عمومی و 

اطلاع رسانی وزارت 
جهادکشاورزی تعیین 

شد
اطلاع رسانی  پایگاه  ــزارش  گـ به 
وزارت جهادکشاورزی، محمدعلی 
کشاورزی  جهاد  وزیر  نیکبخت، 
ــان  زارع فاطمه  دکتر  حکمی  در 
سرپرست  عنوان  به  را  بنی اسدی 
مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
ــن ترتیب  ایـ به  ــرد.  ــ منصوب ک
او اولین بانویی است که این 
بر  وزارتخانه  این  در  را  مسئولیت 

عهده می گیرد.

اخبار

از  برخی  که  بود  گذشته  سال  اواخر 
مواد  قیمت  افزایش  از  خبر  رسانه ها 
سازمان  اما  حال  این  با  دادند  شوینده 
تولید  و  کنندگان  مصرف  از  حمایت 
زد  خبرها  این  بر  باطلی  مهر  کنندگان 
نیز  شوینده  مواد  انجمن  بلافاصله  و 
افزایش  از  خبری  هیچ  که  کرد  اعلام 

قیمت ها نیست.

برخی  نیز  جدید  سال  در  حال  این  با 
رسانه ها دوباره بر طبل افزایش 2۵ 
کوبیده  محصولات  این  قیمت  درصدی 
ــد که با توجه به افزایش  و خبر دادنـ
2۷ درصدی حقوق و دستمزدها در 
اتفاق خواهد  امر بلاشک  این  کشورمان 

افتاد.

ح  درخواستی برای افزایش بها مطر
نکردیم

بختیار علم بیگی، رئیس هیأت مدیره 
بهداشتی  شوینده،  صنایع  انجمن 
اگر چه  ــت:  بیان داش ــران  ای آرایشی  و 
تولیدکنندگان  گذشته،  ماه های  در 

از  مشکلاتی  ــا  ب شوینده  محصولات 
افزایش  و  اقتصادی  شدید  تورم  قبیل 
تولید  نهاده های  و  اولیه  مواد  قیمت 
مواجه شدند و حتی در مواردی عرضه 
با  مصرف  بازارهای  به  آنها  محصولات 
درخواستی  اما  است  بوده  همراه  زیان 
ــش قیمت شوینده ها  ــزایـ برای افـ

نداشته ایم.
وی افزود: با این حال برای حمایت از 
گونه  هیچ  امروز  تا  کنندگان،  مصرف 
ارسال  جهت  انجمن  سوی  از  اقدامی 
حمایت  سازمان  ــرای  ــ ب مستندات 
تولیدکنندگان  و  کنندگان  مصرف 
ــرای  ب قیمتی  ــش  ــزای اف درخواست  و 

محصولات شوینده انجام نشده است.
صنایع  انجمن  مدیره  هیأت  رئیس 
انتقاد  با  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده، 
از موارد مطرح شده در برخی رسانه ها 
قیمت  افزایش  ــت  ــواس درخ بر  مبنی 
انجمن،  سوی  از  شوینده  محصولات 
 1402 ــال  ــ س در  کرد:  ــان  ــش ــرن ــاط خ
مورد  در  قیمتی  ــش  ــزای اف هیچ گونه 
طور  به  و  نداده  رخ  شوینده  محصولات 
اصلاح  درخواست  هرگونه  طبیعی 
قیمت این محصولات توسط انجمن، از 

طریق مجاری قانونی صورت می گیرد.
خاطرنشان  پایان  در  صنفی  مقام  این 
ــی از  ــرخـ ــه بـ ــ ــی ــ ــاد اول ــه ــن ــش ــی ــرد: پ ــ ــ ک

قیمت  افزایش  بر  مبنی  تولیدکنندگان 
نگرفت  قرار  موافقت  مورد  درصدی   ۵0
انجام شده،  بررسی های  به  توجه  با  و 
ــش ۳0  ــزایـ ــای افـ ــاض ــق ــن ت ــم ــج ــن ان ــ ای
درصدی قیمت را به سازمان حمایت از 
ارائه  تولیدکنندگان  و  مصرف کنندگان 

کرده است.

قیمت شوینده ها در فروشگاه های 
زنجیره ای

با وجود آن که گفته می شود مواد شوینده 
افزایش  با  نزدیک  آینده ای  در  ــازار  ب در 
مشاهدات  اما  می شوند  روبه رو  قیمت 
میدانی از فروشگاه های زنجیره ای نشان 
مواد  عمده  فروشگاه ها  این  که  می دهد 
شوینده را با کاهش قیمت محسوسی به 
جایی  تا  می کنند  عرضه  خود  مشتریان 
که در اغلب این فروشگاه ها مواد شوینده 
غرفه ها  در  درصدی  تا 4۵   10 تخفیفی  با 

عرضه شده است.
فروشگاه  در  هم اکنون  که  طوری  به 
ــوروش پودر دستی  ــق کـ زنجیره ای اف
۵00گرمی آ ب ث با کاهشی 4۵ درصدی 
از 1۵ هزار و ۵00 تومان به 8 هزار و ۵00 
صورتی  صدفی  دستشویی  مایع  تومان، 
۳۵00 گرمی بوژنه با کاهشی ۳0 درصدی 
تومان،  هزار   80 به  تومان  هزار   11۵ از 
حاوی  سفید  صدفی  دستشویی  مایع 
با  اوه  گرمی   ۳۷۵0 ورا  ــه  ــوئ آل عصاره 
تومان  هزار   1۳8 از  درصدی   20 کاهشی 
دستشویی  مایع  تومان،  ــزار  ه  109 به 
صدفی صورتی 2000 میل مای با کاهشی 
 8۳ به  تومان  هزار   109 از  ــدی  درص  2۳
 ۳۷۵0 دستشویی  مایع  تومان،  ــزار  ه
از  درصدی   1۵ کاهشی  با  اکتیو  گرمی 
تومان،  ــزار  ه  11۷ به  تومان  ــزار  ه  1۳8
اوه  گرمی   ۳۷۵0 سیب  ظرفشویی  مایع 
با کاهشی 1۵ درصدی از 12۳ هزار تومان 
دستشویی  مایع  تومان،  ــزار  ه  104 به 
ــش و همچنین مایع  ــف ــن شفاف ب
صورتی  کرمی  باکتریال  آنتی  دستشویی 
با  کدام  لیتری شون هر  فلاور 2  پینک 
کاهشی 20 درصدی از 10۶ هزار تومان به 
84 هزار تومان، مایع دستشویی صدفی 
صورتی ۳۵00 گرمی گلرنگ با کاهشی 1۵ 
هزار   101 به  تومان  هزار   119 از  ــدی  درص
سری  بنفش  دستشویی  مایع  تومان، 
با  اکتیو  ــی  ــرم ۳۷۵0گ ابریشمی  رؤیای 
تومان  هزار   1۳8 از  درصدی   1۵ کاهشی 
دستشویی  مایع  و  تومان  هزار   11۷ به 
با  اکتیو  گرمی   4۵0 آبی  ابریشمی  رؤیای 
تومان  هزار   ۳9 از  ــدی  درص  20 کاهشی 
ــومان رسیده است. در  ــزار ت ــه ۳1 هـ ب
پودر  نیز  شهروند  زنجیره ای  فروشگاه 
نت  کیلوگرمی   1 ظرفشویی  ماشین 
پلاس با 40 درصد کاهش قیمت از 189 
اسپری  تومان،  هزار   11۳ به  تومان  هزار 
 20 با  دامستوس  سطوح  منظوره  چند 
تومان  هزار   ۶8 از  قیمت  کاهش  درصد 
لباسشویی  مایع  تومان،  ــزار  ه  ۵4 به 
هزار   104 از  اکتیو  لیتری   2.۵ تیره شوی 

تومان به 8۳ هزار تومان رسیده است.

در سال 1402 هیچ گونه 
افزایش قیمتی در مورد 
محصولات شوینده رخ 
نداده و به طور طبیعی 

هرگونه درخواست 
اصلاح قیمت این 
محصولات توسط 

انجمن، از طریق مجاری 
قانونی صورت می گیرد

خ مواد شوینده منتشر شده، ولی این  با وجود آنکه خبرهایی مبنی بر افزایش نر
محصولات در بازار با تخفیف های گسترده به مشتریان عرضه می شود

تخفیف 10 تا 45 درصدی مواد شوینده 
در فروشگاه های زنجیره ای

توسعه  سازمان  جنوبی  آسیای  مدیرکل 
تجارت گفت: اختلال در روند صادرات 
ــده است، چند  کیوی به هند حل ش
کانتینر به صورت آزمایشی به هند رفت 
مرجوع  کانتینر  دو  یا  یک  متأسفانه  که 
شد، اما هم اکنون مشکلی در این زمینه 
نیست و صادرات کیوی به هند در حال 

انجام است. 
به گزارش خبرگزاری تسنیم، هادی 
به آخرین روند  با اشاره  طالبیان مقدم 
تهاتر کالا به پاکستان، بیان کرد: بزودی 
کرد  خواهیم  دعوت  پاکستانی  طرف  از 
که در میز مذاکره درباره چگونگی روند 
تهاتر بایکدیگر به توافق برسیم. فرایند 
و  ــت  اس ــر  ــرژی ب ان و  سنگین  ــار  ک تهاتر 
کار  شهریور  از  بتوانیم  که  امیدواریم 
سمت  ــه  ب ــه  ــ ادام در  و  ــروع  شـ را  خود 

تجارت آزاد پیش برویم. 
مطلب  این  بیان  با  مقدم،  طالبیان 
پوشاک  حوزه  در  هند  و  پاکستان  که 

نساجی  صنعت  و  هستند  مزیت  دارای 
شکل  کشور  ــن  ای در  سنتی  شکل  به 
که  ــود  ش بررسی  باید  گفت:  گرفته، 
داخلی  تولید  کشور  ــن  ای از  واردات 
تهاتر  روند  این رو  از  نکند؛  دامپ  را 
ــررسی قرار  ــورد ب باید چندوجهی مـ
صنعت  که  باشیم  مواظب  و  بگیرد 
طالبیان  گفته  به  نرود.  بین  از  داخلی 
ــران برای  ــی ایـ ــادرات مقدم، مزیت ص
فرآورده های  از  است  عبارت  پاکستان 
ــن آلات و  ــیـ ــاشـ ــار، مـ ــب ــک ــش ــی، خ ــت ــف ن
به  پاسخ  در  وی  ساختمانی.  لوازم 
معاون  گذشته  سال  که  پرسش  این 
امور  وزارت  ــادی  ــص ــت اق دیپلماسی 
پاکستان  به  سیب  صادرات  از  خارجه 
گرمسیری  میوه های  واردات  ازای  در 
عملیاتی  سیب  تهاتر  ــا  آی دادند  خبر 
و  هند  به  سیب  صادرات  گفت:  شد؟ 
مطابق  و  است  شده  انجام  پاکستان 
از طرف  ــه  ــار و گزارش هایی ک ــب اخ

مشکلی  امسال  می رسد  ما  به  رایزنان 
از  و  نداریم  سیب  صادرات  زمینه  در 
مدنظر  که  مقاصدی  به  ایران  طریق 
آسیای  مدیرکل  رسیده ایم.  ــود،  ب ما 
گفت:  تجارت  توسعه  سازمان  جنوبی 
در  هند  به  کیوی  صادرات  مشکلات 
راهنمایی ها  ــا  ب و  است  ــمام  ات حال 
ــی اختلال  ــل و سختگیری های داخ
حل  هند  به  کیوی  ــادرات  صـ ــد  رون در 
صورت  به  کانتینر  چند  است؛  ــده  ش
متأسفانه  که  رفت  هند  به  آزمایشی 
اما  شد،  ــوع  ــرج م کانتینر  دو  ــا  ی ــک  ی
هم اکنون مشکلی در این زمینه نیست 
و صادرات کیوی به هند در حال انجام 
مرکزی  بانک  اینکه  بیان  با  او  است. 
بانکداری  سنتی  نظام  به  پایبند  هند 
جزو  هند  گفت:  است،  بین المللی 
و  دنیاست  کشور های  پرجمعیت ترین 
سطح  اینکه  برای  کشور  این  حاکمیت 
خود  مردم  برای  را  رفاهیات  از  معقولی 

تمام  با  تعامل  سیاست  کنند  تأمین 
دنیا را در پیش گرفتند. 

ــام  ــمـ به عبارتی هندی ها تـ
سبد  یک  در  را  ــان  ــش ــای غ ه ــر ــم م ــخ ت
نمی گذارند از این رو صرفاً به کشور های 
ندارد  اتکا  همسایه ها  یا  شرقی  یا  غربی 
دارند  تعامل  ایران  با  که  همانگونه  و 
مذاکره  وارد  نیز  اسرائیل  یا  امریکا  با 

می شوند. وی ادامه داد: عقلا این شیوه 
این  که  چرا  می پذیرند  را  حاکمیت  در 
را اقتصادی می دانند نه سیاسی.  بحث 
ــردن  ــرای ترانسفر ک زیرساخت ها بـ
زمینه  این  در  نوآوری هایی  و  فکر  پول 
میزان  چه  تا  اینکه  و  است  شده  ایجاد 
استفاده  قابل  و  کارآیی  راهکا رها  این 
نشست  در  است.  متفاوت  ــد،  ــاش ب

بانک های  بین  موارد  یکسری   ACU
ح و  ــه آسیایی مطر ــادی ــح ــزی ات ــرک م
در  نظر  تبادل  و  شد  ارائه  راهکار هایی 
به  و  اتفاق  ــط  رب ذی  مسئولان  سطح 
تا  پرداخت فکر شده است  راهکار های 
برای  مختلف  ــای  روش ه از  نهایت  در 
مبادلات  حجم  و  استفاده  پولی  تبادل 

تقویت شود.

 مشکل صادرات کیوی ایران 
به هند حل شد

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

سجاد صفری / ایران



 
 

قیمت خودروهای تولید داخل و 
مونتاژی طی هفته های متوالی کاهشی 
بوده و پیش بینی ها بر این است 
که افت قیمت خودرو برای ماه های 
آینده ادامه خواهد داشت لذا توصیه 
کارشناسان بازار خودرو این است 
که مردم برای خرید خودرو فعلاً 
سراغ بازار نروند چرا که با ادامه افت 
قیمت ها متضرر خواهند شد. طی 
این مدت، با فشار دلالان و واسطه ها، 
از روزها  برخی  قیمت خودرو در 
افزایش پیدا می کرد، اما به جهت 
کاهش تقاضا و هدایت خریداران به 
سمت سامانه یکپارچه خودرو، دوباره 

قیمت ها ریزشی می شد.
از آنجا که کاهش قیمت خودرو به 
دلیل تحقق سیاست های دولت 
برخی ها   ، ست ا ه  بود هم  سیزد
نمی توانند ادعا کنند که ریزش 
نرخ ها، مقطعی است و دوباره مردم 
شاهد رشد قیمت ها خواهند بود. 
از مهم ترین دلایل اثرگذار کاهش 
قیمت ها، افزایش تولید خودرو است 
که طی دو ماه اخیر سرعت بیشتری 
هم گرفته است. قرار است تا پایان 
سال  جاری و با احتساب خودروهای 
مونتاژی، تولید خودرو به یک میلیون 
و 800 هزار دستگاه برسد. این امر 
نشان می دهد که دولت سیزدهم 
بنا را بر افزایش عرضه خودرو در 
بازار گذاشته است. مبحث دیگری 
که باعث شده افت قیمت خودرو 
استمرار پیدا کند، موافقت با واردات 
خودروهای صفر کیلومتر )از بهمن 

ماه سال گذشته آغاز شد( و کارکرده 
است. در این میان باید عنوان کرد که 
اعضای هیأت عالی نظارت بر حسن 
اجرای سیاست های کلی نظام پس 
از بررسی مصوبه »واردات خودروهای 
کارکرده«، آن را مغایر با سیاست های 

کلی نظام ندانستند.
مجمع  دبیر  ذوالقدر،  محمدباقر 
تشخیص مصلحت نظام با تأکید بر 
مجاز بودن دولت برای واردات خودرو 
گفت: »اکنون دو میلیون متقاضی در 
سامانه خرید خودرو ثبت نام کرده اند 
و از آن سو ۲۵ درصد تولیدات داخلی 
به جایگزینی خودروهای فرسوده و 
ح جوان سازی  ۵0 درصد آن به طر
جمعیت تعلق می گیرد. بنابراین تولید 
داخلی با ظرفیت حداکثر یک میلیون 
و ۲00 هزار واحدی به هیچ وجه 
تکافوی نیاز را نمی کند، مضاف بر 
اینکه در این مصوبه، ضوابط منطقی و 
دقیقی برای تأمین ارز، ملاحظات فنی، 
زیست محیطی و شرایط واردکنندگان 
خودروی کارکرده، ذکر شده است.«

نکته مهم دیگر آنکه دولت سیزدهم، 
سامانه یکپارچه عرضه خودرو را ایجاد 
کرد تا فروش خودرو تنها از این طریق 
باشد و خودروسازان بر اساس یک 
روال و قانون، نسبت به فروش خودرو 
اقدام کنند. در گذشته فسادهای 
متعددی در این بخش بود و خیلی 
از ثبت نام کنندگان نمی توانستند از 
این طریق خودرو خریداری کنند. در 
دولت رئیسی با حذف قرعه کشی و 
افزایش عرضه خودرو )تا کنون دو 
مرحله از طرح فروش یکپارچه خودرو 
انجام شده است( خیلی از متقاضیان 
از طریق سامانه یاد شده صاحب 

خودرو شدند.
حسین احمدوند از فعالان بازار خودرو 
که در خیابان انقلاب نمایشگاه خودرو 
دارد به »ایران اقتصادی« گفت: فروش 
خودرو در بازار، بشدت کاهش یافته 
است و اکثر متقاضیان برای خرید 
خودرو با بسته های متنوع روبه رو 
هستند و این در حالی است که در 
گذشته خریداران هیچ راهی برای 
خرید خودرو نداشتند ولی اکنون 
متقاضیان می توانند خودروهای تولید 
داخل، وارداتی، مونتاژی، کارکرده 
خارجی و... را با روش های مختلف 

خریداری کنند.
او ادامه داد: تولید خودرو افزایش 
یافته و این امر در بازار خودرو مشهود 
است، لذا برای تمام نمایشگاه داران 
قابل پیش بینی است که بازار خودرو، 
روزهای آرامی را خواهد داشت و چه 

بسا که کاهش قیمت ها طی ماه های 
متوالی بیشتر شود.

احمدوند با بیان اینکه مقاومت 
بسیار سختی در برابر کاهش قیمت 
خودرو وجود دارد، گفت: از آنجا که 
نمایشگاه داران، خودروها را با قیمت 
بالاتری خریداری کردند و همچنین 
سودشان در حال کاهش است، در 
برابر افت قیمت می ایستند و به 
خریداران خودرو اطلاعات غیرواقعی 

می دهند.
او با تأکید بر اینکه سود بالا در خرید و 
فروش خودرو سبب شد که بر تعداد 
نمایشگاه داران خودرو افزوده شود، 
تصریح کرد: توصیه می کنم که اگر 
مردم مجبور به خرید خودرو نیستند 
دست نگه دارند، چرا که ریزش 

قیمت ها ادامه دار خواهد بود.
که  باید پذیرفت  ترتیب  به هر 

گزارش

مراکز اسقاط باید 
ارزش لاشه خودروی 
فرسوده را به مالکان 

پرداخت کنند
مدیر اجرایی ستاد نوسازی ناوگان و 
اسقاط خودروهای فرسوده گفت: 
مراکز اسقاط مکلفند ارزش لاشه 
خودروی فرسوده را به مالکان 
پرداخت کنند و مراکز متخلف از 
طرح جایگزینی حذف می شوند. 
به گزارش سازمان گسترش 
و نوسازی صنایع ایران )ایدرو(، 
»محمد حیدری پاشاکی« افرود: 
متقاضیانی که در طرح جایگزینی 
خودروهای فرسوده شرکت کرده 
ی  کت ها شر قرعه کشی  ر  د و 
خودروساز برنده شده اند، باید 
به ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط 
خودروهای فرسوده به نشانی 

nnhk.ir مراجعه کنند.
وی گفت: این دسته از متقاضیان 
پس از ثبت نام در سایت مذکور و 
انتخاب مرکز اسقاط مورد نظرشان، 
باید به همراه خودرو و مدارک 
مربوطه به مرکز اسقاط انتخاب 
شده برای تحویل و اسقاط خودروی 

خود مراجعه کنند.
این مسئول تصریح کرد: مراکز 
اسقاط مکلفند پس از اسقاط 
خودروی متقاضیان، ارزش لاشه 
خودروی فرسوده را به حساب 

مالکان آنها واریز کنند.
وی گفت: در صورتی که مرکز 
اسقاط از پرداخت وجه لاشه 
خودرو به مالک خودروی فرسوده 
خودداری کند، تخلف کرده و 
مالکان می توانند از طریق سامانه 

۱۲۴ طرح شکایت کنند.
حیدری تأکید کرد: ستاد نوسازی 
ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده 
در صورت بروز این تخلف، ضمن 
برخورد با مراکز اسقاط متخلف، 
آنها را از طرح جایگزینی خودروهای 

فرسوده حذف می کند.

 

تجارت ترجیحی با 
هند برقرار می شود

مدیرکل آسیای جنوبی سازمان 
توسعه تجارت گفت: با جدیت به 
دنبال برقراری تجارت ترجیحی با 
هندوستان بوده و در این راستا در 
حال بررسی و دسته بندی موانع 

. هستیم مختلف 
هادی طالبیان مقدم در گفت وگو با 
مهر در مورد گسترش روابط تجاری 
با هندوستان، اظهار داشت: حجم 
تبادلات هندوستان با کشورهای 
دیگر زیاد است و با توجه به اینکه 
هند در حوزه های فناوری، ارتباط 
با جهان، کریدور شمال-جنوب 
و... فعال است، به دنبال گسترش 
روابط با این کشور بویژه از طریق 

برقراری تجارت ترجیحی هستیم.
وی افزود: در این رابطه مشکلات 
که در حال  داریم  و موانعی 
دسته بندی این موانع در قالب های 
تعرفه ای، تحریمی، غیرتحریمی 
و... هستیم. طرف هندی در مورد 
موانع غیرتحریمی پیشنهاداتی هم 

داشته است.
طالبیان مقدم ادامه داد: چندی 
پیش فرصت های حضور در بازار 
هندوستان در سازمان توسعه 
تجارت برگزار شد که در آن 
همایش سفیر جدید هندوستان 
از برگزاری مذاکرات برای برقراری 
تجارت ترجیحی استقبال کرد و 
ما نیز پیگیر هستیم تا جلسات 

برگزار شود.

اخبار

»ایران« از رکود بازار خودرو و کاهش قیمت ها گزارش می دهد

 ریزش قیمت خودرو 
ادامه دارد

بررسی آمارهای رسمی منتشرشده نشان 
می دهد که رشد قابل توجهی در تجارت 
بین ایران و ترکیه در سال گذشته اتفاق 
افتاده است. به گزارش ایسنا، بر اساس 
آمارهای منتشرشده از سوی گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، مجموع تجارت بین ایران و 
ترکیه در سال گذشته رشد قابل توجهی 
نسبت به سال ۱۴00 پیدا کرده و با افزایش 
۱۹ درصدی از نظر دلاری و رشد ۱۱۵ درصدی 
از نظر ریالی مواجه شده اما از نظر وزنی 
کاهش حدود هفت درصدی را تجربه 

کرده است.
این رشد در مبادلات تجاری ایران و ترکیه 
ناشی از افزایش ارزش کالاهای وارداتی و 
صادراتی از نظر ریالی و ارزی است، چرا 
که به عنوان مثال صادرات ایران در سال 
گذشته به ترکیه از نظر وزنی با کاهش 
نسبی مواجه شده اما این صادرکنندگان 

ایرانی و تاجران ترکیه ای بوده اند که آمار 
صادرات ایران به ترکیه را با افزایش ۲۳ 
درصدی از نظر ارزش دلاری روبه رو کرده اند.
نگاهی به تجارت دو کشور نشان می دهد 
ایران در سال گذشته با صادرات حدود 
۷.۵ میلیارد دلار محصولات مختلف به 
ترکیه، این شریک تجاری را در همان رتبه 
سوم نگه داشته است. از سوی دیگر واردات 
ایران از همین کشور در سال گذشته نسبت 
به سال ۱۴00 با افزایش ۱۵ درصدی مواجه 
شده و ترک ها مانند سال گذشته سومین 

واردکننده به ایران هستند.
ایران در سال ۱۴00 حدود ۵.۲ میلیارد دلار 
کالای مختلف از ترکیه وارد کرده بود و این 
کشور سومین کشور فروشنده به ایران لقب 
گرفته بود. در سال جاری نیز با واردات بیش 
از شش میلیارد دلار در همین رتبه در بین 

شرکای تجاری ایران قرار گرفته اند.

نگاهی به آمارهای واردات ترکیه به ایران در 
سال گذشته، نشان از کاهش پنج درصدی 
از نظر وزنی، افزایش ۱۵ درصدی از نظر ارزش 
دلاری و رشد ۵۱۶ درصدی از حیث ارزش 

ریالی نسبت به سال ۱۴00 دارد.
بررسی جزئیات صادرات ایران به ترکیه 
نشان می دهد که »گاز طبیعی مایع شده در 
ظروف یک هزار سانتی متر مکعب و بیشتر« 
در رتبه نخست کالاهای صادر شده به ترکیه 
قرار گرفته و سهم بیش از ۴۱ درصدی را 
در این فهرست بلند بالا دارد. پس از آن 
»آلومینیوم به صورت کارنشده، غیرممزوج« 
دومین محصول صادراتی به ترکیه است 
که تاجران این کشور برای خرید آن بیش 
از ۶۳۲ میلیون دلار هزینه کرده اند. البته 
»سایر اوره حتی به صورت محلول در آب« 
نیز در رتبه سوم در این جدول جزو عمده 

کالاهای صادراتی به ترکیه هستند.

واردات ایران از ترکیه با جهش نسبی 
مواجه شده است. »روغن دانه آفتابگردان، 
Car�روغن گلرنگ یا زعفران کاذب )کارتام 

thame(، خام« نخستین کالای وارداتی 

است که برای ایران بیش از ۶۷0 میلیون 
ج برداشته و ۱۱.0۳ درصد واردات  دلار خر
ترکیه به کشورمان را شامل می شود. بعد از 
آن »تراکتورهای جاده ای برای نیمه تریلرها« 
است که با ارزشی بالغ بر ۴۷۴ میلیون دلار 
و سهم ۷.8۱ درصدی دومین رتبه را به خود 

اختصاص می دهد.
»ذرت دامی«، »تراکتور ها فقط با موتور 
پیستونی درونسوز تراکمی-احتراقی )دیزل 
یا نیمه دیزل(«، »موز سبز تازه یا خشک 
کرده« و غیره دیگر کالاهای خریداری شده 
تجار ایرانی از همتایان ترکی  در سال گذشته 
است که در رتبه های بعدی قرار گرفته 

. ست ا

جزئیات کارنامه 
تجاری ۱۳.۵ میلیارد 

دلاری ایران و ترکیه

ر  د هم  سیزد لت  و د ی  سیاست ها
کنترل قیمت خودرو، موفق بوده 
است. سیدرضا فاطمی امین، وزیر 
سابق صنعت که ۱0 اردیبهشت ماه 
سال  جاری از سوی نمایندگان مجلس 
استیضاح شد بارها اعلام کرد که 
اگر منتقدان صنعت خودرو صبر 
کنند، قیمت خودرو کاهشی خواهد 
شد اما برخی از نمایندگان مجلس 
که می خواستند برای انتخابات رأی 
بیاورند، بر استیضاح وزیر صمت 

پافشاری کردند.
چندی پیش نیز حسین حسینی 
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودروی 
مشهد پیش بینی کرد که با واردات 
خودرو که در حال انجام است، ۱00 
درصد کاهش قیمت داریم و تا پایان 
سال قیمت خودرو افزایش نخواهد 

. شت ا د
او با بیان اینکه خرید و فروش خودرو 
زیر قیمت بازار انجام می شود، عنوان 
کرد: اگر فردی خودروی خود را زیر 
قیمت بازار بفروشد، ممکن است به 
فروش برسد، در غیر این صورت در 
بنگاه ها خرید ندارد و خریدار خودرو 

در بازار بشدت کاهش یافته است.
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودروی 
مشهد با بیان اینکه در حال حاضر 
قیمت ثابت است، گفت: خرید و 
فروش خودرو در بازار انجام نمی شود 
و عرضه و تقاضا یکی نیست و در نتیجه 
بازار راکد است. از ابتدای سال خرید 
و فروش خودرو ۲۵ تا ۳0 درصد کاهش 

است. داشته 
او با تأکید بر اینکه خریداران خودرو 
منتظر واردات خودرو هستند، افزود: 
در هفته های اخیر به دلیل اجاره بالای 
مغازه و رکودی که در بازار رخ داده، 
نمایشگاه های خودرو رو به تعطیلی 

. هستند

فروش خودرو در بازار، 
بشدت کاهش یافته است 

و اکثر متقاضیان برای 
خرید خودرو با بسته های 

متنوع روبه رو هستند و 
این در حالی است که در 

گذشته خریداران هیچ 
راهی برای خرید خودرو 

نداشتند ولی اکنون 
متقاضیان می توانند 

خودروهای تولید داخل، 
وارداتی، مونتاژی، کارکرده 

خارجی و... را با روش های 
مختلف خریداری کنند

مونتاژکاران؛ به قیمت های شورای رقابت تمکین کنند
سپهر دادجوی توکلی، مدیر روابط عمومی مرکز ملی رقابت درخصوص گلایه های 

مطرح شده از سوی مردم درباره عدم تمکین خودروسازان مونتاژکار به قیمت های 
تعیین شده از سوی شورای رقابت، افزود: از نظر قانونی همه نهادهای نظارتی به 

صورت متفق القول پشتیبان قیمت های اعلامی توسط شورای رقابت هستند.
او بیان  داشت: چنانچه مردم در این زمینه و بالاتر بودن قیمت ها نسبت به 

نرخ های اعلامی شورای رقابت شکایتی از خودروسازان دارند، می توانند نسبت به 
تنظیم شکایت اقدام کنند که در این زمینه همه شکایت ها در شورای رقابت ثبت 

شده و یک به یک در حال صدور حکم است.
مدیر روابط عمومی مرکز ملی رقابت، از بررسی قیمت دیگر خودروهای مونتاژی 

خبر داد و تأکید کرد: اگر خودروساز قیمت هایی بالاتر از قیمت های شورای رقابت 
از مردم مطالبه کند، تخلف کرده و شکایات مربوطه در این زمینه به طور قطع 

بررسی شده و احقاق حق خواهد شد. او درخصوص مطرح شدن برخی شایعات 
برگزاری جلسات بین مونتاژکاران و شورای رقابت برای تعیین قیمت های جدید، 
تصریح  کرد: از زمانی که خودرو مجدد به شورای رقابت بازگشته، کارگروه خودرو 
به طور مستمر بین این شورا، خودروسازان، قطعه سازان و سایر ذی نفعان برگزار 

می شود که امری طبیعی است. قیمت های شورای رقابت کاملاً کارشناسی و قابل 
دفاع است و خودروسازان باید به قیمت های تکلیفی عمل کنند.

برش

۱۱ صنعت و تجارت دوشنبه  ۱۲ تیر ۱۴0۲  شماره ۲0

Iran economy newspaper

عکس: ایسنا

قیمت خودروهای تولید داخل و مونتاژی روز گذشته و سه ماه پیش )قیمت ها به تومان است(

میزان کاهشفروردین ماهروز گذشتهنوع خودرو

۱27 میلیون487 میلیون۳60 میلیونساینا اس

۱0۳ میلیون4۵۳ میلیون۳۵0 میلیونکوییک

۱84 میلیون6۱0 میلیون426 میلیونکوییک اتومات

۱92 میلیون780 میلیون۵88 میلیونشاهین

۱48 میلیون76۵ میلیون6۱7 میلیونسورن دوگانه سوز

۱۳0 میلیون627 میلیون497 میلیونرانا پلاس

262 میلیون8۱۱ میلیون۵49 میلیون207 تیپ ۳

۳6۳ میلیونیک میلیارد و ۱4۵ میلیون782 میلیون207 اتومات

24۵ میلیونیک میلیارد و ۱۱0 میلیون86۵ میلیوندنا اتومات

۱۵6 میلیون870 میلیون7۱4 میلیونتارا

28۵ میلیونیک میلیارد و 98 میلیون8۱۳ میلیونتارا اتومات

664 میلیونیک میلیارد و 69۵ میلیونیک میلیارد و ۳۱۵ میلیونهایما اس ۵

۱8۵ میلیون990 میلیون80۵ میلیونجک جی 4

۵۱0 میلیونیک میلیارد و 990 میلیونیک میلیارد و 480 میلیونجک اس۵

۵۳0 میلیوندو میلیارد و 4۳0 میلیونیک میلیارد و 900دیگنیتی

470 میلیوندو میلیارد و 7۳0 میلیوندو میلیارد و 260 میلیونپرستیژ

۳۵۵ میلیونیک میلیارد و 7۳0 میلیونیک میلیارد و ۳7۵ میلیونرسپکت

۵۵0 میلیوندو میلیارد و 620دو میلیارد و 70 میلیونلاماری
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در همین شرایط، روغنی  	
زنجانی می گوید: »نظام به مرحله 

 ای رسیده است که باید جنگ 
را تمام کرد. دلیل تدوین برنامه 
بحران سال 66 نیز همین بود. 

وقتی وارد این سال شدیم متوجه 
شدیم با این شرایط نمی  توانیم 

جنگ را ادامه دهیم. هیچ 
سازکاری بین منابع و ادامه جنگ 

وجود ندارد. مردم هم آمادگی 
ادامه جنگ را نداشتند. انگیزه ای 

نیز برای ادامه جنگ وجود نداشت 
و...«

ایشان از کجا می  دانستند مردم 
آمادگی ندارند. نظرسنجی کرده بودند؟ 
جامعه آماری شان چه بوده است؟ 
اگر صرف، حرف زدن باشد من نیز 
می  گویم مردم آمادگی داشتند دفاع 
را ادامه دهند. اگر این آمادگی وجود 
نداشت پس چطور مردم بعد از سال 
65 شهدای زیادی را به انقلاب تقدیم 
کردند. بعد از این سال امکان ادامه 

جنگ به دلایل دیگری میسر نبود.

 اما محمد خاتمی وزیر ارشاد  	
نیز این موضوع را تایٔید می کند. اگر 
اشتباه نکنم خاتمی به میرحسین 

نامه ای نوشته و می  گوید: مردم 
برای جنگ آمادگی ندارند و جوانان 

دیگر به جبهه نمی روند.
 به هر حال دیدگاه  های گوناگونی 
وجود داشت. یک دیدگاه براحتی به 
نیابت از مردم حرف می  زد و مسائل 
را قضاوت می  کرد. من تا به امروز 
حتی یک کلمه از دهان مردم و به 
جای مردم حرف نزده  ام. عده ای 
تلقی و ارزیابی خود را به جای نظرات 
مردم ارائه می  دهند. هجوم وحشیانه 
صدام به ایران مسأله ساده ای نبود. 
لذا ادامه یا عدم ادامه جنگ یک 
تصمیم استراتژیک به حساب می آمد 
که صرفاً جمع محدودی از افراد 
نمی  توانستند آن را به کلیت جامعه 
تعمیم دهند. ضمناً جنگ بعثی 
 ها علیه ایران یک جنگ محدود 
متجاوزانه به همسایه نبود بلکه در 

چهارچوب سیاست مهار دوگانه و در 
یک پلان کلی  تر امریکا و با تحریک 
امریکا صورت پذیرفته بود که اتمام 

آن پایان همه مسائل نبود.
 

آقای دکتر! در سال  های پایانی  	
جنگ، تیم اقتصادی برنامه و 

بودجه معتقد به بدتر شدن شرایط 
اقتصادی کشور بود. آیا این عوامل 
در پذیرش قطعنامه 598 از سوی 

امام)ره( مؤثر بود؟
 عوامل زیادی در این مسأله مؤثر 
بود. در مقطعی از آن زمان، آقای 
تا از  نخست وزیر از من خواست 
وضعیت اقتصادی کشور گزارشی تهیه 
کنم. من نیز در گزارشی وضعیت 
اقتصاد کشور را به همراه پیشنهاد 
جهت چگونگی اداره کشور در صورت 
ادامه وضعیت موجود جنگ تهیه 
و کتباً ارائه کردم. البته این گزارش 
صرفاً برای ترسیم تابلوی اقتصاد کشور 
در آن زمان بود و هیچ مقدمه و زمینه 
ارتباطی به تصمیم  گیری برای توقف 
یا ادامه جنگ نداشت. البته مجدداً 
گزارش اقتصادی حاوی یک سری 
از شاخص های اقتصادی خواسته 
شد باز برخلاف آنچه عده ای از من 
این دو  نقل می کنند از محتوای 
نامه خبر ندارند همان طور که من 
متوجه شدم که عین این درخواست 
از سازمان برنامه و بانک مرکزی نیز 
خواسته شد و تاکنون هم از محتوای 
نامه  های سازمان برنامه و بانک مرکزی 

خبر ندارم. در گزارش دوم وضعیت 
و شاخص  های اقتصادی کشور را 
بیان کردم. علیرغم کسری بودجه 
50 درصدی، نرخ تورم ما در سال 67 
کمتر از 28 درصد بود و هیچ  وقت در 
طول دوران جنگ به نرخ 49 درصد 
که در سال 74 و در برنامه تعدیل 
اقتصادی تجربه کردیم، نزدیک هم 
نشدیم. اوج مشکلات اقتصادی در 
تولید ناخالص داخلی، تورم و ضریب 
جینی و بهره مندی مردم از امکانات 
را در آن گزارش مشروح نوشتیم. با 
اینکه تولید ناخالص داخلی ما در 
آن سال  ها پایین بود اما به دلیل 
سیستم سهمیه بندی مناسب مواد 
غذایی، توجه لازم به وضعیت تغذیه، 
بهداشت عامه و امکانات بهره  گیری 
از تأمین مالی بویژه مالی خرد و نیز 
آموزش، این بهره  مندی  ها عادلانه  تر 
بود. ضریب جینی نیز یعنی شکاف 

درآمدی فقیر و غنی کاهش یافت.
 

گفتید روغنی زنجانی و مجید  	
قاسمی هم از وضعیت کشور 
گزارش مستندی تهیه کردند. 
شما هیچ وقت از متن گزارش 

دستگاه  های دیگر مطلع نشدید؟
 نه، چون این گزارش  ها سری بود. البته 
در حوزه  های دیگر مانند حوزه نظامی 
نیز گزارش هایی نوشته و ارسال شده 
بود. اما در مورد بحث چگونگی پذیرش 
قطعنامه مهم  ترین دلایل را خود حضرت 
امام مطرح کردند. نکته مهم این بود 

که دشمنان ما به  خصوص جریان 
استعمارگر پیر انگلستان می  خواستند 
دفاع مقدس را بیهوده و بی ثمر معرفی 
کنند. متاسٔفانه هر ساله بی  بی  سی در 
هفته دفاع مقدس بیشتر از ما زحمت 
می کشد! اینها دروغ  هایی را سرهم 
کرده و با تکنیک تصویرپردازی کاذب 
و تکرار آنها تلاش می کنند آنها را به 
عنوان یک واقعیت به مخاطب خود 
القا کنند. این برنامه  ها بخصوص برای 
نسلی که در زمان وقوع این اتفاقات 
نبوده اند باورپذیری بیشتری دارد. به 
هر حال دوران دفاع مقدس و مقاومت 
جانانه ای که آن زمان مردم به رهبری 
امام انجام دادند باعث واکسیناسیون 
کشور از تجاوزات بیگانگان تا دهه  های 

شد. طولانی 
 

به نظرتان گزارشی که سازمان  	
برنامه به نخست وزیر ارائه کرد 
و موسوی نیز به اطلاع امام)ره( 

رساند باعث اتمام جنگ شد؟
 معلوم نیست آن گزارش باعث پایان 
جنگ شده باشد. چه کسی این حرف 

را زده است؟
 

خود آنها این گونه روایت  	
می کنند که گزارش ما باعث اتمام 

جنگ شد؟
 پس چرا در فضای سیاسی گزارش 
حوزه نظامی را دلیل اتمام جنگ 

معرفی می کنند. 
روغنی زنجانی در خاطراتش می  گوید: 

نحوه پذیرش قطعنامه 
598 و پایان جنگ

کتاب

گزارش

تاکنون نشنیدم آقای محسن رضایی حرفی 
درباره محدودیت های اقتصادی زمان جنگ 

زده باشد. فکر می  کنم منظورش بیشتر 
حوزه نظامی بوده است. بدون شک او از 
محدودیت  های اقتصادی طبیعتاً آگاهی 

کامل نداشت. ولی من به عنوان مسئول 
وزارت اقتصاد تمام تلاشم این بود تا با 

حساسیت به تخصیص منابع کشور در 
جهت حمایت از تولید، اقتصاد جنگ را 

حفظ کنم. در تخصیص ارز دفاع با توجه به 
امکانات محدود اولویت قائل بودیم و اینکه 
بگوییم حوزه اقتصاد موجب توقف شد دور 

از انصاف است. البته فراموش نکنیم که در 
این جنگ نابرابر تمام دنیا در مقابل ایران 

صف  آرایی کرده بود و شرایط سال  های 
پایانی دفاع مقدس 

محاصره تمام 
 عیار اقتصاد 

ایران بود

 مخالفت شدید 
با استقراض خارجی

با اینکه هاشمی رفسنجانی در مجلس بشدت به دنبال استقراض خارجی بود، معتقد بودم همین 
استقراض  ها روزی پاشنه آشیل نه  تنها اقتصاد، بلکه کلیت نظام خواهد شد

جلسه  ای که با حضور رؤسای قوا، فرماندهان نظامی، 
نخست  وزیر، برخی از بزرگان، ائمه جمعه، حاج احمد 
آقا، وزرای امور خارجه، اقتصاد و دفاع و... در دفتر 
ریاست  جمهوری به ریاست حضرت آقا برگزار شد. حاج 
احمد آقا در آن جلسه نامه حضرت امام را خواندند. 
مسئولان مختلف نظامی گزارش دادند و من هم در 
گزارشی شاخص  های اقتصادی کشور را اعلام کردم. 
آقای زنجانی و آقای قاسمی به عنوان رئیس کل بانک 
مرکزی گزارشات خود را ارائه کردند. وقتی حاج احمد 
آقا، نامه امام را خواندند، بسیاری از افراد حاضر در 
جلسه متأثر شدند. به هر حال امام در آن نامه مشهور 
شخصاً مسئولیت این کار را پذیرفته بودند. علاوه بر این 
در آن جلسه قرار بود میانجی این کار نیز تعیین شود. 
آن زمان حافظ اسد رئیس  جمهور سوریه و دیگران... 
پیشنهاد کرده بود تا به عنوان میانجی وارد شود. نهایتاً 
در آن جلسه قرار شد از طریق سازمان ملل و خاویر 
پرز دکوئیار دبیرکل آن سازمان پذیرش قطعنامه مطرح 
شود. سپس حاضران تصمیم گرفتند، این مسأله تا فردا 
علنی نشود تا اینکه ساعت 2 بعد از ظهر فردا، موضوع 

در رسانه  ها اعلام شد.

تاریخ شفاهی

تاکنون بخش هایی از جلد دوم کتاب 
محرمانه های اقتصاد ایران به روایت 
د  قتصا ا یر  وز ؛  نی ا و یر ا د  ا جو محمد
سال های 64 تا 68 در ایران اقتصادی 
منتشر شده است. در شماره های پیشین، مباحث گوناگونی از تحولات زمان 
جنگ و اوضاع کابینه دولت وقت و سهمیه بندی ها، توزیع کوپنی کالا، وضعیت 
بازار ارز و... منتشر شده است. در این شماره نیز مواردی درباره نحوه تأمین 
بودجه جنگ، پذیرش قطعنامه 598 و پایان جنگ و... پرداخته شده است.

ح عکس= مسعود روغنی زنجانی شر
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شده است. ضمن اینکه همه این 
مسائل در قانون سالانه بودجه چاپ 
و توزیع می شود اما اینکه چقدر از 
این درآمدها محقق شده، مهم است. 
بودجه دفاعی در سال شصت و پنج 
17.5 درصد بودجه ارزی مصوب کل 
کشور بود، اما بیش از 80 درصد مصارف 
ارزی مستقیم و غیرمستقیم به دفاع 
تخصیص و پرداخت شد. در همان 
همایش وقتی توضیح دادم فرماندهان 
نظامی تعجب کردند. نکته این است که 
بودجه دفاعی مستقیم و غیرمستقیم 
بود، فرضاً ارز بخشی از صنایع که در 
جهت تدارکات نظامی و تجهیزات به 
صنعت داده می شد جزو بودجه دفاعی 
بود و برای آن منظور خاص تخصیص 
داده می شد که این جزئیات در کتاب 
بودجه نیست و ممکن است موجب 

نتیجه  گیری اشتباه شده باشد.

نظر هاشمی در مورد ادامه  	
جنگ چه بود؟

من از نظر وی خبری ندارم. او معمولاً 
پیچیده عمل می کرد.

عده  ای می گویند هاشمی  	
جنگ را تمام کرد تا به قدرت 

برسد. شما این را قبول دارید؟ 
حتی جایی می خواندم که مرحوم 

نوربخش درباره آن سال  ها 
می گوید: در تدوین برنامه اول، 

هاشمی به شدت پیگیر بود. 
گویا می  دانست قرار است 

رئیس جمهور شود.
معلوم بود هاشمی رئیس جمهور 

شد. خواهد 

از کجا معلوم بود؟ 	
بازنگری  در  وقتی  حال  هر  به 
قانون اساسی به منظور جلوگیری 
از موازی  کاری  های اجرایی، هاشمی 
پیگیر حذف سمت نخست وزیری 
بود موضوع ریاست جمهوری هاشمی 
مطرح می شد. به یاد دارم در یکی از 
روزهای تعطیل در سال 1366 مجلس 
جلسه  ای غیرعلنی در مورد استقراض 
تشکیل داد. آقای هاشمی وقتی در 
مجلس حضور داشت بشدت دنبال 
استقراض بود که اقتصاد رونق بگیرد 
و موضوع ریاست جمهوری ایشان 
هم مطرح بود. یادم هست در همان 
جلسه یکی از نمایندگان معروف 
مجلس در گوش من گفت: »ایروانی، 
هاشمی می خواهد رئیس  جمهور شود. 
با استقراض مخالفت کنی، باید قید 
حضور در کابینه  اش را بزنی.« آقای دکتر 
راه  چمنی به رغم اینکه دیدگاه من درباره 
مخالفت با استقراض را می  دانست باز 
هم به من گفت: »آبروی ما را نبری، 
نظر تو خیلی مهم است، با استقراض 
مخالفت کن.« من پس از دقایقی 
پشت تریبون رفتم و با استدلال  هایی 
که داشتم خیلی محکم با استقراض 
خارجی مخالفت کردم. من معتقد 
بودم: همین استقراض  ها روزی پاشنه 
آشیل نه  تنها اقتصاد بلکه کلیت نظام 
خواهد شد؛ اتفاقی که برای برزیل 
روی داد و به رغم رژیم دست  نشانده 
امریکا و اقتصاد باز، باز هم بدهی  های 
انبوه خارجی اقتصاد آنها را به افتضاح 
کشاند و نظام حکومتی زیر و رو شد. لولا 
داسیلوا که یک کارگر بود رئیس  جمهور 
شد. هر چقدر هم امریکایی  ها و سیا 
تاش و خرج کردند که داسیلوا و 
همفکرانش سر کار نیایند، موفق 
نشدند. جالب است که لولا داسیلوا 
با شعار انتخاباتی »من قول می  دهم 
هر برزیلی روزی سه وعده غذا خواهد 

خورد؛ صبحانه، ناهار و شام« با همین 
شعار هم قاطعانه دو دوره متوالی هفت 
 ساله رئیس  جمهور شد. بعد از آن نیز 
رئیس دفتر وی در انتخابات پیروز شد. 
یعنی این  همه سرمایه  گذاری خارجی 
امریکایی  ها و انبوه وام  های خارجی 
چیزی جز فقر و نکبت به ارمغان نیاورد 
و در نهایت این تفکر منجر به روی کار 
آمدن یک جنبش کارگری کاماً چپ 
در یکی از اقمار مشهور امریکا شد، در 
حالی که پیشرفت خود را از طریق رشد 

فقرزدا دنبال می کند.

اجازه دهید به جنگ برگردیم.  	
شما می گویید دولت با جنگ 

همراهی می  کرد، اما عده ای از 
نظامی  ها از حمایت  های مالی 
دولت رضایت نداشتند. چرا؟

درباره بودجه جنگ همان طور که 
گفتم این بودجه هرگز کاهش پیدا 
نکرد. نظامی  ها نیز از واقعیت  های 
بودجه و مسائل اقتصادی مطلع 
نبودند. به هر حال مشکات اقتصادی 
وجود داشت اما ما علناً در بوق و 
کرنا نمی کردیم که درآمدها کم شده 
و وضع مالی مشکل دارد. از آنجا که 
وزارت اقتصاد مسئول کمیته تخصیص 
ارز بود، حتی یک بار که من در رادیو 
درباره وضعیت ارزی کشور صحبت 
کردم، برای یکی از وزرا سوءتفاهمی 
پیش آمد. به من گفت: »ایروانی 
منابع  مورد  در  داشتی  رادیو  در 
ارزی صحبت می کردی، پس چرا 
تخصیص  های ما را نمی دهی!« و به 
خاطر عدم تخصیص ارزها با من 
اوقات تلخی کرد. گفتم: »آقاجان 
تا به حال یک کلمه دروغ نگفته ام، 
اما فقط طلبکاری هایمان از فرانسه 
بابت پول  های پرداختی انرژی اتمی، 
اروگوئه، مصر، لهستان، پاکستان، 
اردن و... را برشمردم. این به آن معنا 
نیست که این کشورها بدهی  های خود 
را پرداخت کرده  اند. من در فضایی که 
دشمن سعی می کند اینطور القا کند 
که ایرانی  ها قادر به مقاومت نیستند 
و منابع شان ته کشیده است نباید 
گله و شکایت کنم، گفتم مطالباتمان 
را پیگیری می کنیم.« با این حال برای 
یک وزیر عضو کابینه هم این شائبه 

ایجاد می  شد.
بدیهی است، برای کسی که از بیرون 
نگاه می کند این مسأله ایجاد می شود 
که شاید درآمدها خیلی زیاد است. 
چون کتاب قانون بودجه چاپ 
می شود و به طور علنی همه آن را 
می بینند در حالی که بودجه به معنای 
پیش  بینی درآمدها است. در حالی 
که ما در عمل و طبق قانون بودجه 
در حد وصول این درآمدها می  توانیم 
تخصیص منابع دهیم. اما وقتی این 
درآمدها محقق نمی شد روش ما این 
نبود که ما با داد و فریاد این مسأله را 
علنی کنیم. در عین حال این گمان 
ایجاد می شد که بودجه به برخی 
بخش  ها تخصیص نمی یابد. دشمنان 
ما امروز نیز سعی می کنند با جنگ 
نرم کشورها را زمین بزنند. همین 
الان در کنفرانس بنای بیلدر برگ 
سیاه  نمایی راجع به آمارهای اقتصادی 
ایران و نفوذ در بدنه تصمیم  سازی 
ایران، دو محور مهم در مصوبات آنها 
است و متأسفانه در ایران نیز عده ای 
ناآگاهانه در راستای همان دستور کار، 
حرف ها و سیاه  نمایی  های آنها را تکرار 
می کنند. به هر ترتیب همواره کالای 
اساسی و هزینه  های دفاعی در صدر 
اولویت  های تخصیصی عملی منابع و 
پرداخت در خزانه در زمان جنگ بود.

روغنی زنجانی هم استعفا  	
می  دهد؟

 بله. موسوی در نامه  اش اعام می کند 
که آقای روغنی زنجانی استعفا کرده 
است . به یاد دارم در همان جلسه 
تاریخی به مناسبت پذیرش قطعنامه 
598 که من هم حضور داشتم آقای 
روغنی زنجانی در همان جلسه طی 
یادداشت مکتوبی به  صورت دستی 
به موسوی پیشنهاد می کند بعد از 
تصویب قطعنامه 598 بهتر است 

استعفا بدهید.
 

در همان جلسه  ای که همه  	
حضور دارند؟

بله، جلسه  ای که با حضور رؤسای قوا، 
فرماندهان نظامی، نخست  وزیر، برخی 
از بزرگان، ائمه جمعه، حاج احمد آقا، 
وزرای امور خارجه، اقتصاد و دفاع و... 
در دفتر ریاست  جمهوری به ریاست 
حضرت آقا برگزار شد. حاج احمد 
آقا در آن جلسه نامه حضرت امام)ره( 
را قرائت فرمودند. مسئولان مختلف 
نظامی گزارش دادند و من هم در 
گزارشی شاخص  های اقتصادی کشور 
را اعام کردم. آقای زنجانی و آقای 
قاسمی به عنوان رئیس کل بانک 
مرکزی گزارشات خود را ارائه کردند.

 وقتی حاج احمد آقا، نامه امام 
را خواندند، بسیاری از افراد حاضر 
در جلسه متأثر شدند. به هر حال 
امام)ره( در آن نامه مشهور شخصاً 
مسئولیت این کار را پذیرفته بودند. 
عاوه بر این در آن جلسه قرار بود 
میانجی این کار نیز تعیین شود. آن 

»در سال 65 نامه ای به صورت دست 
 نویس و دستی برای میرحسین نوشتم 
و استدلال کردم که نمی  توانیم جنگ 
را ادامه دهیم. به او نوشتم: »ما دو راه 
پیش رو داریم یا جنگ را تمام و نظام را 
حفظ کنیم یا اینکه جنگ را با اهدافی 
که تعریف کرده ایم ادامه دهیم که 
نتیجه آن فروپاشی جمهوری اسامی 
و قهرمانانه کنار رفتن است. البته 
معلوم نیست این کنار رفتن قهرمانانه 
باشد.« این نامه را به میرحسین دادم. 
او نیز این نامه را به دست هاشمی 
رساند. گویا بعد از ارائه این نامه به 

میرحسین، وی استعفا می دهد؟
 نه، میرحسین سال 65 استعفا نداد. 

در سال 67 استعفا داد.
 

دلیل استعفای میرحسین در  	
سال 67 چه بود؟

 دلایل استعفا را  آقای موسوی در نامه  ای 
که همان زمان در روزنامه جمهوری 
اسامی نیز منتشر شد شرح داده 
است. اما عمده دلیل وی برای استعفا 
این بود که در کشور از چند کانال 
مانند آقای هاشمی رئیس مجلس، 
وزارت خارجه و... با امریکا مذاکره 
می شود اما ایشان به عنوان رئیس 
دولت در جریان نبودند. البته بعد از 
این استعفا، امام بشدت ناراحت شده 
و آن برخورد شدید را می کنند که پیام 
ایشان در صدا و سیما منتشر شد و 
دستور بازگشت نخست  وزیر به کار 
به دلیل شرایط خاص جنگ را صادر 
می کنند که نخست  وزیر هم همین 

کار را انجام می  دهد.

 شاید اینها گروه خاصی بودند 
اما وقتی من به آن اتاق می رفتم 
خبری از این حرف  ها نبود. یادم 
هست آقای سرحدی  زاده که انسان 
شریف و همفکر ما بودند، بیشتر به 
آن اتاق تردد داشتند. من هم هر 
وقت می  خواستم تلفن بزنم یا چای 
بنوشم به آن اتاق می رفتم. آن اتاق 
جای بحث  های جدی نبود و معمولاً 
همزمان با جلسه به آن اتاق رفت و 
آمد می شد. اعضای دولت عموماً این 
دوگانگی  ها را نداشتند. این مطالب 
صحت ندارد و توهین به دولت است.

 
موضع بهزاد نبوی درباره پایان  	

جنگ چه بود؟
 نظر رسمی خاصی اظهار نمی  کرد. 
یعنی موضع یا نظری داشته باشد که 
بخواهد در هیأت دولت به آن معروف 
باشد وجود نداشت. امروز با گذشت 
زمان عده  ای این ادعاها را مطرح 
می کنند که در زمان جنگ چنین 
نظراتی بوده شاید به دلایلی من جمله 
ترس از روحیه حماسی مردم و سایر 
مسئولان دیدگاه  های خود را مطرح 
نمی کردند. اما واقعیت این است که 
افکار و انرژی اعضای دولت بیشتر به 
دنبال راهکارها و حل مسائل بود. 
ولی حالا ممکن است کسی نظر 
خود را به عنوان نظر ایشان مطرح 
کند این سؤال باید از خود آقای نبوی 

پرسیده شود.
 

گویا محسن رضایی فرمانده  	
سپاه و رئیس ستاد مشترک ارتش 

می گوید: »از لحاظ اقتصادی 
نمی توانیم جنگ را ادامه دهیم.«

 تاکنون نشنیدم آقای محسن رضایی 
چنین حرفی زده باشد. فکر می   کنم 
منظورش بیشتر حوزه نظامی بوده 
است. بدون شک او از محدودیت  های 
اقتصادی طبیعتاً آگاهی کامل نداشت. 
ولی من به عنوان مسئول وزارت 
اقتصاد تمام تاشم این بود تا با 
حساسیت به تخصیص منابع کشور در 
جهت حمایت از تولید، اقتصاد جنگ 
را حفظ کنم. در تخصیص ارز دفاع با 
توجه به امکانات محدود اولویت قائل 
بودیم و اینکه بگوییم حوزه اقتصاد 
موجب توقف شد دور از انصاف است. 
البته فراموش نکنیم که در این جنگ 
نابرابر تمام دنیا در مقابل ایران صف  
آرایی کرده بود و شرایط سال  های 
پایانی دفاع مقدس محاصره تمام  عیار 

اقتصاد ایران بود.

این درست است که در سال  	
67 بودجه دفاعی کشور کاهش 

پیدا می کند؟
نه. اینطور نیست. اتفاقاً یادم هست در 
سال 66، همایشی با حضور فرماندهان 
نظامی و سپاه در خوزستان برگزار شد 
که من همراه وزیر ارشاد )آقای خاتمی( 
و آقای حسین شیخ  الاسام معاون 
وزیر امور خارجه برای تبیین اقدامات 
دولت در حوزه  های فرهنگ، اقتصاد و 
سیاست خارجی به عنوان سخنران در 
آن همایش حضور داشتیم. آنجا اکثر 
نظامیان از بودجه دفاعی کشور ناراضی 
بودند. من در توضیح گفتم: سال پیش 
قرار بود 17.5 درصد از بودجه کشور را 
به بودجه دفاعی اختصاص دهیم اما 
بیش از 50 درصد از بودجه به بودجه 
دفاعی اختصاص یافت. به این معنی 
که وقتی درآمدهای کشور محقق نشد 
ما سهم بودجه دفاعی را کاهش ندادیم. 
برای همین بودجه دفاعی کشور کاهش 
نداشت. حتی زمانی که درآمدهای ما 
محقق نمی شد و طبعاً بودجه دفاعی نیز 
باید به نسبت کاهش می  یافت اما دولت 
هرگز چنین رویکردی نداشت. به طور 
مثال سال 1365 از کل درآمد ارزی کشور 
که 5.7 میلیارد دلار است 4.8 میلیارد دلار 

به بخش دفاع پرداخت شد.

من در کتابی با عنوان اقتصاد  	
جنگ نوشته فرهاد دژپسند، 

نموداری دیدم که گویا طبق آن 
بودجه نظامی کشور در سال 67 

کاهش یافته است.
باید دید آن نمودار از چه منبعی تهیه 

زمان حافظ اسد رئیس  جمهور سوریه 
و دیگران... پیشنهاد کرده بود تا به 
عنوان میانجی وارد شود. نهایتاً در آن 
جلسه قرار شد از طریق سازمان ملل 
و خاویر پرز دکوئیار دبیرکل آن سازمان 
پذیرش قطعنامه مطرح شود. سپس 
حاضران تصمیم گرفتند، این مسأله 
تا فردا علنی نشود تا اینکه ساعت 2 
بعد از ظهر فردا، موضوع در رسانه  ها 

اعام شد.
 

گفتید فرماندهان نظامی  	
کشور نیز نامه  ای از اوضاع تهیه 

کرده بودند. شما نامه فرماندهان 
نظامی بخصوص نامه فرمانده 

سپاه را دیدید؟
 چون از متن نامه خبر ندارم نمی توانم 
قضاوت کنم. امام )ره( در نامه  ای به 
وزرا و نمایندگان مجلس اشاره به نامه 
فرمانده سپاه می کند. فرمانده سپاه 
در نامه اش صرفاً امکانات مورد نیاز 
برای پیروزی در دفاع مقدس به همراه 

شروطی را شرح داده بود.
 

شما وضعیت اقتصاد  	
ایران در زمان جنگ را مناسب 

می دانستید؟
 من وضعیت اقتصادی ایران در زمان 
جنگ را، با وضعیت اقتصادی آلمان یا 
سایر کشورها در زمان جنگ، مقایسه 
می کردم. مرحوم پدرم بارها برایم از 
بایا و مصایبی که در دوران جنگ 
جهانی دوم بر سر کشورمان آمد تعریف 
کرده  اند. این اشتباه است که شما 
شرایط زمان جنگ را با شرایط زمان 
صلح مقایسه کنید. حتی عده  ای 
شاخص  های  و  آمارها  بی  انصاف 
اقتصادی زمان جنگ را با شاخص  های 
اقتصادی کشور در زمان صلح مقایسه 
کرده و از رشد منفی تولید ناخالص 
داخلی در زمان جنگ انتقاد می کنند و 
توقع دارند تولید ناخالص داخلی کشور 
در زمان بمباران تهران و سایر شهرها و 
کارخانجات و نیروگاه  ها و پالایشگاه  ها و 

نفت کش  ها نیز مثبت باشد.
 

نظر موسوی درباره توقف  	
جنگ چه بود؟ او هم مخالف ادامه 

جنگ بود؟
 نه، من چنین صراحتی از میرحسین 
نشنیدم. در جلسات دولت و شورای 
مقدس  دفاع  از  محکم  اقتصاد 
پشتیبانی می کرد. البته انتقاد به 
شیوه فرماندهی کان جنگ داشت.

 
اگر اشتباه نکنم مسعود  	

نیلی یا روغنی زنجانی درباره نظر 
میرحسین موسوی نسبت به پایان 

جنگ می گویند: وی خواهان توقف 
جنگ بود.

 من چنین برداشتی نداشتم. به هر 
حال من نیز در همه جلسات دولت 
حضور داشتم و روابط صمیمانه  ای 
با میرحسین داشتم. اما هیچ  وقت 
حتی در جلسات خصوصی دو نفره نیز 
چنین اظهار یا برداشتی از حرف  های 
وی نکردم. یک بار وقتی در کرمانشاه، 
دشمن پناهگاه جمعی را بمباران کرد، 
موسوی بافاصله بعد از این ماجرا 
شخصاً به فرماندار آنجا زنگ زد و 
گفت: »هر کمکی از دولت می خواهی 
سریعاً اعام کن، دولت با تمام قدرت 
خود در خدمت شهر هست«. به هر 
حال مسئولین شهر وقتی حمایت 
و حساسیت رئیس دولت نسبت به 
مسائل را می دیدند روحیه می  گرفتند 

و از دردهای آنها کاسته می  شد.
 

نگاه اعضای کابینه درباره پایان  	
جنگ چه بود؟ یکی از اعضای 

کابینه می گوید: پشت اتاق هیأت 
دولت اتاق کوچکی بود که وزرا بعد 
از جلسات دولت برای استراحت، 

نوشیدن چای یا کشیدن سیگار به 
آنجا می رفتند. با اینکه در جلسات 
علنی می گفتند: »باید بسیجی  وار 

جنگید و تا آخر دفاع را ادامه داد.« 
اما در آن اتاق وقتی تنها می شدیم 
و جلسه حالت غیررسمی داشت 
همه می گفتند: »بس است، باید 

جنگ را تمام کنیم.«

تورم جنگ هیچ گاه به تعدیل اقتصادی نرسید
خ تورم ما در سال 67 کمتر از 28  علیرغم کسری بودجه 50 درصدی، نر

خ 49 درصد که در  درصد بود و هیچ  وقت در طول دوران جنگ به نر
سال 74 و در برنامه تعدیل اقتصادی تجربه کردیم، نزدیک هم نشدیم. 

اوج مشکات اقتصادی در تولید ناخالص داخلی، تورم و ضریب جینی 
و بهره مندی مردم از امکانات را در آن گزارش مشروح نوشتیم. با اینکه 

تولید ناخالص داخلی ما در آن سال  ها پایین بود اما به دلیل سیستم 
سهمیه بندی مناسب مواد غذایی، توجه لازم به وضعیت تغذیه، بهداشت 

عامه و امکانات بهره  گیری از تأمین مالی بویژه مالی خرد و نیز آموزش، این 
بهره  مندی  ها عادلانه  تر بود. ضریب جینی نیز یعنی شکاف درآمدی فقیر و 

غنی کاهش یافت

ـــرش بـ

بی انصافی در مقایسه آمار زمان جنگ و صلح
من وضعیت اقتصادی ایران در زمان جنگ را، با وضعیت اقتصادی 

آلمان یا سایر کشورها در زمان جنگ، مقایسه می کردم. مرحوم 
پدرم بارها برایم از بایا و مصایبی که در دوران جنگ جهانی دوم 

بر سر کشورمان آمد تعریف کرده  اند. این اشتباه است که شما 
شرایط زمان جنگ را با شرایط زمان صلح مقایسه کنید. حتی 

عده  ای بی  انصاف آمارها و شاخص  های اقتصادی زمان جنگ را با 
شاخص  های اقتصادی کشور در زمان صلح مقایسه کرده و از رشد 

منفی تولید ناخالص داخلی در زمان جنگ انتقاد می کنند.

ـــرش بـ

روغنی زنجانی در 
خاطراتش می  گوید: 

»در سال 65 نامه ای به 
صورت دست  نویس و 

دستی برای میرحسین 
نوشتم و استدلال 

کردم که نمی  توانیم 
جنگ را ادامه دهیم. 

به او نوشتم: »ما دو راه 
پیش رو داریم یا جنگ 
را تمام و نظام را حفظ 
کنیم یا اینکه جنگ را 

با اهدافی که تعریف 
کرده ایم ادامه دهیم 

که نتیجه آن فروپاشی 
جمهوری اسامی و 

قهرمانانه کنار رفتن 
است. البته معلوم 

نیست این کنار رفتن 
قهرمانانه باشد.« این 
نامه را به میرحسین 
دادم. او نیز این نامه 

را به دست هاشمی 
رساند. گویا بعد از ارائه 

این نامه به میرحسین، 
وی استعفا می دهد؟
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ایجاد 1۵۰ هزار هکتار 
گلخانه جدید در 

کشور
گلخانه های  توسعه  ــرح  ط مجری 
پنجم  ــه  ــام ــرن ب در  ــت:  ــف گ ــور  ــش ک
هکتار  ــزار  ه احداث 1۵0  با  توسعه 
ضمن  کشور  در  گلخانه ای  فضای 
تولید  زمینه  شغل،  هزار  ایجاد ۹20 
فراهم  محصول  تن  میلیون   24.۵
خواهد شد.  به گزارش خبرگزاری 
با  لطفی زاده  مهدی  سیما،  و  صدا 
گلخانه ای  وضعیت  آخرین  بررسی 
ــرا گفت:  و طرح های در دست اج
اقتصاد  بالادستی  سند  اساس  بر 
بود  کار  ــور  ــت دس در  ــه  ک مقاومتی 
در  گلخانه  هکتار  هزار   2۳ تاکنون 
کشور ایجاد شده و در برنامه هفتم 
پنج ساله  برنامه  یک  در  است  قرار 
1۵0 هزار هکتار گلخانه جدید به این 

میزان اضافه شود.
وی اظهار داشت: توسعه گلخانه ها 
در یک برنامه پنج ساله باید محقق 
محیط های  برنامه  این  در  و  شود 
کشت کنترل شده را در کشور توسعه 

خواهیم داد.
ــعه کشت  مجری طرح توسـ
گلخانه های کشور یادآورشد: در این 
راستا چند موضوع مورد توجه است، 
از جمله تولید میوه های گرمسیری 
دیگر  از  آن  اعظم  بخش  امروز  که 
وارد شده و موجب خروج  کشور ها 

ارز از کشور می شود.

1۶۳۷ تن انواع کود 
شیمیایی در استان 

تهران توزیع شد
مدیر شرکت خدمات حمایتی 
تأمین  از  تهران  استان  کشاورزی 
 ۶۳۷ و  یکهزار  از  بیش  توزیع  و 
طی  شیمیایی  کودهای  ــواع  ان تن 
خرداد امسال بین کشاورزان خبر 

داد.
باره  این  در  محمدحسینی  علی 
تغذیه  اهمیت  به  توجه  با  گفت: 
از  ــت  ــای ــم ح ــت  ــه ج در  ــی  ــاه ــی گ
تولید محصولات کشاورزی در 
 ۶۳۷ و  یکهزار  امسال  ماه  ــرداد  خ
فسفاته  اوره،  کودهای  انواع  تن 
خدمات  شرکت  توسط  پتاسه  و 
حمایتی کشاورزی استان از طریق 
شبکه کارگزاران بر اساس حواله 
کشاورزان  بین  در  الکترونیکی 

توزیع شده است.
برای  ــود  با اهمیت ک ــزود:  ــ اف وی 
تغذیه گیاه که موجب افزایش 
محصول و حفظ حاصلخیزی خاک 
بهترین  از  باید  کشاورزان  می شود 
خود  محصولات  به  کوددهی  زمان 
آمادگی  شرکت  این  و  باشند  آگاه 
الکترونیکی  حواله  اساس  بر  دارد 
جهاد  ــریت های  مدی از  صادره 
کشاورزی نسبت به تأمین کود مورد 

نیاز تمهیدات لازم را اتخاذ کند.
جلسه  در  همچنین  مسئول  این 
سامانه پایش کودی و رفع مغایرت 
بین شرکت و کارگزاران خاطرنشان 
کرد: صدور حواله الکترونیکی برای 
سامانه  در  آن  ثبت  و  ــاورزان  ــش ک
طرح  الزامات  از  کشاورزان  توسط 
بر  ــزاران فقط  ــارگ ک پایش است و 
اساس حواله الکترونیکی مجاز به 

تحویل کود به کشاورزان هستند.

اخبار

 
 
 

ــدران  ــازن ــای م ــای چ ــاغ ه ــا ب ــن روزهـ ای
تابستانه  چین  آغاز  شاهد  گیلان  و 
حمایتی  رویکرد  با  امسال  هستند. 
در  چایکاران  از  کشاورزی  جهاد  وزارت 
افزایش ۵2 درصدی قیمت خرید برگ 
ــدی  درص  ۶2 و  یک  درجه  ــای  چ سبز 
 2 درجه  چای  سبز  برگ  خرید  قیمت 
خرید  میزان  رشد  در  سعی  سال  در 

تضمینی چای شده است.
سبز  برگ  کیلوگرم  هر  قیمت  امسال   
تومان   ۹۹0 و  هزار   1۳ یک  درجه  چای 
ــزار و  11 ه ــه دو  برگ سبز چای درج و 
۵00 تومان تعیین شده است، علاوه بر 
این افزایش قیمت در خرید برگ سبز 

پنج  تا   2 کرده،  تعیین  دولت  که  چای 
هزار تومان نیز کارخانجات برای خرید 
از چایکاران افزایش قیمت دارند ضمن 
محصول  این  کشاورزی  بیمه  به  اینکه 
اهتمام شده است. این در حالی است 
که سال گذشته قیمت خرید تضمینی 
هر  ازای  به  یک  درجه  چای  سبز  برگ 
سبز  برگ  و  تومان   200 و  هزار   ۹ کیلو 
تومان   100 و  هزار  هفت   2 درجه  چای 

تعیین شده بود.

تولید بیش از 19 هزار تن چای 
خشک تاکنون

چای  سازمان  رئیس  جهانساز،  حبیب 
با  اقتصادی«  ــران  »ایـ با  گفت و گو  در 
برداشت  دوره  در  گرفتن  قرار  به  اشاره 
و  کاشت  می گوید:  تابستانه  چای 
اوایل  و  بهار  از  چای  سبز  برگ  داشت 
پایان  تا  و  می شود  آغاز  ماه  اردیبهشت 
گیلان  و  مازندران  باغات  در  مهرماه 

بار  یک  سبز  برگ  برداشت  دارد.  ادامه 
در فصل بهار، دو بار در تابستان و یک 

بار هم در پاییز انجام می گیرد.
آمارهای  اساس  بر  می دهد:  ادامه  وی 
برگ  تن  هزار   ۵۳ اول  چین  از  رسمی 
چین  از  و  است  شده  خریداری  سبز 
دوم که اکنون در اوج زمان برداشت آن 
هستیم تاکنون 8۷ هزار تن برگ سبز 
خریداری شده است. 1۶۹ کارخانه برای 
با سازمان چای قرارداد  خرید تضمینی 
تن   ۶00 و  هزار   1۹ هم  تاکنون  و  دارند 
در  که  است  شده  تولید  خشک  چای 
قیاس با مدت مشابه سال گذشته ۳۵ 

درصد افزایش تولید داشته ایم.
اینکه  به  ــاره  اش با  ــه  ادام در  جهانساز 
را  خود  سهم  کارخانجات  اول  چین  در 
کرد:  تصریح  کردند،  پرداخت  بموقع 
که  ــد  دارن فرصت  روز   4۵ کارخانجات 
کنند  پرداخت  را  چایکاران  مطالبات 
مقرر  موعد  آن  از  جلوتر  امسال  اما 

مطالبات پرداخت شده است. تاکنون 
چایکاران  مطالبات  از  درصد   ۵4 هم 
پرداخت  تومان  میلیارد   ۵۶1 معادل 

شده است.
پیش بینی  می کند:  اضافه  جهانساز 
می شود تولید چای خشک در 
در  شود  تن  هزار   ۳0 بر  بالغ  سال جاری 
حالیکه سال قبل به 2۹ هزار تن رسیده 
به  نسبت  تولید  وضعیت  امسال  بود. 
دارد  قرار  بهتری  شرایط  در  قبل  سال 
و انتظار داریم تا پایان چین پاییزه 1۳0 
هزار تن برگ سبز چای برداشت شود. 
هستند  دیم  چای  باغات  از  درصد   ۹0
ــد.  دارنـ ــرار  قـ دار  شیب  اراضی  در  و 
چای  باغ های  درهرس  هم  کشاورزان 
می توان  بنابراین  داشته اند  جدیت 

انتظار افزایش محصول را داشت.
نیاز  به  ــاره  اش با  چای  سازمان  رئیس 
درصدی   ۷0 از  بیش  واردات  به  کشور 
چای بیان می کند: ظرفیت تولید چای 

میزان  و  است  تن  ــزار  ه  ۳0 کشور  در 
مصرف مستقیم چای در کشور حداکثر 
حدود  جانبی  مصارف  با  و  تن  هزار   80
ــن حساب  با ای ــت که  100 هزار تن اس
دیگر  کشورهای  از  چای  واردات  به  نیاز 

داریم.
قابل  را  ایرانی  چای  کیفیت  جهانساز 
قبول و سالم ارزیابی می کند و می گوید: 
چای  از  استفاده  سمت  به  مردم  ذائقه 
چای  ــواع  ان و  است  کرده  تغییر  ایرانی 
در  مختلف  بندی های  بسته  در  ایرانی 
ایرانی  چای  اکنون  است.  توزیع  حال 
کارخانه   ۵0 بر  بالغ  و  شده  برند  دارای 
تولید چای دارای نشان سلامت و سیب 

سلامت هستند.
محصولی  ایرانی  ــای  چ می گوید:  وی 
سموم  باقیمانده  دارای  که  است  سالم 
باغات  چون  نیست  سنگین  فلزات  و 
به  و  نمی شوند  آفت  دچار  عمدتاً  چای 
همین علت هم سم پاشی در آنها انجام 
نمی شود درنتیجه محصول باغات چای 

عاری از سموم کشاورزی است.

بازگشایی ثبت سفارش چای با 
اعلام سقف قیمتی

امارات  و  سریلانکا  هند،  کشورهای   
چای  از  عمده ای  بخش  عربی  متحده 
و  می کنند  تأمین  را  کشور  نیاز  ــورد  م
از  درصد   ۳0 حدود  تأمین  به  توجه  با 
از  ناگزیر  داخل،  در  سالیانه  مصرف 
در  و  هستیم  کشور  به  ــای  چ واردات 
واردات  فرایند  در  تسریع  مسیر  این 
برای جلوگیری از نوسانات قیمتی حائز 
دفتر  مدیرکل  تازگی  به  است.  اهمیت 
خدمات بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی 
چای  انواع  ارزی  قیمتی  سقف  ابلاغ  از 
این  به  بازرگانی  توسعه  معاونت  توسط 
ثبت  بررسی  فرایند  شروع  برای  دفتر 
سفارشات انواع چای فاقد اظهار و ثبت  

سفارشات جدید خبر داده است.
میثم جاهدی گفته است: ثبت 
سفارشات دارای تأمین و اظهار گمرکی 
100 درصدی انواع چای از مبادی مختلف 
پس از توقف هفت ماهه از ابتدای هفته 
گذشته آغاز شده و نزدیک به 200 پرونده 
گرفته  قرار  بررسی  مورد  شرکت   ۵0 از 
ارزی  قیمتی  سقف  ــلاغ  اب با  که  است 
از  پرونده ها  سایر  چای،  ــواع  ان واردات 
جمله پرونده های جدید ثبت سفارشات 

به صورت کامل بازگشایی شد.
بازار  تنظیم  ستاد  مصوبه  وصول  به  وی 
توسط  تیر   10 روز  در  خرداد،   2۷ مورخ 
وزارت جهاد کشاورزی اشاره و اعلام کرده 
گروه  مذکور  براساس مصوبه  ــت:  اس
کالایی ثبت سفارشات چای برای تسریع 
 22 گروه  به  بعد  به  این  از  ارز  تأمین  در 
واردات  موارد  تکلیف  تعیین  و  بررسی  و 
اتحادیه  تعهد  بر  مشروط  نیز،  قبلی 
قیمت  افزایش  از  جلوگیری  به  مربوطه 
از  حمایت  سازمان  نظر  مطابق  چای 
به  تولیدکنندگان   و  کنندگان  مصرف 
شده  تفویض  کشاورزی  جهاد  وزارت 

است.

گزارش

بر اساس آمارهای رسمی 
از چین اول ۵۳ هزار 

تن برگ سبز خریداری 
شده است و از چین دوم 

که اکنون در اوج زمان 
برداشت آن هستیم 

تاکنون 8۷ هزار تن برگ 
سبز خریداری شده است

تاکنون 19 هزار و ۶۰۰ تن چای خشک تولید شده است که در قیاس با 
مدت مشابه سال گذشته ۳۵ درصد افزایش تولید داشته است

 پرداخت نیمی از مطالبات چایکاران 
در میانه چین تابستانه

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
از تولید 241 میلیون اصله نهال در  کشور 
نهالستان   ۳08 و  دولتی  نهالستان   18۳
خصوصی خبر داد و گفت: نهال های تولید 
بیابانی،  جنگلی،  نهال های  شامل  شده 

زراعت چوب و فضای سبز است. 
ــاورزی،  ــشـ کـ ــاد  ــه ج وزارت  گزارش  به 
»عباسعلی نوبخت« در جلسه طرح مردمی 
صورت  به  که  درخت  میلیارد  یک  کاشت 
و  ستادی  دفاتر  مدیران  حضور  با  وبیناری 
استانی برگزار شد، افزود: این نهال ها در 
نهالستان   ۳08 و  دولتی  نهالستان   18۳

خصوصی تولید شده است.
و  طبیعی  منابع  سازمان  در  وزیر  معاون 
خواست  استانی  مدیران  از  آبخیزداری 
ــار و  ــ ــه آمـ ــ ــ ــازی در ارائ ــاف سـ ــفـ ــرای شـ ــ بـ
اطلاعات، کارشناسانی ویژه تعیین کنند تا 
راستی آزمایی های لازم نسبت به نهال های 

تولید شده و زنده مانی نهال ها انجام شود.
به  ــادی  ــ زی ــردم علاقه  مـ ــه داد:  ــ ادام وی 
درختکاری و حفظ محیط زیست و منابع 
طبیعی دارند و این درخواست های مردمی 
مسئولیت ما را در منابع طبیعی دوچندان 

می کند.
جنگل ها  حیاتی  اهمیت  درباره  نوبخت 
قطع  جنگل  از  درختی  اگر  کرد:  بیان  نیز 
کاشته  نهال  چند  حتی  آن  جای  و  شود 

شود هیچ گاه کارکرد آن درخت قطع شده 
را نخواهد داشت، بنابراین تمام تلاشمان 
قطع  از  پیشگیری  باید  طبیعی  منابع  در 

درختان باشد.
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
که  بازدیدی  در  گفت  همچنین  کشور 
»بزمیرآباد«  ــای  ــت روس از  گذشته  هفته 
استان  در  ذهاب  سرپل  شهرستان  در 
ــه است، بخش قابل  ــت کرمانشاه داش
این روستا  از خانواده ها در  توجهی 
به  و  ــرده  ک ایجاد  خانگی  نهالستان های 

پرورش نهال های جنگلی پرداخته اند.
به گفته وی، روستاییان نهال های تولیدی 
آبیاری  را  آن  و  کاشته  عرصه  در  را  ــود  خ
و  حرکت  ــن  ای که  می کنند  محافظت  و 

معاون وزیر جهاد کشاورزی:

تولید ۲41 میلیون اصله نهال در 
نهالستان های دولتی و غیردولتی کشور

نقش آفرینی مردم منطقه ستودنی است.
تمامی  کرد:  تصریح  همچنین  نوبخت 
ــاد  ــج ــه ای ــن ــی ــی در زم ــردمـ ــات مـ ــ ــدام ــ اق
تولید  فرایند  و  خانگی  نهالستان های 
بزمیرآباد  روستای  جوانان  سوی  از  نهال 
که  اپلیکیشنی  در  و  شده  مستندسازی 
ایجاد کرده اند قابل دسترسی برای همگان 

است. رئیس سازمان منابع طبیعی 
روابط  از  خاتمه  در  کشور  آبخیزداری  و 
عمومی ها خواست با تهیه کلیپ، وضعیت 
طبیعی  منابع  نهالستان های  پیشرفت 
را قبل، حین و بعد از انجام کار در صدا و 
سیما به تصویر بکشانند تا افکار عمومی از 
اقدامات انجام شده در زمینه تولید سالانه 

2۵0 میلیون اصله نهال مطلع شوند.
ــزارش، در این جلسه  ــ ــاس این گ ــر اسـ ب
کرمان،  جنوب  طبیعی  منابع  کل  مدیران 
نحوه  از  گزارشی  گلستان  استان  و  بوشهر 
عملکرد خود را در زمینه فرایند تولید نهال 
ارائه  مربوطه  استان  نهالستان های  در 

کردند.

عکس: ایرنا

نفیسه امامی
روزنامه نگار

گزارش
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ایجاد تعاونی های 
تأمین نیاز مشاغل 
خانگی دراستان ها

رئیس کمیسیون زنان اتاق تعاون 
ایران با اشاره به امضای تفاهمنامه 
با معاونت تعاون وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفت: تعاونی های 
تأمین نیاز مشاغل خانگی در 
استان ها به زودی ایجاد می شود که 
می توانند اشتغال زایی خوبی داشته 

باشند.
خاطره استادرضایی، در گفت  وگو با 
خبرگزاری تسنیم، با اشاره به ظهور 
مشاغل نوین در آینده و حرکت 
تعاونی ها به این سمت گفت: در این 
راستا، تعاونی های سکو و پلتفرم ها به 
طور شاخص دیده شده است، زیرا 
اکوسیستم فروش از قالب فیزیکی 
در سراسر دنیا در حال تغییر است و 
طبق گزارش ها بسیاری از مشاغل از 
بین خواهد رفت و ترکیب کار عوض 
خواهد شد، بنابراین ما هم باید در 
سرفصل ها به طور ویژه این موضوع 
را مدنظر قرار بدهیم و در همین 
راستا تعاونی ها را تشویق کرده ایم که 
گرایش های جدیدتری را فعال کنند.

ــاره تحقق سهم  استاد رضایی، درب
25درصدی بخش تعاون گفت: در 
حال حاضر سه اتاق تجاری شامل 
ــاق تعاون و اتاق  ــاق بازرگانی، ات ات
اصناف داریم که وظیفه تسهیل گری 
غیرحاکمیتی را بر عهده دارند. در 
ــاق اصناف  ــاق بازرگانی و ات ــورد ات م
قانون نظام صنفی بر آنها حاکم 
است، در حالی که اتاق تعاون تابع 
قانون تعاون و وزارت تعاون وزارت 
متبوع آن است؛ بنابراین اتاق تعاون 
باید تعامل بیشتری با آنها داشته 
باشد و تعاونی های تولیدی، توزیعی و 
خدماتی که در سطح کشور فعالیت 
می کنند باید این وظیفه را برعهده 
بگیرند تا تعلل موجود را جبران کنند 
و افزایش سهم مشارکت در برخی از 

سرفصل ها به بالای 50درصد برسد.
استادرضایی، درباره سهم تعاون در 
مشاغل خانگی گفت: سیاست های 
مشاغل خانگی در دولت های قبلی 
تفاوت هایی با این دولت داشت. در 
دولت سیزدهم تشکیل تعاونی های 
پشتیبان مشاغل خانگی عملیاتی 
ــد. در دوره های قبل پیگیری  ش
زیادی می کردیم  و بیان می کردیم 
که تعاونی های پشتیبان می توانند 
ــت و  ــری ــدی مشاغل خانگی را م
پشتیبانی کنند و اشتغال خوبی هم 
ایجاد کنند، اما صدای ما شنیده 
تعاونی  حاضر  ــال  ح در  نمی شد. 
ــم که حدود 250  پشتیبانی را داری
نفر تحت نظارت آن در منازل خود 

مشغول فعالیت هستند.
وی با اشاره به تفاهمنامه مشاغل 
خانگی و تعاونی های پشتیبان گفت: 
مشاغل  نیاز  تأمین  تعاونی های 
خانگی در استان ها بزودی ایجاد 
می شود و حدود 15رسته را در قالب 
تعاونی مشاغل خانگی در وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی کمک 

می کنند.
استادرضایی گفت: در صورتی  که 
پشتیبان  نیاز  تأمین  تعاونی های 
مشاغل خانگی به حد نصاب برسد، 
اتحادیه تعاونی های تأمین نیاز 
پشتیبان مشاغل خانگی می تواند 

شکل بگیرد.
رئیس کمیسیون زنان اتاق تعاون 
ایران اظهار داشت: با توجه به جامعه 
هدف و منابع و نیروی انسانی تحت 
پوشش یک تعاونی و یک اتحادیه این 
امکان برای تجمیع و اطلاع رسانی، 
آموزش، به خط کردن نیروی انسانی 

در فضای تعاون بسیار مؤثر است.

اخبار

دولت سیزدهم برای بهبود بازار کار یا به 
عبارت ساده تر به کارگیری نیروی انسانی 
کشور با توجه به کار شایسته علاوه بر 
اقداماتی که در داخل کشور برای بهبود 
ــد، در  ــی ده فضای کسب وکار انجام م
بیرون از مرزها نیز دیپلماسی کار را در 
زیرمجموعه دیپلماسی سیاسی در نظر 
در  را  مسأله  ــن  ای نشانی  است.  گرفته 
همین چند روز اخیر می توان مشاهده 
کرد، آنجا که تبادل نیروی کار را با کشور 
حاشیه نشین قطر با امضای تفاهمنامه ای 
با وزارت کار این کشور در دستور کار خود 
قرار داده است. حالا هم دیروز وزیر کار 
لبنان به ایران آمد و خواستار مشارکت 
ــازار کار  ــران در توسعه اقتصادی و بـ ایـ
کشورش شد. موضوعی که نشان می دهد 
دولت سیزدهم گام دوم خود را در حوزه 
بهبود بازار کشور در دیپلماسی کار اجرایی 

کرده است.
روز گذشته، وزرای کار دو کشور ایران و 
لبنان روبه روی هم قرار گرفتند و درباره 
اینکه چگونه می توان در دیپلماسی کار 
تبادل نظر  به  به همدیگر کمک کنند 
پرداختند، آنچه در این گفت وگو مشخص 

در این وزارتخانه رقم می خورد و ما در 
بخش های مختلف صنعت، بهداشت و 
بیمه خدمات ارائه می کنیم؛ همچنین 
در حوزه های آموزش های فنی و حرفه ای 
اجتماعی  آسیب های  از  پیشگیری  و 

همکاران فعالیت دارند.
وی خاطرنشان کرد: ارتباط با کشورهای 
همسایه و دوست فراهم شده است و 
حوزه های  در  را  تجربه ها  انتقال  بستر 
آموزشی و صادرات محصولات شرکت های 
زیرمجموعه این وزارتخانه فراهم خواهیم 
ــادرات به رشد اقتصادی  کرد، توسعه ص

منجر خواهد شد.
مرتصوی تأکید کرد: معاونت های مختلف 
اقتصادی و اشتغال، تفاهمنامه همکاری 
با وزارت کار لبنان تهیه کردند تا با اجرای 
همکاری های  شاهد  تفاهمنامه ها،  این 

گسترده بین دو کشور باشیم.
ــی و  ــوزشـ ــه خدمات آمـ ــع ــوس وی به ت
مهارت افزایی در تربیت نیروی متخصص 
ــرد و گفت:  ــاره ک با همکاری لبنان اشـ
پیش نویس همکاری ها آماده شده است 
با پیگیری های کارشناسی  که امیدوارم 

تفاهمنامه ها اجرایی شود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ایران 
تفاهمنامه ها  این  امضای  ــرد:  ک عنوان 
فصل جدیدی در ارائه تجربه ها در حوزه 
دو  بین  متخصص  نیروی  و  کارآفرینی 
کشور است. به طور قطع، این همکاری ها 

دستاوردهای مختلفی دارد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از انتقال 
سرمایه گذاری  فرصت های  و  تجربیات 
و ارائه آموزش های فنی و حرفه ای اعلام 

آمادگی کرد.
همچنین در این مراسم، مرتضوی از وزیر 
کار لبنان درخواست کرد از شرکت های 

تابعه زیر نظر این وزارتخانه بازدید کنند.

تأکید بر مشارکت ایران در توسعه 
اقتصادی لبنان

وزیر کار لبنان نیز در آیین امضای 
تفاهمنامه با وزیر کار، تعاون و رفاه 
اجتماعی اعلام کرد: کشور ایران به خاطر 
هزینه هایی  ملت ها،  کنار  در  ایستادن 
پرداخت کرده و مورد تحریم ها و محاصره 

ظالمانه قرار گرفته است.
ــران  »مصطفی بیرم«، ادامه داد: ایـ
تحریم ها را به فرصت تبدیل کرده است 
که باید از این تجربیات در کشور لبنان 

بهره ببریم.
بیرم با اشاره به اینکه لبنان توانسته است 
سرزمین های خود را از دست اسرائیل آزاد 
کند، گفت: ادعای شکست ناپذیری آنها 
را از بین برده ایم و در صدد هستیم دولت 
هیچ  دهیم.  تشکیل  لبنان  در  مقتدر 
گزینه   ای نمی تواند جایگزین این دولت 

باشد ما باید از فرزندانمان دفاع کنیم.
ــه خاطر وجود مشکلات  وی گفت: ب
شده  ظالمانه  محاصره  لبنان  داخلی، 
است که این امر در جنبه اقتصادی و 
اجتماعی تأثیر گذاشته است؛ با وجود این 
با سفر به ایران به دنبال توسعه همکاری ها 
و روابط بین دو کشور هستیم تا برنامه ها را 

به مرحله اجرا برسانیم.

بازار کار

به نظر می رسد با رشد 
صادرات ایران به لبنان و 

سرمایه گذاری در حوزه های 
مختلف اقتصادی این 

کشور از سوی ایران، بازار 
کار این کشور توسط ایران 

بهبود پیدا کند که نتیجه 
آن دو سر برد خواهد بود

 درهای لبنان به روی
نیروی کار ایران باز می شود

به نظر می رسد بازار کار و دیگر بازارهای اقتصادی لبنان با مشارکت ایران رونق 
گیرد و هر دو کشور از این موضوع سودآوری زیادی را داشته باشند

بود، همتای لبنانی وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ایران بسیار راغب بود که ایران 
در حوزه آموزش نیروی متخصص کار و 
همچنین مهارت افزایی و سرمایه گذاری 
در حوزه های مختلف اشتغال و اقتصاد در 

این کشور مشارکت داشته باشد.
ــادرات ایران  به نظر می رسد با رشد صـ
به لبنان و سرمایه گذاری در حوزه های 
مختلف اقتصادی این کشور از سوی ایران، 
بازار کار این کشور توسط ایران بهبود پیدا 

کند که نتیجه آن دو سر برد خواهد بود.
لبنان کشوری با ظرفیت اقتصادی بسیار 
بالایی است که در صورت استفاده بهینه 
ــران می تواند عروس  از این موضوع، ای
مدیترانه را برای اهداف اقتصادی خود در 

اختیار بگیرد.
ــاس است که روز گذشته  بر هیمن اس
ــر تعاون، کار  سیدصورلت مرتضوی وزی
با همتای  ــاه اجتماعی در دیدار  رفـ و 
لبنانی خود گفت که همکاران ما و شما 
که  کرده اند  تهیه  همکاری  تفاهمنامه 
همکاری های  منشأ  تا  شد  خواهد  امضا 
گسترده باشد. ما آمادگی داریم تجربیات 
را برای لبنان ارائه کنیم و در همین راستا 
از  می توانیم  باشیم  داشته  فرصت  اگر 
بخش های مختلف و صنایع زیرمجموعه 

این وزارتخانه بازدید داشته باشیم.

حالا با همکاری ایران در بازار کار و دیگر 
بخش های اقتصادی کشور لبنان، شاهد 
باز شدن درهای نگین خاورمیانه به روی 

بازار کار ایران خواهیم شد.

سرمایه گذاری اقتصادی و انتقال 
آموزش های فنی و حرفه ای برای 

نیروی کار
ح  جزئیات بیشتر این موضوع بدین شر
است: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ایران با وزیر کار لبنان تفاهمنامه همکاری 
امضا کردند. بر اساس مفاد این تفاهمنامه 
اقتصادی،  سرمایه گذاری  تا  شد  مقرر 
ــادرات، تبادل تجربه ها در حوزه های  ص
صنعتی و تولیدی و انتقال آموزش های 

فنی و حرفه ای برای نیروهای کار فراهم 
شود.

»سیدصولت مرتضوی« روز یکشنبه 
ــه با  ــام ــن ــم ــاه ــف ــه امضای ت ــس ــل در ج
»مصطفی بیرم« وزیر کار لبنان، بر لزوم 
همکاری های بین ایران و لبنان تأکید کرد 
و اظهار داشت: ایران با کشورهای اسلامی 
بخصوص لبنان رابطه وسیعی دارد که باید 

از ظرفیت های هر دو کشور بهره برد.
مرتضوی با بیان اینکه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در حوزه های اقتصادی و 
اجتماعی فعالیت دارد، گفت: مجموعه 
صندوق های بازنشستگی کشوری و تأمین 
اجتماعی زیر نظر این وزارتخانه فعالیت 
کشور  اقتصاد  اعظم  بخش  می کنند. 

عکس: مرکز روابط عمومی و امور بین الملل

رونق بازار کار ایران با سرمایه گذاری در لبنان
کشور لبنان در غرب قاره آسیا واقع شده است و با دریای مدیترانه، سوریه و فلسطین مرز مشترک دارد. لبنان را عروس خاورمیانه 

می نامند و پایتخت آن یعنی بیروت از لحاظ کیفیت زندگی از برترین شهرهای جهان محسوب می شود. بیروت را پاریس خاورمیانه 
نیز می گویند و شهری است که توانسته در میان شهرهای آسیایی خود را به خوبی مطرح کند. سطح زندگی در بیروت و لبنان بالاست 

و مردمانی شیک پوش و با سبک زندگی مجلل دارد. در طی سالاهای اخیر، به دلایل نبود یک نظام سیاسی منسجم، اقتصاد لبنان با 
بحران مواجه شده است، به طوری که در حال حاضر این کشور دارای تورم بالایی است. اما با این حال به دلیل موقعیت استراتژیک 

این کشور، به دلیل آنکه در کرانه مدیترانه قرار گرفته و به سه قاره نیز دسترسی دارد، این کشور استعداد شکوفایی دوباره را دارد. یکی 
از منابع درآمد و رشد اقتصاد این کشور گردشگری است. بسیاری از گردشگران به منظور سرمایه گذاری وارد این کشور می شوند. 

بزرگترین صنعت و منبع درآمد لبنان جواهر سازی است. صنایع غذایی)آجیل و خشکبار(، مد و پتروشیمی از صنایعی هستند که برای 
لبنان درآمدزایی می کنند. لبنان در بخش کشاورزی نیز سرآمد است. از محصولات کشاورزی و تولیدی لبنان می توان به بادام، سیب، 
آووکادو، موز و انگور اشاره کرد که با صادرات آنها بخش اعظمی از بودجه کشور تأمین می شود. بنابراین ایران می تواند با سرمایه گذاری 

در بخش های گفته شده، سودآوری بسیاری نصیب کشور کند. تفاهمنامه دیروز بین وزرای کار دو کشور در همین راستا بود.

ـــرش بـ

یک کارشناس اقتصادی گفت: برای رفع مشکلات 
درآمدی صندوق های بازنشستگی، ضرورت دارد سن 
بازنشستگی به تناسب سن امید به زندگی در کشور 

افزایش یابد.
حمیدرضا جیهانی در گفت وگو با خبرگزاری فارس، 
در مورد راه حل بحران صندوق های بازنشستگی اظهار 
داشت: با توجه به اینکه سن بازنشستگی براساس امید 
به زندگی تعریف می شود و قانون بازنشستگی مربوط به 
حدود 90 سال قبل است که در آن زمان امید به زندگی 
در جامعه حدود 50 سال بود، براساس آن مقرر شده 
بود افراد با 30 سال خدمت در سن 50 الی 55 سالگی 
بازنشسته شوند؛ سن امید به زندگی در ابتدای انقلاب 
55 سال بود، اما اکنون امید به زندگی به 75 سال 
رسیده است. وی افزود: نکته در این است که افراد با 
30 سال خدمت و کار در سن 50 تا 55 سالگی بازنشست 
می شوند و با توجه به امید به زندگی حدود 25 سال 
مستمری از صندوق های بازنشستگی دریافت می کنند ، 

از طرفی صندوق های بازنشستگی باید منابع در اختیار 
خود را در فعالیت های اقتصادی با سوددهی مناسب 
سرمایه گذاری کنند تا بتوانند موقع بازنشستگی افراد به 

آنها مستمری پرداخت کنند.
به گفته جیهانی برخی قوانین مجلس و مقررات 
دولت در مورد بازنشستگی پیش از موعد موجب 
می شود که افراد در مشاغل سخت و زیان آور قبل از 
30 سالگی بازنشسته شوند و به این طریق افراد زیادی 
در زیر سن 50 تا 55 سالگی بازنشسته می شوند، در 
حالی که کوله باری از تجربه همراه دارند و این افراد 
معمولاً تا 75 تا 80 سال عمر می کنند یعنی 20 تا 25 
سال مستمری از صندوق ها دریافت کنند و همزمان 
با دریافت مستمری وارد فعالیت های اقتصادی بخش 
خصوصی می شوند و فرصت های اشتغال را از افراد 

بیکار سلب می کنند.
این مدرس دانشگاه در مورد ضریب اکچوئری یعنی 
نسبت پشتیبانی افراد شاغل نسبت به بازنشستگان، 
عنوان کرد:  در حالی که در ابتدای انقلاب ضریب 
پشتیبانی، هفت بیمه پرداز در مقابل یک مستمری بگیر 
بود، این ضریب الان به حدود 3.5 بیمه پرداز به یک 

خ بازگشت  مستمری بگیر کاهش یافته؛ از طرفی نر
عایدی سرمایه گذاری در صندوق های بازنشستگی 
بسیار پایین است و این دو مسأله موجب بروز بحران 
صندوق های بازنشستگی شده است. وی افزود: بحران 
صندوق ها موجب شده است که هر سال حدود 25 
درصد از منابع عمومی بودجه به صندوق های تأمین 
بازنشستگی و تأمین اجتماعی اختصاص پیدا کند که 
طی سالیان آینده به صورت تصاعدی افزایش خواهد 
یافت. این پژوهشگر اقتصادی در مورد قانون مشاغل 
ــان آور و بازنشستگی 20 ساله گفت: یکی  سخت و زی
از نکات مهم برای صندوق ها تحمیل هزینه در قالب 
سال های ارفاقی برای بیمه پردازان است؛ از طرفی 
پنجره جمعیتی کشور ضعیف شده و افراد میانسال در 
جامعه اکثریت جمعیت را تشکیل می دهند و افراد در 
سنین 50 تا 55 سالگی با کوله باری از تجربه بازنشسته 
می شوند و در نتیجه از نظام دیوانی و اداری کشور خارج 
شده و جذب بخش خصوصی می شوند و مستمری آنها 

از طریق صندوق های بازنشستگی پرداخت می شود.
این کارشناس پیشنهاد کرد: باید سن بازنشستگی از 30 
سال حداقل به 35 سال افزایش پیدا کند و افراد نخبه 

با اختیار دستگاه و سازمان مربوطه، بازنشسته شوند، 
نه اینکه لزوماً با 30 سال سابقه مجبور به بازنشستگی 
شوند. جیهانی در مورد اینکه برخی افراد در سال های 
آخر بازنشستگی اقدام به دریافت مدارک تحصیلی یا 
افزایش کسورات بیمه پردازی برای افزایش پایه حقوق 
می کنند، عنوان کرد: مبنای پرداخت مستمری نباید 
فقط حقوق دو سال آخر باشد بلکه میانگین دریافتی 
افراد طی 30 سال به نسبت حداکثر حقوق محاسبه 
شود، به عنوان مثال فردی که در سال اول خدمت 
به میزان 30 درصد حداکثر حقوق دریافت می کرده 
در سال  های بعد به نسبت های بالاتر این نسبت ها به 
صورت میانگین باید محاسبه شود و تنها حقوق دو سال 

منتهی به بازنشستگی ملاک نباشد. وی در مورد شرایط 
رکود اقتصادی و عدم بازدهی سرمایه گذاری ها از یک سو 
و افزایش انتظارات مردم از صندوق های تأمین اجتماعی 
گفت: این مسأله مربوط به منابع انسانی است که 
روندهای ارتقای شغلی افراد و جذب نخبگان باید مورد 
بازبینی قرار گیرد، همچنین مدیریت صندوق های 
بازنشستگی به گونه ای است که براساس صورت های 
مالی در برخی سال ها از مقدار تورم کمتر بوده و بازدهی 
برخی سرمایه گذاری های صندوق ها از سود بانکی هم 
کمتر شده که این موجب شده صندوق های بازنشستگی 
با کسری منابع مواجه شده و منابع خود را از طریق 

وام های بانکی و کمک های دولتی جبران کنند.

برای رفع مشکلات درآمدی صندوق های بازنشستگی صورت گیرد
ضرورت افزایش سن بازنشستگی به تناسب افزایش امید به زندگی 

دیدگاه
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لزوم راه اندازی شبکه جایگزین سوئیفت

معامات  از  اعتبار  سلب  لزوم  بر  رهبری  معظم  مقام 
غیررسمی اموال غیرمنقول به عنوان یکی از مبادی اصلی 
فساد یاد کردند. در همین راستا معامات قولنامه ای با 
انگیزه های فرار مالیاتی و سوداگرایانه و فرار از شفافیت انجام 

می شود.
ثبت رسمی اسناد معامات، یک ضرورت انکارناپذیر در نظام 
اقتصادی و ثبتی کشور است، سیاستگذاری و برنامه ریزی های 
اقتصادی با شفاف شدن آمار در تمام بخش ها از جمله 

مسکن قابلیت تحقق دارد.
ــا  ــع از آنه ــوان بموق ــاری می ت ــفافیت آم ــودن از ش ــوردار ب ــا برخ ب
برای اجرای برنامه ها استفاده کرد، در نبود چتر قانونی در 
سال های گذشته، در قالب قولنامه و معامات غیر شفاف، 
ــروم  ــفاف مح ــار ش ــودن از آم ــوردار ب ــای برخ ــور را از مزیت ه کش
کردند. همان گونه که مقام معظم رهبری در این رابطه 
تأکید کردند، قوه قضائیه باید در این رابطه و با کسانی که با 
ــه ثبت رسمی  انگیزه های فرار مالیاتی و سوداگرایانه اقدام ب
معامات نمی کنند، برخورد کند. با تصویب شدن طرح الزام 
به ثبت رسمی، این بخش قانونمند و از این بهم ریختگی 

ایجاد شده جلوگیری خواهد شد.

معاملات قولنامه ای راهی برای فرار مالیاتی و سوداگری

بخش خصوصی

مسکنبانک

محمود فاطمی عقدا 
رئیس اسبق مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی

محمدرضا بهزادیان
رئیس اسبق اتاق بازرگانی تهران

برای  ایران  بازرگانی  اتاق  تصمیم سازی های  اهمیت 
ــت،  ــور اس ــاد کش ــی در اقتص ــش خصوص ــش بخ ــعه نق توس
بی تردید اتاق ایران باید با تجمیع خبرگان حوزه اقتصاد 
ــردازد  ــادی بپ ــده اقتص ــق دهن ــت های رون ــن سیاس ــه تدوی ب
که البته در این راستا نمی توان اقتصاد داخلی را بدون 
ــید و  ــعه بخش ــی توس ــارت خارج ــه تج ــن عرص ــر گرفت در نظ
اینها مکمل یکدیگر هستند. وقتی اتاق ایران احساس 
ــرای تنظیم گری و  ضرورت کرده است که ستادهایی را ب
تقویت روابط تجارت خارجی ایجاد کند، اینک باید به 
ــای  ــت ها و رویکرده ــم سیاس ــا در تنظی ــورتی آنه ــش مش نق
ــور  ــه چط ــت ک ــن اس ــؤال ای ــال س ــد و ح ــه کن ــه ای توج برنام
ــدگان  ــأت نماین ــب هی ــترک در ترکی ــای مش ــود اتاق ه می ش
یا جلسات شورای گفت و گوی بخش  کرسی ندارند 
خصوصی و دولت بدون در نظر گرفتن بازوهای تجارت 
سیاست  همواره  معتقدم  می شود؟  تشکیل  خارجی 
تجمیع، تمرکز گرایی و هم افزایی موجب نتیجه گرایی 
بوده و لذا چنانچه بخواهیم توسعه اقتصادی را نه در 
گفتار بلکه در عمل محقق کنیم، باید همه اجزای آن را 
کنار هم قرار دهیم. حضور رؤسای اتاق های مشترک در 
ترکیب هیأت نمایندگان و شوراهای گفت و گوی بخش 
ــعه  ــد توس ــده فراین ــد تکمیل کنن ــی می توان ــوص و دولت خص
مبتنی بر تجارت باشد. قطعاً ایجاد رابطه ای دوسویه 
میان اقتصاد داخلی و خارجی می تواند منجر به توسعه 
پایدار اقتصادی شود و اتاق های مشترک به عنوان یکی 
از ارکان دیپلماسی اقتصادی کشور در کنار وزارت امور 
ــاری و  ــرکای تج ــان ش ــازی می ــری اعتماد س ــه راهب ــه ب خارج

تسهیل روابط دوسویه اقتصادی می پردازند.

ــش  ــت بخ ــتفاده از ظرفی ــعه اس ــم توس ــه هفت ــرد برنام رویک
ــت،  ــدی اس ــادی 8 درص ــد اقتص ــق رش ــرای تحق ــی ب خصوص
قطعاً یکی از پایه های اصلی برنامه هفتم توسعه استفاده 
حداکثری از ظرفیت بخش غیردولتی و خصوصی واقعی 
را  احکامی  هفتم  توسعه  برنامه  جای جای  در  است. 
بخش  به  اطمینان بخشی  به  که  کرده ایم  پیشنهاد 
برای  بخش  این  از  حمایت  و  پشتیبانی  خصوصی، 
ــی و  ــای عمران ــرای طرح ه ــی اج ــتر و حت ــرمایه گذاری بیش س
تملکی که باید دولت اجرا کند، کمک می کند. ما کم کم 
باید به طرف نظام تک نرخی ارز حرکت کنیم و سیاست 
دولت نیز این است که بتوانیم بازار ارز را پیش بینی پذیر 
کنیم و در لایحه نیز پیش بینی هایی شده که کمک 
ــازار ارز تحت نظارت بهتر و بیشتر قرار بگیرد و  می کند ب
به تدریج بتوانیم بازار ارز را مدیریت پذیر و پیش بینی پذیر 
ــی  ــوزه مالیات ــژه در ح ــز بوی ــری نی ــات دیگ ــم. در موضوع کنی
نگرانی هایی مطرح شد و تاش کردیم مواد مالیاتی را که 
در برنامه هفتم توسعه آمده برای عزیزان تبیین کنیم.

ــه  ــال در عرص ــی س ــای ابتدای ــت در ماه ه ــر دول ــات اخی اقدام
ــت   ــن سیاس ــک و همچنی ــی و دیپلماتی ــت های خارج سیاس
تثبیت بانک مرکزی توانست تأثیر بسزایی در آرامش بازار 
ــی  ــات بین الملل ــن اقدام ــه ای ــوی ک ــه نح ــد. ب ــته باش ارز داش
در وهله اول باعث ایجاد آرامش در کشور و منطقه شد و 
ــازار ارز ایران کمک کرد.  یکی  سپس به آرامش و ثبات ب
از دستاورد های مهم سیاست های خارجی و بین المللی 
مقامات کشورمان، کاهش موانع در بخش سرمایه گذاری 

و تسهیل تجارت خارجی با کشور های مختلف است که 
امیدوارم با تداوم روابط خارجی و پیمان های بین المللی، 
همچنان استمرار یابد و تقویت شود.  زمانی که می توانیم 
با کشور های منطقه و دنیا سر میز مذاکره بنشینیم و 
ــه  ــد ب ــم، بای ــو بپردازی ــه گفت وگ ــائل ب ــن مس ــاره مهم تری درب
این سیاست های خارجی نمره قبولی داد. قطعاً تداوم 
میزان  ارز،  بازار  بر  می تواند  بین المللی  ارتباطات  این 
سرمایه گذاری خارجی و حتی تجارت منطقه ای و جهانی 
تأثیرگذار باشد.  متأسفانه اصلی ترین مشکل ما در عرصه 
تجارت خارجی و اقتصاد کشور، عدم دسترسی به سیستم 
سوئیفت و ناتوانی و محدودیت در مراودات ارزی و دلاری 

است. سال هاست از زمان آغاز تحریم ها پیشنهادات 
مختلفی در این خصوص مطرح شده، اما تا به امروز 
اجرایی نشد که خوشبختانه در دوره جدید بانک مرکزی 
کلید خورد. در نتیجه امیدوارم بحث راه اندازی شبکه 
بین بانکی که چندی پیش در اجاس اتحادیه پایاپای 
آسیا در تهران مطرح شد با جدیت پیگیری و اجرایی 
شود.  با توجه به لزوم راه اندازی چنین شبکه ای به عنوان 
جایگزین سوئیفت، امیدوارم تفاهمنامه های ویژه ای در 
جریان سفر های خارجی مقامات کشورمان امضا شود تا 
مبادله ارز بویژه دلار بین ما و کشور های منطقه و دنیا با 

سهولت بیشتری صورت گیرد.

 اتاق بازرگانی ایران جای 
چه کسانی است؟

سیاست دولت نظام 
تک نرخی و پیش بینی پذیر 

کردن بازار ارز است

سید فخرالدین عامریان
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و برزیل

داوود منظور
رئیس سازمان برنامه و بودجه

جمهوری  ریاست  کاندیدای  همتی  عبدالناصر 
یاد  پول  چاپ  سلطان  به عنوان  او  از  که 
ــه  ــار دیگر ب می شود طبق روال همیشگی خود ب
در  و  داد  نشان  واکنش  رئیس جمهور  سخنان 

رئیسی! آقای  نوشت:  توئیتر خود 
کشور  اقتصاد  در  کل  عرضه  که  شرایطی  در 
به دلیل تحریم ها و حکمرانی اشتباه اقتصادی 
تقریباً ثابت است، حرف شما از رونق اقتصادی 
بدون  پرقدرت  پول  کنترل  از  رفتن  طفره  و  
که عامل  لجام گسیخته  نقدینگی  و  پشتوانه 
یک  هستند،  کنونی  کمرشکن  #تورم  اصلی 

تراژدی برای مردم است. 

لازم به ذکر است در تیرماه 139۷ یعنی همزمان 
خ تورم  با ریاست همتی بر بانک مرکزی، نر
ــه  ــی ب ــه منته ــرای دوازده  ماه ــار ب ــز آم ــی مرک اعام
ــه  ــی ب ــه منته ــه دوازده  ماه ــبت ب ــاه 139۷ نس تیرم
ــن  ــه ای ــود ک ــد ب ــزان 10.2 درص ــه می ــاه 1396 ب تیرم
ــفندماه 139۷  ــه اس ــی ب ــه منته خ در دوازده ماه ــر ن
اسفندماه  به  منتهی  ماهه  دوازده   به  نسبت 
دوازده ماهه  تورم  خ  نر و  درصد   31 به   1396
منتهی به اسفند 1399 نسبت به دوازده ماهه 
ــد  ــه 4۷.1 درص ــم ب ــفندماه 1398 ه ــه اس ــی ب منته
رسید که نشان از مدیریت ضعیف بانک مرکزی 

ــت. ــدت اس ــن م ــی در ای ــای همت ــط آق توس

ــری و  ــجـ ــقصودی مـ ــن مـ ــس ــح م
تلویزیونی  برنامه  تهیه کننده 
ــا حمایت از سامت و  ــا« ب ــری »ث
شریعتی  مالک  مالی  شفافیت 
نماینده مردم تهران، ضمن اشاره 
ــی در  ــواش ــروز این ح ــل بـ ــه دلایـ ب

توئیتی نوشت:
آفرین! #مالک_شریعتی

دو سال پیش وقتی شده مسئول 
از #حقوق های_ تحقیق و تفحص 

نجومی، نامه زده که حقوقش رو با 
و   کنند  پرداخت  قبلش  سال  رقم 
جالب که این کار خوب، مخلصانه 
و رسانه ای نشده بوده. حالا  بوده 
که گزارش تحقیق و تفحص قراره 
شروع  هجمه ها  و  بشه  منتشر 
منتشر  نماینده ها  از  یکی  شده، 

کرده.

اصرار عجیب همتی در واکنش 
به تمامی سخنان رئیس جمهور

اینکه  به  اشاره  با  مالیاتی  امور  سازمان  سخنگوی 
اینفلوئنسر   123 برای  واریزی  تراکنش های  مجموع 
از 2.3 هزار میلیارد تومان بوده   1400 بیش  در سال 
ــدود 1۷  ــرای این افراد ح ــت، گفته است که ب اس
 23 که  شده  داده  تشخیص  مالیات  تومان  میلیارد 

نفر از اینفلوئنسرها این مالیات را پذیرفتند.
واکنش  در  ارتباطات  پیشین  وزیر  جهرمی  آذری 
اینستاگرامی  اینفلوئنسر های  از  ستانی  مالیات  به 
روز  مالیاتی،  ــور  امـ ــان  ــازم س سخنگوی  نوشت: 
از  بیش  از  توجهی  قابل  مالیات  دریافت  از  گذشته 

اینستاگرامی سخن گفته اند. اینفلوئنسر  صد 
سخنان  از  خبری  فعالان  از  برخی  اینکه  از  غ  فار
یک  اعضای  تعداد  ــاره  درب اشتباه  برداشتی  ایشان 
قابل  نکته  اما  داشتند؛  داخلی  اجتماعی  شبکه 
در  فعالیت  از  دولت  یک  چگونه  که  بود  این  توجه 
طی  بدون  را  آن  خودش  که  اجتماعی  شبکه  یک 
است،  ــرده  ک مسدود  قانونی  معمول  ــه  روی شدن 

می کند؟ مالیات ستانی 

تصورم این است که در دنیای موازی، دولت ها برای 
از آن مالیات می گیرند، تسهیات  کاری که  و  کسب 

ایجاد می کند نه مانع.

 سؤال عجیب وزیر روحانی 
درباره مالیات اینفلوئنسر ها

 حمایت تهیه کننده برنامه »ثریا«
از نماینده تهران در مجلس

مدیرعامل ایرنا: دقیقاً کدام بخش اظهارات 
رئیس جمهور نامفهوم است؟

کیوسک مجازی

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

ــور  ــخنرانی رئیس جمه ــش س ــرق در پوش ــه ش روزنام
در همایش روز صنعت تیتر زد:

»اظهارات نامفهوم رئیس  دولت درباره اقتصاد 
ــال« ــعار س ــران و ش ای

این موضوع با واکنش و طرح سؤال از سوی علی 

نادری مدیر عامل خبرگزاری ایرنا رو به رو شد.
نادری خطاب به شرق در توئیتر خود نوشت:

ــا  ــت؟ آی ــوم اس ــارات نامفه ــش اظه ــدام بخ ــاً ک دقیق
ایجاد رکود)که در  از  از مسیری غیر  تورم  مهار 
دولت قبل خافش تجربه شد( نامفهوم است؟ 

بعید است این مقوله »بسیار دقیق« نامفهوم 
هماهنگ  پست های  انتشار  علت  پس  باشد، 
کرمان  در  ناقص  جمله  یا  و  مورد  این  مثل 
خاصی  سازماندهی  تخریب  برای  آیا  چیست؟ 

گرفته؟ شکل 


